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[ “Un bun politician trebuie să 
prezică ce se va întâmpla mâine 
şi să explice în cel mai elocvent 
mod de ce aceasta nu s‑a 
întâmplat.” 
(Winston Churchill)
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Ia doctrina, neamule!
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Lege şi tocmeală

Salariul cu două feţe

Cine face 
cărţile 
anticipatelor

Discuţii despre fuziune

Mittal Steel

Atac la trenul 
cu lingouri

Conducerea Poliţiei gă‑
lăţene a organizat o amplă 
acţiune pe platforma Mittal 
Steel, la care au participat po‑
liţişti şi de la Judeţean şi de 
la Municipal, precum şi de la 
Secţia IV, care răspund direct 
de combinat, antrenându‑i 
şi pe agenţii de pază ai WBC. 
Noaptea de duminică spre 
luni părea una normală, când 
unul dintre poliţişti a aflat că 
şapte‑opt indivizi au atacat un 
tren cu lingouri de aluminiu 
care tocmai intra în combinat. 
De regulă, garniturile care in‑
tră sau care ies sunt atacate de 
cete de hoţi, care aruncă  jos 
din tren ce şi cât pot. Imediat, 
forţele concentrate ale poli‑
ţiştilor s‑au deplasat în zona 
dinspre intrarea de la poarta 
LSF, încercând să‑i captureze 
pe hoţi. Aceştia au luat‑o însă 
la picior, reuşind să fugă. Un 
agent WBC a tras un foc de 
armă în aer şi alte trei în direc‑
ţia hoţilor. Cu toate că nu s‑au 
găsit la locul întâmplării urme 
de sânge, sunt voci care spun 
că unul dintre atacatori ar fi ră‑
nit. Însă, în cursul zilei de ieri, 
la spitalele gălăţene nu a apă‑
rut nici un rănit. Cercetările 
continuă, dar mai important 
e faptul că poliţiştii vor face 
mai des astfel de descinderi. 
Oricum, fenomenul furtului 
de pe platforma Mittal Steel e 
un fapt cotidian. Tind să devi‑
nă banale şi împuşcăturile în 
noapte.

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

Pe vremuri, puteai descoperi deseori „neamuri 
proaste” strecurate în „lumea bună”: domni‑
şoare de familie bună, din mari familii boie‑
reşti, cu prinţi şi mari diplomaţi în arborele 

genealogic, dar scăpătate cu averea, luau de bărbat 
câte un Dinu Păturică, chiar dacă omul nu avea ma‑
niere, vorbea bolovănos şi se îmbrăca 
penibil, deoarece burghezul respectiv, 
pornit de jos, acumulase o avere frumu‑
şică. Chiar dacă mulţi erau scandalizaţi 
de mezalianţe, toată lumea le arunca în 
public zâmbete şi reţeta funcţiona bine. 
Iar copiii deveneau deja ditai oamenii 
de neam mare... 

Tot aşa, partidele mai sărmane din România de 
astăzi îşi pot vinde numele glorios, dar cam rupt în 
fund, unor grupări politice cu caimacul gros, dar care 
nu pot pătrunde altfel în lumea bună europeană. De 
pildă, Partidul Naţional Ţărănesc Creştin Democrat, 
care are în spate gloria PNŢ‑ului de odinioară (de

sigur, umbrită de o perioadă de guvernare antebelică 
în care recesiunea economică mondială i‑a afectat 
imaginea), nu şi‑a continuat cariera glorioasă după 
Revoluţie, ci numai partea de umbre... În spate cu 
„locomotive” de imagine, ca  Mihalache sau Maniu, 
intraţi de mult în cărţile de istorie, ţărăniştii cei noi 

nu au reuşit să acceadă decât la o singură guvernare, 
în care premierul Victor Ciorbea a adunat, ca un ţap 
ispăşitor, majoritatea refulărilor din CDR şi dinspre 
populaţie... Acum cu o imagine mai bună datorită 
preşedintelui‑primar Ciuhandu – o personalitate, 
fără doar şi poate – ţărăniştii nu numai că nu sunt 
la guvernare, dar nu mai apar nici în viaţa politică a 

ţării, mediatic... De aceea ar părea la prima vedere 
de mirare că, transformat în Partidul Popular Creştin 
Democrat pentru a se înscrie în marele Partid Popular 
European, vechiul PNŢCD ar putea deveni interesant 
pentru un partid aflat la mare putere din Alianţa D.A. 
Iată, la propunerea unor parlamentari liberali, preşe‑

dintele Ciuhandu s‑a arătat deschis la o 
fuziune. O fuziune care, desigur, va per‑
mite PNL‑ului să devină un partid popu‑
lar. Deja, colegul de alianţă, PD‑ul, doar 
numele nu şi l‑a schimbat! ‑ moţiunea 
populară a preşedintelui ales, Emil Boc, 
a introdus partidul în familia popularilor 

europeni şi l‑a scos din cea a social‑democraţilor, 
unde rămâne PSD‑ul. Care, paradoxal, a avut o frână 
din partea PD‑ului atunci când s‑a pus problema pri‑
mirii PSD în Internaţionala Socialistă... 
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro

Ia doctrina, neamule!
Acum, „frate-frate, da’ brân-

za-i pe bani!” – nu poate rămâne, 
nu-i aşa?, PD-ul singur-singurel 
în PPE, trebuie să  intre şi PNL... 
Să fie un prim pas către o viitoa-
re fuziune PNL-PD, sub umbrelă 
populară?

Şi nu trebuie să ne mirăm, de 
parcă am descoperi ceva nou; 
„mezalianţele politice” nu sunt o 

noutate, ele au apărut odată cu 
politica noastră postdecembris-
tă – doar două cuvinte pentru a 
vă reîmprospăta memoria: FSN 
şi PD. Ultimul nume rimând atât 
de bine cu  Partidul Democrat 
american, încât democraţii de 
peste ocean au oferit chiar ajutor 
logistic în campania electorală şi 
au arătat un sprijin constant în 
timpul administraţiei Clinton...

Dacă în trecut partidele şi-au 
păstrat decenii la rând numele 

– PNL, PNŢ, (cu toate că şi PNŢ 
se formase, este drept, din două 
partide:  din Partidul Naţional 
din Transilvania, condus de Iuliu 
Maniu, cu Partidul Ţărănesc din 
Regat, condus de Ion Mihalache, 
însă în urma unui caz special: în-
făptuirea Marii Uniri...), vechiul 
Partid Social Democrat, acum, 
interesul european face să ne 
potrivim titulatura şi doctrina, 
din mers, după partidele la pute-
re în UE. Noi om intra, n-om intra 
chiar în 2007 în UE, dar partidele, 
prin „rubedeniile” lor europene, 
sigur sunt deja acolo! 

Articole eliminate
Membrii Comisiilor juridice ale Senatului şi Camerei Deputaţilor 

au eliminat, ieri, din pachetul de legi pentru care Guvernul şi-a asu-
mat răspunderea, prevederile declarate neconstituţionale, acest 
punct de vedere fiind susţinut de PSD, PRM şi PC. Împotriva reexami-
nării şi modificării dispoziţiilor declarate neconstituţionale de Curtea 
Constituţională s-au pronunţat toţi parlamentarii PNL, PD şi UDMR. 

Iliescu, pe listele PSD?
Liderul social-democrat Mircea Geoană a declarat luni că urmea-

ză să discute cu fondatorul PSD, Ion Iliescu, în legătură cu rolul pe 
care acesta îl va juca în viitoarea campanie electorală. “Dorim ca Ion 
Iliescu să fie pe listele noastre. Din punct de vedere al campaniei, 
vom vedea. Nu ştim deocamdată ce fel de campanie vom face, cu 
cine. Vom discuta cu domnia sa în zilele următoare şi vom vedea ce 
rol va juca”, a afirmat preşedintele Partidului Social Democrat.

Efortul de îndeplinire a angaja-
mentelor asumate în procesul de 
integrare europeană a României 
trebuie să continue indepen-
dent de organizarea alegerilor 
anticipate, a afirmat, ieri, directo-
rul general al Direcţiei Extindere 
din Comisia Europeană, Fabrizio 
Barbaso, după întâlnirea cu 
premierul Tăriceanu. El a preci-
zat că reprezentanţii Comisiei 
Europene nu se implică în deci-
ziile de politică internă ale state-
lor în curs de aderare şi l-a asigu-

rat pe premierul român că preo-
cuparea Comisiei Europene este 
de a fi alături de autorităţile de la 
Bucureşti, astfel încât obiectivul 
privind aderarea României la UE 
la 1 ianuarie 2007 să fie îndepli-
nit. “Realizarea obiectivului de 
aderare în 2007 este posibilă”, a 
spus Barbaso. 

La rândul său, premierul 
Tăriceanu l-a asigurat pe ofi-
cialul european că România va 
continua să-şi îndeplinească an-
gajamentele de aderare, fără ca 

organizarea alegerilor anticipate 
să afecteze acest proces. “Votul 
popular ne va permite să accele-
răm reformele pentru integrare, 
pentru a ne asigura succesul ade-
rării României la UE la 1 ianuarie 
2007. Scopul nostru este să obţi-
nem sprijinul popular pentru a 
dinamiza reforma  şi, din acest 
motiv, procesul de implemen-
tare  a măsurilor convenite în 
cadrul calendarului de integrare 
nu va fi încetinit în perioada ur-
mătoare”, a spus Tăriceanu.

Galaţi - 
pericol 
de inundaţii!
Ministerul Mediului 

şi Gospodăririi Apelor 
(MMGA) a transmis o 
avertizare hidrologică 
prefecturilor din 11 ju-
deţe unde, potrivit prog-
nozelor meteorologice, 
va ploua torenţial, fapt 
ce ar putea duce, până 
joi, la creşteri de debite 
ale pâraielor şi râurilor şi, 
implicit, la noi inundaţii. 
Centrul Operativ pentru 
Situaţii de Urgenţă din 
cadrul MMGA a trans-
mis avertizarea Pre-
fecturilor din judeţele 
Arad, Bihor, Botoşani, 
Cluj, Constanţa, Galaţi, 
Hunedoara, Iaşi, Sălaj, 
Tulcea şi Vaslui.

Avertizarea vizează 
apele curgătoare din ba-
zinele hidrografice ale 
râurilor Barcău, Bârlad, 
Prut, cel al Crişurilor şi cel 
dobrogean.

Alegerile anticipate ar putea 
totuşi să nu aibă loc, afirmă sur-
se din cadrul Alianţei D.A. Una 
dintre variantele luate în calcul 
este cea a desemnării ca prim 
ministru, după demisia cabine-
tului Tăriceanu, a lui Theodor 
Stolojan. Solicitat să comenteze 
aceste informaţii, Ludovic Orban, 
preşedinte al Organizaţiei PNL 
Bucureşti şi membru în Consiliul 
Naţional de Coordonare al 
Alianţei, a declarat pentru A.M. 

Press: „S-ar putea ca aceste in-
formaţii să nu fie prea departe 
de adevăr”. Precum se ştie, demi-
sia a fost asumată de premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, preşe-
dintele Băsescu, chiar dacă este 
artizanul ei, nefăcând o cerere 
expresă în acest sens. Un motiv 
în plus îl reprezintă declaraţiile 
preşedintelui, făcute cu o zi îna-
inte ca Tăriceanu să-şi anunţe 
demisia.

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a anunţat ieri, la fina-
lul şedinţei Biroului Permanent 
Naţional, că partidul său intră 
“într-un dispozitiv de luptă po-
litică şi electorală”. Astfel, la ni-
velul formaţiunii politice au fost 
create două structuri - de comu-
nicare publică şi strategie, prima 
urmând să fie coordonată de se-
natorul Cristian Diaconescu. “Joi, 
14 iulie, vom avea o întâlnire cu 
toţi liderii locali pentru a declan-
şa războiul total la nivelul orga-

nizaţiilor judeţene. Totodată, ne 
angajăm să realizăm o monito-
rizare la sânge a deciziilor pe 
care Guvernul ex-premierului 
Tăriceanu le va adopta în aceste 
zile” , a mai spus Geoană, preci-
zând că vicepreşedinţii partidu-
lui, preşedintele Organizaţiei de 
tineret şi cel al Organizaţiei de 
femei vor participa la întâlniri 
zonale, în care vor fi comunicate 
elementele de ofertă electora-
lă şi de critică  acerbă la adresa 
coaliţiei de guvernare. 

În timpul şedinţei de ieri a 
Coaliţiei s-a  stabilit că Guvernul 
va demisiona luni, 18 iulie, după 
ce premierul Tăriceanu se va în-
toarce de la Bruxelles. În ziua 
următoare, preşedintele ar urma 
să aibă consultări cu partidele 
parlamentare pentru numirea 
unui nou premier însărcinat cu 
formarea Guvernului. Totodată, 
Băsescu ar trebui, conform 
Constituţiei, să numească un 
premier interimar dintre mem-
brii actualului Guvern.

Potrivit articolului 106 din 

Constituţie, în cazul în care pre-
mierul demisionează, “preşedin-
tele României va desemna un alt 
membru al Guvernului ca prim-
ministru interimar, până la forma-
rea noului Guvern. Interimatul, 
pe perioada imposibilităţii exer-
citării atribuţiilor, încetează dacă 
primul-ministru îşi reia activita-
tea în Guvern”. Printre numele 
vehiculate pentru postul de pre-
mier interimar se numără şi cel 
al ministrului pentru Relaţia cu 
Parlamentul, Bogdan Olteanu, 
fără ca o decizie finală să fi fost 

adoptată. Surse guvernamenta-
le susţin însă că Tăriceanu ar dori 
să asigure şi perioada de interi-
mat, în timp ce va fi însărcinat de 
preşedinte cu formarea unui nou 
Cabinet, motiv pentru care juriş-
tii Alianţei caută toate variantele 
legale. Liderii actualei puteri şi-
au mai propus ca perioada dintre 
cele două voturi de învestitură 
să fie cât mai scurtă, astfel încât 
anticipatele să fie organizate cel 
târziu în 16 octombrie.

Guvernul interimar va conti-
nua, după depunerea demisiei, 
pregătirile de aderare a României 
la Uniunea Europeană, având in-
clusiv posibilitatea să înlocuiască 
persoanele care nu îşi îndepli-
nesc obligaţiile asumate în acest 
proces, a declarat, ieri, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. El s-a 
întâlnit, la Palatul Victoria, cu 
membrii comitetului executiv 
de integrare europeană pen-
tru o discuţie “explicită”, în care 
le-a cerut acestora să continue 
pregătirile pentru aderarea la 
UE la 1 ianuarie 2007, conform 
calendarului stabilit, indiferent 

de conjunctura politică. “Actuala 
conjunctură politică nu înseam-
nă abandonarea eforturilor şi 
modificarea calendarului(...). 
Atât eu, în postura actuală, cât şi 
în viitoarea postură, să spunem, 
numai de lider politic, ne vom 
concentra pe aceste probleme. 
Voi putea să particip în continua-
re la reuniunile Comitetului exe-
cutiv de integrare, astfel încât să 
dăm impulsul politic necesar ori 
de câte ori va fi necesar, pentru a 
nu se înregistra întârzieri şi pen-
tru a ne îndeplini angajamente-
le”, a spus Tăriceanu.

După două şedinţe de Guvern 

consecutive programate pentru 
această săptămână, în care vor fi 
adoptate actele normative nece-
sare aderării la UE, Tăriceanu se 
va întâlni, la Bruxelles, cu comi-
sarii europeni pentru extindere, 
concurenţă şi justiţie, pentru a 
le explica faptul că autorităţile 
de la Bucureşti intenţionează să 
îşi respecte în continuare pro-
gramul de integrare europeană. 
În opinia premierului, alegerile 
anticipate vor permite autorită-
ţilor să continue “cu o mai mare 
intensitate” o serie de măsuri de 
reformă şi care în prezent sunt 
blocate.

PSD nu are, cel puţin în acest 
moment, o strategie privind sus-
pendarea din funcţie a preşedin-
telui Traian Băsescu, a susţinut, 
ieri, preşedintele acestei forma-
ţiuni, Mircea Geoană. Solicitat să 
facă precizări privind declaraţiile 
senatorului George Maior, potri-
vit cărora PSD analizează posibi-
litatea declanşării procedurii de 
suspendare din funcţie a preşe-
dintelui Traian Băsescu, Geoană 
a îndemnat ziariştii să-i pună  
întrebări lui Maior. “Probabil că 
s-a referit la excesele anticonsti-
tuţionale pe care Traian Băsescu 
le practică în mod frecvent şi 

probabil că, la un moment dat, 
în cursul mandatului său, dacă 
va depăşi limitele Constituţiei, 
Parlamentul, conform atribuţii-
lor constituţionale, să poată lua 
măsuri în consecinţă”, a spus 
Geoană. El a precizat însă că nu 
este vorba de “un plan imediat”, 
pe care PSD îl pune la cale în 
acest moment.

Maior a spus că PSD ar putea 
declanşa procedura de suspen-
dare din funcţie a preşedintelui 
Traian Băsescu în cazul în care 
acesta nu va respecta prevederi-
le constituţionale privind forma-
rea unui nou Guvern.

Torţă vie 
în Piaţa
 Victoria!
[ Şi-a dat foc 
pentru a-şi 
redobândi copilul

Un bucureştean a su-
ferit arsuri grave după ce 
şi-a dat foc, ieri la prânz, 
în Piaţa Victoriei, într-un 
ultim gest disperat de a-şi 
recupera copilul, despre 
care susţine că, deşi i-a 
fost încredinţat de instan-
ţă, a fost răpit de mamă, 
cu care se află în Spania. 

Grosu Vasilică Iulian a 
susţinut că a depus pes-
te 60 de memorii, atât la 
Ministerul Afaceri Externe, 
la Ministerul Justiţiei, la 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, cât şi la 
Autoritatea Naţională pen-
tru Protecţia Drepturilor 
Copilului, dar că nime-
ni nu a vrut să-l ajute. 
Bărbatul purta o pancartă 
în care solicita preşedin-
telui Traian Băsescu să in-
tervină  în sprijinul “unui 
copil român, al unui tată 
disperat, al unei familii dis
truse”. În jurul orei 11.45, 
protestatarul şi-a exprimat 
speranţa că îşi va putea 
strânge copilul în braţe, cu 
preţul arsurilor pe care le 
va suferi. Aflat în mijlocul 
Pieţei   Victoria,   bărbatul 
s-a stropit cu un lichid in-
flamabil, după care şi-a dat 
foc. Flăcările au fost stinse 
de poliţişti, apoi bărbatul 
a fost luat de una din cele 
două ambulanţe sosite la 
faţa locului.

Directorul Spitalului 
de Chirurgie Plastică, 
Reparatorie şi Arsuri din 
Bucureşti, Ileana Carmen 
Boiangiu, unde a ajuns 
bărbatul, a declarat  că 
acesta are arsuri pe aproa-
pe jumătate din suprafa-
ţa corpului, respectiv pe 
membre, fese şi un sfert 
din spate. “Există un risc 
vital major”, a adăugat di-
rectorul.

Nereguli 
în cazul 
reţinerii 
lui Patriciu
Inspectorii generali 

ai Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) au 
constatat că procurorul 
Adriana Cristescu ar fi 
încălcat procedurile în 
cazul reţinerii omului de 
afaceri Dinu Patriciu, cel 
de-al doilea anchetator 
- Giorgiana Hosu - ne-
semnând propunerea 
de arestare a omului de 
afaceri.

Dinel Staicu, 
audiat
Fostul patron al clubu-

lui Universitatea Craiova, 
Dinel Staicu, urmărit pe-
nal în legătură cu frauda-
rea Băncii Internaţionale 
a Religiilor (BIR), a fost au-
diat, ieri, timp de trei ore, 
de procurorii Parchetului 
Naţional Anticorupţie.

Variaţii 
de tensiune
Câteva zeci de familii 

din localităţile hunedo-
rene Veţel şi Herepeia nu 
îşi mai pot folosi aparate-
le electronice şi electro-
casnice, după ce acestea 
s-au defectat din cauza 
unor variaţii de tensiune 
produse în timpul unei 
furtuni de la sfârşitul săp-
tămânii trecute.

Mărfar 
deraiat
Un tren de marfă în-

cărcat cu materiale de 
construcţie a deraiat în 
apropierea staţiei CFR, 
din comuna harghiteană 
Ditrău, după ce un vagon 
a sărit de pe şine din cau-
za unor probleme tehni-
ce, în urma incidentului 
nefiind înregistrate vic-
time sau perturbări ale 
traficului feroviar.

Fabrizio Barbaso:

Eforturile pentru integrare, 
independente 
de anticipate

Stolo ar putea să ne 
scape de anticipate

[ Liberalul Ludovic Orban 
nu exclude această variantă 

Chiar dacă nu vor anticipate,

Social-democraţii se 
pregătesc de campanie

PSD nu s-a gândit cum să-l 
suspende pe preşedintele României

Guvernul va demisiona pe 18 iulie

Activitate şi după demisie: 

Pregătirile pentru UE continuă

Ploaie 
distrugătoare
Ploaia torenţială căzu-

tă în cursul dimineţii de 
ieri, la Târgu-Jiu, a dislocat 
o parte din pavimentul 
pus pe aleile din preaj-
ma Coloanei fără Sfârşit, 
a declarat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al primăriei, 
Constantin Creţan. El a 
anunţat că precipitaţiile 
înregistrate în oraş au de-
păşit 23 l/mp în doar 45 de 
minute. Creţan susţine că 
angajaţii de la Salubritate 
au adunat pavimentul şi 
l-au pus în saci, pentru a fi 
predat firmei care a execu-
tat lucrările de amenajare 
peisagistică a parcurilor 
din Târgu-Jiu, în care sunt 
expuse operele brâncuşie-
ne.

Campanie electorală mai scurtă
Reprezentanţii actualei puteri 

vor să modifice legislaţia elec-
torală, în perspectiva alegerilor 
anticipate, astfel încât campania 
electorală să fie redusă la două 
săptămâni, să se introducă obli-
gativitatea folosirii cărţii de ale-
gător şi să se mărească numărul 
secţiilor de votare din străinăta-
te. Surse parlamentare susţin că 
acest subiect a fost discutat în 
şedinţa de ieri a Coaliţiei, însă nu 

a fost luată o decizie concretă.
Aceleaşi surse susţin că UDMR 

a readus în discuţie cererea de 
scădere a pragului electoral la pa-
tru la sută, reprezentanţii Uniunii 
reamintindu-le colegilor din 
Coaliţie că această măsură fusese 
convenită anterior. Tăriceanu nu 
a dat însă un răspuns clar cererii 
UDMR. De asemenea, s-a adus în 
discuţie modificarea legii Curţii 
Constituţionale, dar s-a convenit 

că o astfel de măsură nu poate fi 
iniţiată de un Guvern interimar, 
susţin sursele citate.

Reprezentanţii Partidului 
Conservator au cerut timp de 
consultări în interiorul partidului, 
având unele reţineri în privinţa 
scurtării perioadei de campanie 
electorală. PC are programate 
pentru astăzi întruniri ale foruri-
lor de conducere ale partidului.
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Duminică după-amiază, în 
jurul orei 15,00 un bărbat din 
satul Condrea a fost împuşcat 
accidental în pădurea din apro-
pierea localităţii. Internat la 
Terapie Intensivă, în stare gravă, 
Gheorghe Istrate a declarat că 
intenţiona să cosească un braţ 
de iarbă de pe malul Siretului, 
pentru vitele din gospodăria sa, 
dar n-a mai apucat: ”Rezemasem 
motoreta de un copac şi, înainte 

de a mă apuca de cosit, m-am as-
cuns după o tufă de buruieni ca 
să-mi fac nevoile... Apoi, am auzit  
motorul unei maşini care se apro-
pia, o Dacia de culoare roşie, care 
s-a oprit exact în dreptul tufei. Eu 
m-am ascuns mai bine ca să nu 
mă vadă careva cu pantalonii în 
vine, şi-atunci s-a auzit bubuitu-

ra după care am căzut la pământ 
rănit. Din maşină nu a coborât 
nimeni, dar un bărbat a scos ţea-
va puştii pe geam şi a tras. Am 
căzut jos, dar am mai avut vlagă 
să încep să le strig «Omorâţi oa-
meni, bă !». Ei au pornit maşina 
şi au fugit, iar eu am leşinat. Nu 
ştiu cât am stat aşa, dar, după un 

timp mi-am revenit şi m-am târât 
până la motoretă. Aveam dureri 
mari, dar, sprijinit de motoretă, 
m-am ridicat şi am început să 
merg pe drumul din pădure, spre 
Condrea. Am căzut de   mai   mul-
te  ori  până  când m-a ajuns din 
urmă o Dacia Papuc în care era 
un poliţist din sat, unul Solomon, 
împreună cu un alt bărbat şi un 
copil. Ei m-au dus direct la spita-
lul din Iveşti unde mi-au făcut o 
injecţie şi apoi nu mai ştiu. M-am 
trezit aici.”

Conform purtătorului de cu-
vânt al spitalului, dr. Dumitru 
Iştfan,  bărbatul, în vârstă de 34 
de ani, a suferit mai multe plăgi 
produse prin împuşcare în zona 
hemitoracelui stâng, subclavicu-
lar şi preorbital. Unele alice i-au 
perforat plămânul drept pro-
vocându-i pneumotorax (inun
darea plămânului cu sânge). 
Starea lui este gravă, dar stabilă 
momentan.”

Fiind perioadă de prohibiţie 
la vânat, este indubitabil fap-
tul că cel care l-a împuşcat pe 
Gheorghe bracona. După toate 
probabilităţile, zărind mişcare  în 

dreptul tufei, şi-a confundat vic-
tima cu un mistreţ sau o căprioa-
ră. Când a auzit strigătele celui 
rănit a realizat însă ce grozăvie a 
făcut şi a fugit de la locul faptei. 

Printre gemete şi horcăituri, 
bărbatul împuşcat a mai spus că: 
“Numărul Daciei roşii avea litera 
Z, iar în maşină erau cel puţin pa-
tru persoane. Aş recunoaşte-o”.

Potrivit ofiţerului de Relaţii 
publice, inspector principal 
Cristina Stoian:”Postul de po-
liţie din comuna Umbrăreşti a 
fost sesizat cu privire la faptul 
că Gheorghe I. a fost împuşcat 
cu o armă de vânătoare de că-
tre o persoană necunoscută. La 
nivelul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean, a fost constituită o 
echipă care desfăşoară activităţi 
specifice pentru identificarea 
autorului.”

Ghinionistul, victimă a bra-
conierului, a mai avut un necaz 
de curând, când şi-a pierdut un 
băieţel într-un accident rutier.

Text şi foto:
Marius M. 

Tragedie

Un bebeluş 
a murit 
intoxicat 
cu insecticid 
Viaţa unui copil în 

vârstă de doar opt luni,  
Bogan V., din Cosmeşti, 
a fost curmată din cauza 
ignoranţei. Pentru 
a scăpa de ţânţari şi 
de muşte, mama sa a 
pulverizat, probabil 
în exces, un insecticid 
dintr-un spray. Nefiind 
scos din încăpere, 
bebeluşul, deosebit de 
vulnerabil la o vârstă 
atât de fragedă, s-a 
intoxicat. În scurt timp 
a început să plângă, 
iar după o vreme s-a 
învineţit, fiind evident că 
se simte rău. Părinţii săi 
l-au transportat la secţia 
Pediatrie a Spitalului 
Municipal din Tecuci. 
Acolo a rămas internat 
vreme de trei săptămâni 
după care a decedat. 
Mama lui plânge cu 
lacrimi amare şi spune 
că nimeni nu i-a spus că 
insecticidul ar putea face 
rău copilului.

M.M.

Dacă în alte judeţe, ieri,  la 
ora 12.00, apăruseră rezultatele 
la bacalaureat chiar şi pe site, la 
Galaţi lucrurile au mers mult mai 
greu.  În jurul prânzului, la toate 
centrele de examen, candidaţii, 
cu urechile lungite de aşteptare, 
nu reuşiseră să vadă nici o listă. 
Şi păzeau zidurile de diminea-
ţă...  Abia în jurul lui 12.30 au 
fost lipite liste la centrele de la 
Grupul Şcolar Metalurgic, Grupul 
Şcolar Căi Ferate şi Grupul Şcolar 
„Traian” – centrul de corectare de 
la „Marină” fiind cel care a reuşit 
să dea rezultatele cel mai rapid. 
Numai că, la Metalurgic, „bilan-
ţul” nu a fost prea îmbucurător. 
Liste întregi în care erau consem-
naţi ca promovaţi doar câţiva 
elevi. În total, cam un sfert dintre 
absolvenţii de la „Metalurgic” 
nu reuşise să promoveze, în ciu-
da faptului că subiectele au fost 
destul de uşoare la absolut toate 
probele. La „Căi Ferate” promo-
vabilitatea a fost destul de bună. 
Dintre cei 333 de absolvenţi, nu-
mai 43 au luat note sub 5.00. 

Dacă în alţi ani matematica 
era disciplina care făcea cele mai 
multe victime la bacalaureat, 
acum proba de rezistenţă  a fost 
limba şi literatura română, unde, 
ca şi la testele naţionale, s-au luat 
cele mai multe note sub 5.00.

Aşteptare încordată 

În jurul orei 14.30, la Colegiul 
„Mihail Kogălniceanu” atmosfera 
era foarte tensionată. Cu nervii 
întinşi la maxim, candidaţii în-

cercau să-şi omoare timpul tot 
aşteptând rezultatele. Iritarea 
plutea în aer, mai era doar o oră 
jumate până când expira timpul-
limită prevăzut de regulament 
pentru afişarea rezultatelor.  La 
15.20, îngrămădeală mare în 
curte la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Candidaţii deja stă-
teau „la coadă”, în faţa geamuri-
lor de unde cineva rupsese nişte 
liste mai vechi pentru a face loc 
rezultatelor la bacalaureat. Cu 
puţin timp în urmă, abia sosiseră 
plicurile cu listele de la centrul 
de corectare de la Grupul Şcolar 
„Gh. Asachi”. Ca şi cum n-ar fi 
fost suficient că aşteptau de di-
mineaţă, cu emoţiile până peste 
cap, a început şi o ploaie toren-
ţială. Cu toate acestea, nimeni nu 
se mişca din loc. Toţi aşteaptă cu 
stoicism apariţia listelor. Noroc 
de directorul de la  CNVA  care 
s-a încumetat să invite cele câ-
teva sute de absolvenţi cu nervii 
puşi pe moaţe în incinta liceului. 
Nelămuriţi de ce a durat atât de 
mult să li se aducă la cunoştinţă 
rezultatele, unii candidaţi îşi pier
duseră cumpătul. „E bătaie de 
joc, nu se poate aşa ceva. Stăm 
de mai bine de şase ore aici. Nici 
nu am cuvinte, e bătaie de joc”, 
vociferau unii. Cezar Gaiu – di-
rectorul de la CNVA - a încercat 
să calmeze spiritele: i-a anunţat 
că mai durează doar jumătate 
de oră. Deja era ora 16.00.  Le-a 
mai spus că la CNVA şi la „Cuza” 
nu picase nici un absolvent şi  că 
sunt şapte nepromovaţi la Liceul 
„Studium”. Aşa spiritele s-au mai 
liniştit.

Iulia Ştefănică - iar în vârf           

La centrul de la CNVA s-a mai 
aflat că singura medie de 10 
pe linie a fost obţinută de Iulia 

Ştefănică. Este pentru a doua 
oară când aceasta reuşeşte să de-
monstreze că obţine randament 
maxim la examene. În urmă cu 
patru ani ea era singura absol-
ventă de gimnaziu care reuşea 
să ia zece curat la capacitate. Iată 
că acum repetă performanţa, 
de data aceasta la bacalaureat. 
Felicitări!

„Centrele de corectare 
au avut mult de lucru”

De la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean nu am reuşit să aflăm 
un procent de promovabilita-
te, măcar estimativ. Inspectorul 
general Tania Bogdan a încercat 
să ne spună care este motivul 
pentru care, spre deosebire de 

alţi ani, s-a întârziat cu afişarea re
zultatelor:  „Anul  trecut  au  fost 
cinci centre de corectare. Deci 
mai puţine teze la acelaşi nu-
măr de membri ai comisiei. Anul 
acesta a trebuit să facem doar 
patru, pentru că aşa prevedea 
regulamentul...”.

Vom reveni. 

Text şi foto: Roxana Penciu  

Pe forumul de discuţii de pe 
site-ul www.portal.edu.ro  la 
link-ul pentru bacalaureat poţi 
să afli vrute şi nevrute despre tot 
ce le trece prin cap  absolvenţilor 
de liceu din toată ţara cu privire  
la examenul prin care tocmai au 
trecut.  Una dintre cele mai in-
teresante discuţii a fost stârnită 
de un candidat care afirmă sus 
şi tare că şi-a aranjat examenul 
la sport. Nu ne interesează dacă 
într-adevăr ceea ce spune e ade-
vărat, pentru că oricum nu avem 
probe, ci reacţia celorlalţi vizi-
tatori ai site-ului. Sub protecţia 
anonimatului, fiecare a avut cu-
rajul să-şi dea cu părerea, la mo-
dul sincer. Astfel am putut afla 
şi noi care este de fapt starea de 

spirit şi atitudinea elevilor faţă  
de această problemă – şpaga la 
examene.

„Mai bine te abţii până 
te vezi cu diploma 
în mână...”

„Eu dau la sport şi mi-am 
aranjat personal să iau 10.00”, 
spune „gigifant3zie”.  „Îmi place 
că spui asta pe forumul oficial 
al ministerului...”, mai încearcă 
„roma4ever” să-l atenţioneze. 
„De parcă nu s-ar aranja lucrurile 
şi cu oamenii lor. Nu cred că va 
fi cineva indignat”, vine prompt 
răspunsul de la „Madilina”. 

„Şi la colegiul la care învăţ eu, 

chestia asta s-a făcut pe faţă, 
cu toată şcoala şi prin profa de 
sport. A fost relativ simplu, fără 
discriminări”, îi anunţă „erszi”.  
„MyCoOL” le cere tuturor să fie 
prudenţi: „Mai spune mult aşa... 
pe site... şi se bagă control la 
bac’. Glumeam... Da’ cine ştie... 
mai bine te abţii până te vezi cu 
diploma în mână... Apoi poţi să 
urli că ţi-ai aranjat. A... şi să nu 
uit... dacă ţi-ai aranjat înseamnă 
că eşti tare. Băiatu’ lu’ tata vin’ să 
te pup că eşti descurcăreţ.” De 
aceeaşi părere este şi „cphaser”: 
„În momentul în care faci vreo 
şmecherie, nu spui la tot inter-
netu’ ce tare eşti, c-ai dat bani şi 
n-ai probleme. Treaba cu banii e 
bună, dar nu pentru cei care se 

laudă cu chestia asta pe forumul 
ministerului.” Acelaşi „erszi” le 
dă o replică scurtă: „De parcă ar 
veni ministeru’ să revoluţioneze 
sistemul şi noi vom plânge că 
ne-am dat de gol. Vezi să nu.”

„Toată lumea face parte 
din procesul de corupţie” 

 Iată că printre numeroase 
mesaje de genul celor pe care 
le-am reprodus mai sus, apare şi 
unul singur cu tentă... moraliza-
toare. Care aparţine lui „erony-
mous”: „Bravo, naţiune! Bravo că 
vă lăudaţi că v-aţi aranjat bac-ul. 
Problema nu e că vă lăudaţi voi, 
ci că faceţi rău celor care v-au 

ajutat. Eu unul n-am aranjat ni-
mic, pentru că mă simt în stare 
să fac la toate probele. Şi în plus, 
la noi la liceu, bac-ul a fost strict, 
fără protocol, fără supraveghe-
tori de treabă.  Şi aşa mi se pare 
corect. Din partea mea, puteţi 
să luaţi toţi 10.  Dar la admiterea 
la facultate se schimbă treaba. 
Să veniţi să vă lăudaţi că aţi dat 
bani şi la facultate. Că vă arăt eu. 
Şi apoi sunteţi indignaţi de stag-
narea procesului de anticorupţie 
din România, deşi toată lumea 
face parte din el...”

Orice comentariu din partea 
noastră ar fi de prisos…

Roxana Penciu
      

Admiterea la clasa a XI-a

Au început examenele de diferenţă
Elevii care au terminat clasa a X-a şi vor să fie admişi în clasa a XI-a, 

la altă specializare decât cea pe care au urmat-o până în prezent, au 
început, de ieri, examenele de diferenţă. „Diferenţele” se vor termina 
pe 16 iulie, urmând ca pe 18 iulie să fie afişate rezultatele admiterii în 
clasa a XI-a a elevilor care au solicitat înscrierea la altă specializare.

Roxana Penciu  

Din nou 
în faţa 
instanţei

„Grenadierul”
Poliţistul care a 
anchetat cazul va 
fi adus cu mandat

Ieri, un nou termen 
de judecată în dosarul 
„Grenadierul” l-a adus la 
Tribunal pe bulibaşa din 
Iveşti, Vasilică Stănescu, 
cel acuzat că ar fi aten-
tat la viaţa fratelui său, 
Mihalache Stănescu, şi a 
familiei acestuia. 

Avocatul apărării, ne-
mulţumit de expertiza 
pirotehnică efectuată de 
poliţie, a solicitat o altă 
opinie în legătură cu ceea 
ce s-a întâmplat la faţa lo-
cului: „Dacă era o grenadă 
de mână defensivă, atunci 
nu mai trăia nimeni din 
casă, aceasta distrugând 
totul pe o rază de 200 
de metri.” În acest sens, 
instanţa a acceptat ca 
Aurelian Pâsu, fost coman-
dant al unei unităţi milita-
re, să studieze probele şi 
să transmită o opinie cu 
caracter consultativ. 

Ghenea Ana, fosta so-
ţie a şoferului care, ini-
ţial, l-a acuzat pe Vasilică 
Stănescu, a fost la rându-i 
audiată de instanţă pen-
tru a se lămuri de ce "acu-
zatorul"  a locuit în casa ei 
timp de două luni după 
producerea incidentului: 
„L-am ţinut la mine acasă 
la recomandarea organe-
lor de poliţie”, a declarat 
femeia.  

Vă reamintim că cer-
cetarea penală se bazea-
ză pe denunţul făcut de 
Gavrilă Neculai, fostul 
şofer al bulibaşei, care, 
ulterior, şi-a schimbat de-
claraţia  afirmând că l-a 
acuzat pe Stănescu de 
acest atentat crezând că 
va scăpa de plata unei 
sume mari de bani pentru 
repararea maşinii distruse 
într-un accident rutier. 

Un alt martor, 
Mihalache Stănescu (fra-
tele lui Vasilică), a declarat 
că nu-l crede vinovat pe 
inculpat şi că e posibil să 
fie vorba de o răzbunare a 
românilor din sat. 

Avocatul apărării a soli-
citat, după 11 luni de arest, 
eliberarea inculpatului pe 
motive de sănătate, in-
stanţa urmând să răspun-
dă cererii în cursul zilei de 
astăzi.  A fost stabilit tot
odată un nou termen de 
judecată, pentru data de 
16 septembrie 2005, când 
Mardare Costel, poliţistul 
care a anchetat cazul, ală-
turi de alţi doi martori, vor 
fi aduşi şi ei cu mandat în 
faţa instanţei.  

Teodora Miron

Înşelăciune 
cu macaraua!
Recent, prin rechizi-

toriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, 
hunedorenii Stenocane 
Adrian, de 37 ani, şi 
Oprişoni Dorel, de 25 ani, 
au fost trimişi în judecată 
fiind acuzaţi de săvârşirea 
infracţiunii de înşelăciune. 
Asta pentru că s-au apro-
vizionat cu marfă de la SC 
NICOREX SRL Galaţi şi, de 
la un moment dat, cei doi 
reprezentanţi ai firmei SC 
STENCALE SRL Hunedoara 
nu au mai achitat debitele 
şi au folosit instrumente 
bancare ce au fost refuza-
te la plată.

În această relaţie, de 
regulă, plăţile se făceau 
prin compensare. Sincopa 
în relaţiile dintre cele două 
societăţi amintite a apărut 
după achiziţionarea unei 
macarale care a rămas ne-
achitată, prejudiciul creat 
fiind de 970 milioane lei.

S.F.   

Subvenţiile 
la 
calculatoare 
întârzie 
Elevii şi studenţii 

gălăţeni care au fost 
selectaţi în acest an să 
primească subvenţia 
de 200 de euro pentru 
achiziţionarea unui 
calculator vor mai 
aştepta până să intre 
în posesia bonurilor 
valorice. Deşi pe site-
ul destinat informării 
asupra derulării acestui 
program se specifică 
faptul că perioada 
în care se eliberează 
bonurile pentru 
achiziţia calculatoarelor 
este 4-20 iulie 2005, 
această activitate nu 
a început încă. După 
cum ne-a declarat 
inspectorul general al 
Inspectoratului Şcolar 
Galaţi, Tania Bogdan, 
acestea nu se pot 
distribui deoarece 
numele beneficiarilor 
nu a fost comunicat 
încă, adică nu au fost 
publicate în Monitorul 
Oficial. “Imediat ce vom 
primi o listă oficială, 
vom începe eliberarea 
bonurilor”, a precizat 
Tania Bogdan. 

La nivelul judeţului 
Galaţi au fost selectaţi 
peste 850 de beneficiari 
din învăţământul 
preuniversitar. La aceştia 
se adaugă solicitanţii din 
învăţământul superior. 

Cristina Carp

Nou director general la CNAS
Vasile Cepoi - fost secretar de stat în Ministerul Sănătăţii - a ob-

ţinut prin concurs funcţia de director general al Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate (CNAS). Cepoi a declarat că sistemul sanitar 
poate fi echilibrat şi dus pe drumul cel bun dacă, până la sfârşitul 
anului, vor fi puse la punct câteva reglementări absolut necesare, 
cum ar fi existenţa unui contract-cadru pentru 2006 al bugetului şi al 
pârghiilor de control din sistem.

Bacalaureat 2005

Ploaie, nervi şi rezultate 

Ecouri la bacalaureat

Reacţia candidaţilor când vine vorba de şpagă 

Ghinionistul 
            Împuşcat de braconieri

[ Victima a fost 
confundată cu un 
animal sălbatic  şi apoi 
abandonată în pădure 
[ Străpuns de alice, 
cu un plămân perforat, 
rănitul a încercat să se 
târască până în sat 
[ A avut noroc să fie 
descoperit de un poliţist 
[ Pentru identificarea 
agresorului, IPJ a 
demarat o anchetăAr
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4
viaţa liberă

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 11 IULIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

27 	 Docuri	 Herman Wessels	 Antigua	 ‑ 	 Montaj suprastructură 	 ‑	 2/07/11	 11/07/03

46 	 Bazinul Nou	 Baltic Carrier	 Republica

			   Dominicană	 1700t	 I	 laminate	 Spania	 10/07/18	 ‑

47/48 	 Bazinul Nou	 Ermak	 Rusia	 2984 t	 D	 laminate	 România	 9/07/20	 ‑

48 	 Bazinul Nou	 Murat 

		  Hacibekiroglu II	 Turcia	 1950 t	 I	 laminate	 Turcia	 10/07/12	 ‑

50/51	  Bazinul Nou	 Hilmi K	 Turcia	 2950 t	 I	 laminate	 Turcia	 9/07/19	 ‑

‑ 	 Şantierul Naval 

	 Damen 	 Ahts 6114	 St. Vincent	 ‑	 ‑		   ‑	 9/06/19	 ‑
	

   
   

   
   

 

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Începutul lui iulie indică po‑
sibilitatea ca euro să scadă către 
un nou prag de suport, cel de la 
3,55 lei, după ce timp de patru 
luni  s‑a aflat la 3,6 lei. În acest 
moment cursul euro se situează 
la niveluri care se mai înregistrau 
în primăvara lui 2003.

Săptămâna trecută moneda 
unică a scăzut de la 3,6050 la 
3,5877 lei, aproape de minimul 
acestui an de 3,5515 lei înregistrat 
în 14 februarie. Atunci moneda 
unică a coborât pentru câteva 
minute sub pragul de 3,5 lei.

O scădere atât de însemnată 
a monedei unice nu este însă de 
aşteptat, chiar dacă BNR a anun‑
ţat că va folosi din nou cursul ca 
principală pârghie de stopare a 
creşterii preţurilor, având în ve‑
dere că ţinta de inflaţie a urcat 
oficial de la 7 la 7,5%. O „liberali‑
zare” şi mai mare a leului ar con‑
damna exportatorii, care de‑abia 
au început să se obişnuiască cu 
cursul de 3,6 lei şi ar adânci defi‑
citele de cont şi comercial.

De altfel într‑un comunicat al 
băncii centrale se arată că „pro‑
cesul de dezinflaţie s‑a întrerupt 
în principal ca efect al şocurilor 
de natura ofertei (ajustări ample 
ale preţurilor administrate, com‑

bustibililor şi regimului accizelor), 
dar şi al menţinerii presiunilor din 
partea cererii agregate”.

Dacă euro se află de la înce‑
putul anului pe un trend descen‑
dent, pierzând 10,6%, în schimb 
dolarul a câştigat 3,6%, până în 
decembrie el având toate moti‑
vele să se menţină pe un trend 
crescător. Săptămâna trecută 
moneda verde a fluctuat în jurul 
valorii de 3 lei, vineri cursul oprin‑
du‑se la 3,0117 lei. În ultima parte 
a lunii trecute raportul leu/euro a 
fost cotat în piaţa la termen de la 
Sibiu pentru prima lună de toam‑
nă la preţuri de 3,62 – 3,65 lei, in‑
vestitorii fiind influenţaţi de creş‑
terea majoră a deficitelor de cont 
şi comercial. Săptămâna trecută, 
odată cu schimbarea raportului 
pe piaţa valutară investorii s‑au 
reorientat, preţurile coborând la 
3,6 – 3,6050 lei.

Cotaţiile raportului leu/dolar 
au fluctuat, pentru aceeaşi sca‑
denţă între 2,9975 şi 3,0225 lei. 
Menţinerea dolarului într‑un cu‑
loar atât de îngust se datorează 
evoluţiei descrescătoare a cursu‑
lui euro dar şi echilibrului actual 
al parităţii euro/dolar.

Moneda verde a beneficiat 
în prima parte a săptămânii de 

efectul pozitiv al majorării do‑
bânzii de referinţă americană la 
3,25%, faţă de 2% în euro‑zonă, 
paritatea coborând la un minim 
al ultimelor 14 luni de 1,1868, 
dar vineri euro s‑a reapropiat de 
pragul de 1,20 dolari, datorită ra‑
portului privind piaţa muncii din 
SUA în luna iunie, numărul de noi 
locuri de muncă create fiind infe‑
rior celor estimate de analişti.

Minodora Budin, de la SSIF 
Terra Consulting, vede paritatea 
fluctuând în următoarea perioa‑
dă în culoarul 1,1870 – 1,20 dolari, 
„existând un plus pentru mone‑
da verde, o depăşire a pragului 
de suport de la 1,1870, urmând 
a aduce euro până la 1,1675 do‑
lari”. 

Radu Georgescu

Tranzacţii reduse la Bursă

Denominarea nu a reuşit să 
capteze interesul investitorilor 
pentru piaţă, aceştia dovedind 
că au predilecţie de a face tran
zacţii doar în condiţii de volatili‑
tate ridicată a pieţei şi pe fondul 
unor informaţii clare. Valoarea 
totală a schimburilor a fost la 
mai puţin de jumătate din cea a 
ultimei săptămâni din luna iunie, 
realizându‑se tranzacţii de 45,9 
milioane de RON. Media zilnică 
a valorii transferurilor a coborât 
către nivelul de 8,27 mil RON/şe‑
dinţă, SIF‑urile şi Petrom captând 
majoritatea schimburilor.

Piaţa obligaţiunilor a înregis
trat tranzacţii medii, în piaţă fă‑
cându‑se schimburi doar cu obli‑
gaţiunile corporative emise de 
bănci şi cu obligaţiunile Oradea. 
În total, în acest segment de pia‑
ţă s‑au făcut tranzacţii în valoare 
de 0,34 milioane RON, 77,5% din‑
tre acestea fiind făcute pe obliga‑
ţiunile emise de BRD.

Majoritatea indicilor, pe plus

Toţi indicii pieţei au avut 
evoluţii pozitive, excepţia fiind 
reprezentată de BET‑Fi care s‑a 
depreciat puternic. Indicele BET a 
urcat cu 2,49%, motorul creşterii 
acestuia fiind reprezentantele 
sectorului petrolier, Petrom şi 
Rompetrol Rafinare Constanţa. 
Indicele BET‑Compozit a câştigat 
2,42%, aceiaşi doi emitenţi 
aducând un aport semnificativ la 
această evoluţie. Indicele BET‑FI 
a scăzut cu 6,23%, investitorii 
cedând cel mai probabil SIF‑uri, 
pe fondul crizei politice actuale. 
Nou lansatul indice ROTX ,listat 
la bursa din Viena şi care reflectă 
evoluţia celor mai puternice şase 

companii de la BVB (BRD, TLV, 
RRC, SNP, IMP şi TBM), a înregis‑
trat o creştere de 1.01%.

A fost cea de‑a doua 
săptămână din 2005 fără 
tranzacţii pe piaţa deal. 

Cei mai fericiţi, săptămâna 
trecută, au fost acţionarii 
Rafinăriei Astra Română Ploieşti 
(ASP), cotaţia acestui emitent ur‑
când cu 20,68%, urmaţi de cei ai 
Policolor Bucureşti (PCL), cu un 
plus de 17,65%, şi de acţionarii 
Oltchim Râmnicu Vâlcea (OLT), 
cu o apreciere săptămânală de 
9,29%. Cele mai afectate au fost 
acţiunile Petrolexportimport 
Bucureşti (PEI), cu minus 14,72%, 
urmate de cele ale Electroputere 
Craiova (EPT), un minus de 
13,04% şi de acţiunile Sinteza 
Oradea (STZ), cu un minus de 
11,06%.

Sectorul petrolier, 
cel mai „lichid”

Atât Petrom, cât şi Rompetrol 
Rafinare Constanţa, au contribuit 
esenţial la aprecierea indicilor 
pieţei, pe ambii emitenţi existând 
cumpărători importanţi care au 
achiziţionat pachete însemnate 
de acţiuni, ducând cotaţiile aces‑
tor emitenţi în topuri: 0,44 RON la 
Petrom şi 0,08 RON la Rompetrol 
Rafinare Constanţa. Cel  mai 
probabil,  la aceşti emitenţi se 
aşteaptă obţinerea de profituri 
în creştere pe primul semestru. 
La noi benzina se va scumpi la 
pompă, iar pe piaţa internaţională 
există o cerere în creştere pentru 
capacităţile de rafinare. Volumele 
au fost de asemenea ridicate, 
Petrom fiind cel mai lichid emi‑
tent, cu o cotă de piaţă de 27,6% 
din valoarea totală a  schimbu‑
rilor. La Rompetrol au apărut 

ordine masive de cumpărare în 
şedinţa de vineri, ordine ce au 
închis cotaţia rafinăriei aproape 
de maxim, semn că ascensiunea 
ar putea continua. 

Cu toate că soluţia de 
finanţare controversată în 
această perioadă oferită de MTS 
Leasing nu a fost aleasă decât de 
o mică parte a clienţilor Impact, 
cotaţia acestui emitent continuă 
să scadă; vineri s‑a atins un nou 
minim, 0,36 RON/acţiune, preţ 
sub care Impact nu a mai scăzut 
din 19 septembrie 2002. 

Acţiunile SIF‑urilor s‑au depre‑
ciat accelerat, pe fondul amânării 
pe o perioadă nedeterminată 
de către Camera Deputaţilor 
a modificării pragului maxim 
de deţinere per acţionar la 1%. 
Unii acţionari au vândut masiv, 
neţinând cont de rezultatele fi‑
nanciare bune, ceea ce a făcut ca 
SIF‑urile să acapareze 45,5% din 
totalul tranzacţiilor, indicele ce 
le cuantifică evoluţia scăzând cu 
6,23%. Cel mai lichid dintre SIF‑uri 
a fost SIF 5 Oltenia, acesta fiind în 
continuare cel mai subevaluat 
faţă de VANU şi având şi cea mai 
mare cădere săptămânală, de 
8,33%, până la 1,21 RON/acţiune.

Evoluţia pieţei Rasdaq

Pe Rasdaq s‑au tranzacţionat 
12,27 milioane acţiuni, valoarea 
totală a tranzacţiilor fiind de 8,01 
miliarde lei.

A fost o săptămână mai puţin 
lichidă la Socept Constanţa 
(SOCP), volumul total raportat 
fiind de numai 356.000 acţiuni, 
iar valoarea totală a tranzacţiilor 
– de 93 miliarde lei. Cursul a co‑
borât joi şi vineri până la 0,25 lei/
acţiune. Ultimul preţ înregistrat a 
fost de 0,26 lei/acţiune.

SIF 5 a fost cotat 
pentru decembrie 
la 1,4 lei

Evoluţia emoţională a pie‑
ţei de capital, care a reacţio‑
nat la anunţul privind demisia 
Guvernului şi anunţarea ale‑
gerilor anticipate, a influenţat 
major şi preţurile futures ale 
derivatelor pe acţiuni tranzac
ţionate la Sibiu.

Trendul de la BVB a fost 
favorabil vânzătorilor din 
piaţa la termen, speculatori 
sau hedgeri, aceştia din urmă 
putând să‑şi protejeze porto‑
foliile de acţiuni deţinute pe 
piaţa spot.

Cele mai mari pierderi 
le‑au înregistrat acţiunile SIF, 
datorită incertitudinii privind 
momentul adoptării legii prin 
care se majorează pragul de 
deţinere de la 0,1 la 1%, ceea 
ce a generat o lichiditate 
importantă, 54% din tota‑
lul tranzacţiilor. Preţurile ar 
putea să scadă şi mai mult în 
cazul în care investitorii de la 
BVB s‑ar decide să înceapă să 
vândă şi mai multe titluri SIF, 
reorientându‑se către acţiuni 
din domeniul bancar sau pe‑
trolier.

SIF 2 a început săptămâna 
cu preţuri de 1,18 – 1,22 lei pen‑
tru septembrie şi 1,21 lei pen‑
tru decembrie. Următoarele 
zile au adus scăderi semnifica‑
tive, vineri ele scăzând la 1,11 
– 1,1498 lei, respectiv până la 
1,15. Până la scadenţa din pri‑
ma lună de toamnă, cumpără‑
torii de opţiuni CALL mizează 
pe creşterea acestor acţiuni 
peste pragul de rezistenţă de 
la 1,25 lei.

Titlurile SIF 5 au coborât 
pentru septembrie de la 1,38 
– 1,3860 la începutul săptă‑
mânii la 1,27 – 1,3498 lei la fi‑
nele ei, iar pentru decembrie 
de la 1,45 la 1,4 lei.

De un mare interes s‑au 
bucurat şi titlurile petroliere. 
SNP a fost cotat pentru sep‑
tembrie la preţuri cuprinse 
între 0,4 şi 0,45 lei iar pentru 
decembrie între 0,4430 şi 0,47 
lei. Tranzacţiile cu opţiuni in‑
dică pentru scadenţa septem‑
brie un culoar cuprins între 
0,4050 şi 0,46 lei.

Acţiunile RRC au fluc‑
tuat pentru septembrie între 
0,0802 şi 0,0860 lei, mult sub 
maximul de 0,1150 lei înre‑
gistrat înainte de acuzarea 
conducerii sale. Pentru de‑
cembrie preţul a fost stabilit la 
0,0980 lei.

Preţul futures al acţiunilor 
Impact a fost influenţat de 
informaţiile venite din piaţa 
de leasing, acestea coborând 
pentru septembrie de la 0,41, 
la începutul săptămânii 0,3850 
lei, după ce în mai ele atin‑
geau un vârf pentru această 
scadenţă de 0,6250 lei.

Acţiunile TLV au cobo‑
rât pentru septembrie de la 
0,8440 la 0,8001 lei iar pentru 
decembrie de la 0,89 la 0,82 
lei. Reamintim că aceste titluri 
au atins, în martie, pentru sca‑
denţa septembrie un maxim 
de 1,27 lei, pentru ca acum 
maximul indicat de opţiunile 
CALL să fie de 0,9150 lei.

Pe parcursul săptămânii au 
mai fost tranzacţionate acţiuni 
AZO cu scadenţa septembrie 
la 0,27 lei, CMP cu scadenţa 
septembrie la 1,6610 ‑ 1,7 lei, 
BCC cu scadenţa septem‑
brie la 0,52 lei şi decembrie 
la 0,5110 lei, RBR cu scadenţa 
septembrie la 0,1440 ‑ 0,1470 
lei.

Radu Georgescu
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Indicatori financiari  

COTATII VALUTARE

16:00 GMT Cotatie

EUR/USD 1,1985

USD/JPY 112,57

GBP/USD 1,7437

USD/CHF 1,3074

EUR/CHF 1,5537

CURSURI VALUTARE

Data RON/USD

04/07 30.216

05/07 30.223

06/07 30.219

07/07 29.980

08/07 30.117

RON/EUR

35.986

35.979

35.973

35.954

35.877

RATA INFLATIEI

Data %

Mar 0,6

Apr 1,8

May 0,3

2004 9.3

2003 14.1

DOBANZI LA DEPOZITE 

Scadenta LEI

  1 luna 7.00%

  3 luni 7.30%

  6 luni 7.50%

  9 luni 8.45%

12 luni 8.80%

EUR

2.60%

2.65%

2.80%

2.80%

3.15%

COTATII FUTURES LA BMFMS

Contract Scadenta Valoare

RON/USD Sep 2005     3,0150

RON/USD  Dec 2005     3,0000

RON/EUR Sep 2005     3,5900

RON/EUR Dec 2005     3,6000

EUR/USD Sep 2005     1,2000

COTATII FUTURES LA BMFMS

Contract Scadenta

SNP Sep 2005

TLV Sep 2005

RRC Sep 2005

SIF2 Sep 2005

SIF5 Sep 2005

Valoare

0,4300

0,8100

   0,0840

   1,2000

   1,3199
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INDICATORI
FINANCIARI COMPARATI

Indicator
Randament
pe  ultimele

 12 luni

Indicele BET 54,04

Indicele RASDAQ-C 16,31

Indicele IFM 12,83

Rata inflatiei 8,7

Depreciere LEU/USD -9,91

Depreciere LEU/EUR -12,18

Indicator
Randament

anual
Titluri de stat (p. fiz -
3 luni) n/a

Titluri de stat (p. fiz -
6 luni) n/a

Depozite (12 luni) 10.00

Obligatiuni municipale 14,00

Obligatiuni corporative 15.00

CELE MAI PERFORMANTE
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA
Tip Fond

oblig/instr fixe Orizont
diversificat BCR Dinamic

de actiuni Active Dinamic

Valoare la 
08/07/05

%  ultima
saptamana

%2005 % 2004

Fonduri monetare 

Simfonia 1 19,74 0,11 4,25 15.58

Stabilo 6,458 0,13 5,05 19.31

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix 

BCR Clasic 14,65 0,17 5,04 15.72

FCEx 4,9712 0,04 6,45 16.53

Fortuna Gold 12,94 0,09 10,18 17.84

Orizont 11,8689 0,17 6,60 11.44

Tezaur 46,0656 0,14 4,18 16.17

Vanguar Protector 21,1792 0,14 5,06 15.59

Fonduri diversificate (mixte)

BCR Dinamic 16,91 0,03 10,89 39.65

Capital Plus 7,2749 -0,02 4,83 24.07

Fortuna Classic 6,55 -0,18 8,26 26.50

Integro 3,1043 -0,03 6,93 38.21

Transilvania 31,1184 0,28 6,89 24.15

Fonduri de actiuni

Active Dinamic 11,2844 1,34 -0,76 15.52

Intercapital 0,2685 -0,04 6,38 48.38

Napoca 0,5084 0,02 1,62 62.91

Oportunitati Nationale 38,6523 0,27 4,06 40.97

Omninvest 6,77 -0,18 10,53 15.60

KD Maximus 12,3363 0,10 12,93 9.24

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 8.645,23 0,10 4,82 20,47

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

Rompetrol Bucureşti (VEGA) 
a ajuns în primele minute ale 
şedinţei de vineri la preţul de 
0,06 lei/acţiune (un nou minim), 
ca apoi să închidă pe o revenire 
la 0.065  lei/acţiune. Acţiunile 
Rompetrol se află în scădere de 
la începutul lunii iunie, când erau 
cotate în jurul valorii de 0,075 lei/
acţiune. Volumul din săptămâna 
trecută a fost foarte redus, ra‑
portându‑se 389.000 acţiuni.

Acţiunile Ilefor au avut o de‑
preciere de 33%, coborând de la 
0,269 lei la 0,181 lei, stabilind un 
nou minim istoric. Volumul a fost 
în creştere, raportându‑se 60.000 
de acţiuni.

Şi Unisem Bucureşti (UNISEM) 
a stabilit un nou minim istoric, la 
0,04 lei/acţiune, suferind o depre‑

ciere de 20%. S‑au tranzacţionat 
80.000 de acţiuni.

Volum în creştere la Biofarm 
Bucureşti (BIOF), unde au fost 
raportate 2,1 milioane acţiuni, 
iar cursul a ajuns la un maxim 
de 0,36 lei, în creştere cu 0,05 lei. 
Volumul raportat a fost de 2,1 
milioane acţiuni.

Decebal Deva (DECE) a ocu‑
pat locul 3 în topul celor mai 
tranzacţionaţi emitenţi; cu toate 
acestea, trendul general se află în 
scădere, cursul atingând un nou 
minim, de 0.0086 lei/acţiune. 
S‑au tranzacţionat 1,2 milioane 
acţiuni.

Cristinel Luca
(din surse 

www.kmarket.ro)

Euro coboară 
spre pragul de 3,55 lei

Executare 
silită la FRICOM
[ O concediere 
ilegală a costat firma 
490 de milioane de lei

Firma FRICOM, care 
aparţine miliardarului 
Cătălin Chelu, a intrat de 
câteva zile în executare 
silită. Motivul declanşării 
acestei proceduri este ho‑
tărârea judecătorească nr. 
361/2003, devenită recent 
definitivă şi irevocabilă, 
prin care firma este obli‑
gată să plătească fostului 
director Vasile Iancu suma 
de 490 de milioane de lei.

Judecătorii gălăţeni au 
concluzionat că Adunarea 
generală a acţionarilor de 
la Fricom (care era contro‑
lată în proporţie de 73 la 
sută de Chelu) l‑a conce‑
diat în mod ilegal pe Vasile 
Iancu. Instanţa a dispus 
reîncadrarea lui Iancu în 
funcţia deţinută anterior 
concedierii şi plata salarii‑
lor cuvenite pe perioada 
cât acesta a fost fără ser‑
viciu. De asemenea, fostul 
director va primi daune 
morale în cuantum de 200 
de milioane de lei.

Decizia justiţiei gălă‑
ţene este una fără pre‑
cedent pentru cazurile 
de desfacere abuzivă a 
contractului de muncă, 
care de regulă se soldau 
cu pierderea procesului 
de către reclamanţi sau cu 
despăgubiri minore. Surse 
din interiorul Tribunalului 
Galaţi ne‑au dezvăluit că 
decizia instanţei s‑a spri‑
jinit în bună parte pe re‑
comandările europene în 
privinţa soluţionării litigii‑
lor de muncă.

Costel Crângan

Banca Naţională a României 
a stabilit pentru luna iulie o do‑
bândă de referinţă de opt la sută 
pe an, ţinând cont de evoluţiile 
macroeconomice şi monetare 
recente, au anunţat reprezen‑

tanţi ai BNR, într-un comunicat 
remis Rompres. Acest nivel al 
dobânzii de referinţă este similar 
celui stabilit pentru luna iunie.

S.A.T.

Raiffeisen 
Banca pentru 
Locuinţe atrage
economiile 
populaţiei 

În primele şase luni ale 
anului, Raiffeisen Banca 
pentru Locuinţe a atras de 
la clienţii săi aproape 4,5 
milioane de euro, în contu‑
rile aferente contractelor 
de economisire-creditare 
încheiate până în prezent. 

Înfiinţată în iunie 2004, 
banca a reuşit să încheie 
circa 43.000 de contracte, 
cu o sumă totală de pes‑
te 220 milioane de euro, 
suma medie contractată 
fiind de 5.200 de euro. 
Ionuţ Costea, preşedintele 
Raiffeisen Banca pentru 
Locuinţe, a subliniat că 
produsul pe care banca îl 
oferă stimulează econo‑
misirea, fapt demonstrat 
de cifre. 

S.A.T.  

Rata dobânzii de 
referinţă pentru iulie
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Jumătate eu, jumătate PD
Democratul Mircea Toader a aşteptat cu sufletul la gură anticipate‑

le, în speranţa că îşi va relua locul în Parlament. Întrebat dacă numele 
său se va regăsi pe listele electorale, Toader s‑a eschivat: „Jumătate 
e decizia mea, jumătate e a partidului. Jumătatea mea spune că mă 
gândesc. Aveţi răbdare”. 

Anca Melinte

Pariu
Între câţiva dintre ziarişti şi ADA s‑a încheiat ieri un pariu pe o sticlă 

de whisky. Reprezentanţii mass‑media s‑au angajat să prezinte, sigilate 
în plic, listele electorale ale Alianţei aşa cum cred ei că vor arăta. Rămâne 
de văzut dacă socotelile presei se vor potrivi cu calculele PNL‑PD şi cine 
va pierde sticla de băutură.

Anca Melinte  

Eugen Durbacă: 
„Mie, personal, nu îmi 
convine!”

Ideea vehiculată ieri în poli‑
tica românească, potrivit căreia 
s‑ar putea ca PNL să fuzioneze cu 
PC‑ul, i‑a pus pe jar pe liderii par‑
tidelor. Conservatorii ar putea să 
meargă din nou, la alegeri, alături 
de un partid care să le garanteze 
accesul într‑un Parlament cu un 
prag destul de înalt pentru un 
partid apărut atât de recent pe 
eşichierul politic. Ce se întâm‑
plă însă cu apelativele de genul 
„partid imoral” aruncate nu o 
dată de Traian Băsescu partidu‑
lui condus de Dan Voiculescu, în 
condiţiile în care PNL ar fuziona 
cu PC, cele două formaţiuni re‑
întâlnindu‑se în familia (extinsă) 
a Alianţei PNL‑PD? L‑am întrebat 
pe preşedintele PC Galaţi, Eugen 
Durbacă, ce crede despre toate 
aceste lucruri şi dacă va respecta 
decizia care se va lua la centru, 
ştiut fiind că niciodată nu a fost 
un soldat disciplinat de partid 
– cea mai proaspătă amintire 
fiind alegerile din toamna trecu‑
tă, când Uniunea PSD+PUR a fost 
prezentă, la Galaţi, doar pe afişe‑
le electorale...     

„Despre o fuziune cu PNL nu 
pot să vă spun nimic deocamda‑
tă. Cu siguranţă că voi putea să 
vă spun abia mâine (astăzi‑n.a.) 
când are loc la Bucureşti consul‑
tarea PC. Personal, nu cred că ar 
trebui să mergem într‑o fuziune 
cu nici un partid, ci să încercăm 
singuri, păstrându‑ne identita‑
tea, să vedem dacă reuşim să tre‑
cem de pragul electoral... Chiar 
dacă aş candida la Parlament, 
deşi nu m‑am gândit la aşa ceva, 
aş face‑o pentru ca membrii de 
partid să ştie că Eugen Durbacă 

este cu PC‑ul...”, a declarat Eugen 
Durbacă, liderul punându‑se ipo‑
tetic în situaţia în care ar candida 
pentru Parlament, ar câştiga un 
mandat şi ar renunţa ulterior la el. 
Referindu‑se la discuţiile pe care 
astăzi le va avea la Bucureşti cu 
Dan Voiculescu, Eugen Durbacă 
şi‑a dezvăluit dilema:„ Dacă 
domnul Voiculescu îmi cere păre‑
rea, eu pot să îi spun: <<Domnu‑
le preşedinte, eu aş fi de părere 
să mergem singuri>>. Şi atunci, 
dacă el mă întreabă: <<Dar ce fa‑
cem dacă nu intrăm în Parlament 
şi nu intrăm la guvernare?>> Ce 
pot eu să răspund la o astfel de 
întrebare, că n‑am cum să o în‑
torc! Interesul partidului primea‑
ză”. Eugen Durbacă a adăugat 
că, totuşi, din discuţiile purtate 
până acum cu Dan Voiculescu, 
niciodată nu s‑a pus problema 
unei fuziuni cu un alt partid. Cât 
priveşte disciplina soldatului de 
partid, Eugen Durbacă a spus că 
nu va respecta decizia luată la 
nivel naţional decât într‑un sin‑
gur caz: dacă la Bucureşti se va 
decide un Guvern PNL‑PD fără 
PC: „Eu, la Galaţi, îmi voi păstra 
colaborarea cu Alianţa  pentru că 
mi‑am dat cuvântul”. 

Pe principiul ”prietenul pri‑
etenului meu este şi prietenul 
meu”, conservatorii se vor „îm‑
prieteni” (şi mai mult decât până 
acum?!) cu democraţii, chiar dacă 
din partea acestora au venit cele‑
brele declaraţii cu imoralitatea 
politică. „Cu PD‑ul am o relaţie 
bună; în PD au rămas oameni 
valoroşi, colegi de‑ai mei cu care 
mă înţeleg bine – Videanu, Blaga, 
iar despre domnul Traian Băsescu, 
ce să mai spun? Deşi toată lumea 
mă întreabă dacă am ceva cu 
declaraţiile lui Băsescu despre 
imoralitatea partidului, eu vă 
spun că nu am. Domnul Băsescu 

Liderul PD, Mircea Toader, a ie‑
şit ieri la rampă „în deplasare”, în 
sediul PNL, alături de deputatul 
liberal Emil Strungă. Mesajul era 
următorul: „Participarea mea la 
această conferinţă extraordinară 
vrea să sublinieze că intrăm prac‑
tic în bătălia pentru anticipate”, 
a anunţat Toader. Emil Strungă a 
declarat că la şedinţa Delegaţiei 
Permanente a PNL, de vineri, a re‑
prezentat judeţul Galaţi. „Situaţia 
politică e incertă, majoritatea 
parlamentară, instabilă, pentru 
că trebuie să vedem lucrurile 
aşa cum sunt: noi nu am câştigat 
alegerile parlamentare din 2004, 
ci negocierile pentru formarea 
Guvernului! Se impune demisia 
Guvernului şi alegeri anticipate”, 
a spus deputatul. Potrivit aces‑
tuia, situaţia a fost examinată şi 
pe plan local, în prima şedinţă 
a Biroului Permanent Teritorial 
Galaţi care a avut loc duminică. 
Acolo s‑a hotărât o mobilizare ge‑
nerală a membrilor organizaţiei 
judeţene şi elaborarea unei stra‑
tegii. Democratul Mircea Toader 
a anunţat ceea ce ştiam deja, că 
protocolul Alianţei este valabil 
până în 2008. Proaspăt întors de 
la şedinţa Consiliului Naţional de 

Coordonare PD, Toader a dez‑
văluit că a discutat cu miniştrii 
democraţi din Guvern: „Pentru a 
păstra continuitatea, cred că va 
rămâne acelaşi Guvern. Am dis‑
cutat cu miniştrii noştri, nu se va 
întâmpla nici un fel de sincopă. 
Fiecare îşi va urmări programul 
de guvernare absolut identic, nu 
se gândeşte niciunul la ce trebuie 
să facă în anticipate. Se va lucra 
într‑un ritm mai intens”. 

Cine e pe primul loc?

Încep grijile pentru listele 
electorale. Potrivit lui Strungă, 
listele vor fi făcute la nivel cen‑
tral aşa cum s‑a procedat şi la 
precedentele alegeri parlamen‑
tare. Adică decizia privind îm‑
părţirea locurilor pe listă se ia la 
Bucureşti, nominalizarea candi‑
daţilor gălăţeni pe poziţiile res‑
pective se face aici şi va fi validată 
la Bucureşti. „În principiu, locurile 
noastre pe liste vor fi ocupate de 
parlamentarii care şi‑au dovedit 
activitatea în această perioadă, 
dar nu sunt bătute în cuie. Vor fi 
probabil anumite persoane care 
actualmente sunt în Parlament, 
dar care vor lipsi de pe liste. Deşi 

noi am ţinut cont în bună măsură 
de propunerile pe care le‑a făcut 
societatea civilă pentru retrage‑
rea anumitor nume de pe listele 
parlamentare în 2004, se va ţine 
cont şi de această chestiune. 
Evident e prematur să discutăm 
cine va fi şi cine nu, se va face o 
triere foarte riguroasă a candida‑
ţilor noştri!”, a spus Strungă. 

Raportul dintre cele două par‑
tide componente s‑a schimbat. 
Nu mai e de 1,3  la unu, ci de unu 
la unu. „CNC a stabilit că vom păs
tra structura în Alianţă, într‑o pa‑
ritate de unu la unu. Până acum 
un an, doi, PNL era în pole positi‑
on; de data asta suntem noi. Cred 
că cea mai corectă decizie este 
de a fi la paritate. Fiecare partid 
este independent să‑şi nomina‑
lizeze persoanele care vor fi pe 
liste şi ordinea. Biroul Permanent 
Naţional va stabili strategia elec‑
torală, vom ţine cont de activita‑
te, nume, vom alege oameni re‑
prezentativi”, a spus  Toader, care 
a adăugat că  Legea alegerilor va 
fi modificată în regim de urgen‑
ţă, iar termenele electorale vor fi 
scurtate.

Anca Melinte

De la Primăria 
Galaţiului

Lucrări la zi
Primăria municipiului 

Galaţi anunţă că în aceas‑
tă perioadă se lucrează la 
modernizarea punctelor 
termice prin montarea 
schimbătoarelor de căl‑
dură cu plăci. Se lucrează 
în Centru (PT CFR), Piaţă 
(SC 114), Regiment 11 
Siret (PT 8) şi Micro 19 
(Şcoala Nr. 31). 

Atenţie, drum 
în lucru! 

În această săptămână 
continuă asfaltările pe 
străzile: Muzicii (tronso‑
nul Al. Cernat ‑ Morilor), 
Ariei, M. Eminescu (tron‑
sonul Bucureştii Noi ‑ G. 
Coşbuc), M. Costin (între 
Ciobanului şi Dobrogei). 
De asemenea, se mai 
lucrează la stabilirea de 
reperi ficşi de adâncime 
în cartierul Mazepa şi la 
îmbunătăţirea stabili‑
tăţii malului de adânci‑
me în acest cartier, dar 
şi pe străzile Cerului, 
Cosminului, Vulturi şi la 
Lacul Vânători.     

Parcuri la fix 
Primăria Galaţi anunţă 

că s‑au finalizat lucrările 
de amenajare a parcuri‑
lor Libertăţii şi Grădina 
Publică şi că se lucrea‑
ză la Parcul Rizer şi Parc 
CFR, dar şi pe Faleza 
Dunării. De asemenea, 
primăria intenţionează 
să monteze alte ceasuri 
publice, electronice, de 
tip Siemens.

Curăţenie 
de vară 

În cursul săptămânii 
trecute, la groapa de 
gunoi din Tirighina s‑au 
transportat 2.950 de tone 
de gunoi menajer, efec‑
tuându‑se 467 de curse. 
SC Ecosal Prest a efectu‑
at lucrări de salubrizare 
în Ţiglina I şi II, Micro 14, 
17, 18, 19, 20, 21, 40, Aurel 
Vlaicu I şi II. S‑au mai 
amplasat eurocontaine‑
re în Micro 19, pe strada 
Oţelarilor şi la celălalt 
capăt al traseului 102. SC 
RER Ecologic Service a 
acţionat pe Domnească, 
Gării, Tecuci, Movilei şi pe 
Faleza Superioară.    

De corectitudinea 
acestor informaţii răs‑
punde biroul de Relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

Primul sub linie

[ Preşedintele 
Mircea Toader 
este „cu un pas” 
în conducerea 
naţională a PD

La Consiliul Naţional de 
Coordonare, de sâmbătă, al 
PD, preşedintele filialei gă‑
lăţene, Mircea Nicu Toader, 
a reuşit (până săptămâna 
aceasta fără loc), pe lis‑
ta de secretari  executivi. 
Candidaţii trebuiau să obţină 
jumătate plus unu din votu‑
rile exprimate şi, datorită nu‑
mărului mare de candidaturi 
depuse (58, pentru numai 
14 locuri) şi  orelor înaintate 
până la care s‑au prelungit 
lucrările – până la miezul 
nopţii ‑, au fost stabiliţi nu‑
mai primii cinci dintre cei 14 
secretari. La lucrările Biroului 
Permanent Naţional care se 
va întruni în această săptă‑
mână, probabil miercuri, se 
va  hotărî  şi adoptarea ce‑
lorlalţi, sau BPN va funcţiona  
într‑o variantă restrânsă. 

Cu un scor generos faţă 
de alţi candidaţi din ţară, 
preşedintele Toader s‑a cali‑
ficat  al şaselea, după numă‑
rul voturilor primite; „primul 
sub linie”, cum se spune la 
examenul de admitere în fa‑
cultate... „Interpretarea dată, 
cel puţin la ora actuală, este 
că restul locurilor vor fi ocu‑
pate în ordinea voturilor. Şi 
eu practic aş fi cu un pas în 
Biroul Permanent Naţional, 
prin numărul de voturi ex‑
primat”, a precizat liderul 
gălăţean. 

 „Mie mi‑au lipsit câte‑
va voturi ca să îndeplinesc 
şi eu baremul, dar la 12,00 
noaptea cine mai stătea? 
Şi, oricum, s‑au suspendat 
lucrările...” din cauza orelor 
înaintate.

Victor Cilincă

„Filtrul” 
de partid

Nu este vorba despre or‑
ganizarea de filtre pentru 
prinderea vreunor tâlhari, 
ci despre o decizie luată de 
Eugen Durbacă, acţiune prin 
care acesta speră să nu se 
mai facă recrutări de partid 
aşa cum se făceau pe vremuri 
(‑le bune?) în ApR. Eugen 
Durbacă spune că în mo‑
mentul schimbării PUR‑ului 
în PC, umaniştii aveau „pe 
hârtie 12.000 membri în mu‑
nicipiu şi 12.000 la ţară, dar 
nu era adevărat! Personal am 
verificat şi am descoperit că 
în anumite comune erau 900 
de membri şi au votat doar 
150... Când i–am întrebat, 
mi‑au zis că au făcut ei aşa 
membri!”. Liderul PC Galaţi 
şi‑a propus ca de acum îna‑
inte adeziunile să se facă mai 
„cu milă” – doar maxim 30 
de membri pe săptămână: 
”Nu vreau să am mai mult de 
5.600 de membri adevăraţi 
care să plătească cotizaţia, 
să participe la acţiuni, nu 
să tot dau carnete de par‑
tid, că mă costă şi carnetele 
şi hârtia pentru adeziuni şi 
nu mai aruncăm că nu ne 
dau banii afară din casă! La 
ApR nu aveam filtre, atunci 
venea la partid câte unul şi 
semna adeziuni pentru 15 
oameni...”.

Maria Măndiţă        

În privinţa modernizării ad‑
ministraţiei publice, la Tg. Bujor 
se învârteşte bine morişca. 
Funcţionarii Primăriei sunt vizaţi 
direct de un proiect a cărui ţin‑
tă e de regăsit în  eforturile de 
ameliorare a serviciilor. Mâna 
întinsă de vestici prin proiectul 
„Ameliorarea calitativă a servi‑
ciilor administraţiei publice lo‑
cale din oraşul Tg. Bujor, judeţul 
Galaţi”, finanţat prin PHARE, în‑
cepe să se resimtă. Totul este pe 
bază de euro. În întregul său, bu‑
getul proiectului este apreciabil: 
20.270 euro, din care grantul se 
cifrează la 18.243, restul fiind 
contribuţia proprie a Consiliului 
Local. Se poate spune că lucrurile 
s‑au mişcat din loc, din moment 
ce până acum s‑au primit deja 
10.950 euro. Asistenţa financiară 
a Uniunii Europene a dat la Tg. 
Bujor peste un teren propice. 
Salariaţi destupaţi la minte şi un 
primar – dl Ştefan Arfire! – dez‑
gheţat. Prima etapă prevăzută 
în proiect a fost în linii mari par‑
cursă şi se referă la dotări. S‑a 

ţinut licitaţia pentru achiziţio‑
narea bunurilor tehnice, incluse 
pe listă de părţile contractante, 
stabilindu‑se ofertantul câştigă‑
tor – o firmă din Galaţi. Pentru 
completarea dosarului de scu‑
tire de TVA, Consiliul Local Tg. 
Bujor, prin coordonatorul de 
proiect, dl Ştefan Arfire, s‑a 
adresat în acest sens Oficiului de 
Plată şi Contractare PHARE din 
cadrul Ministerului Finanţelor, 
cu o adresă conţinând datele 
principale de identificare a pro‑
iectului.Etapa a doua, pe scurt, 
înseamnă ţinerea cursurilor de 
pregătire. Zece funcţionari pu‑
blici, din noiembrie a.c., vor fi 
mai ocupaţi decât de obicei: tre‑
cuţi prin oleacă de teorie, exer‑
sarea pe noile mijloace tehnice, 
notări, bătăi de cap, ceva emo‑
ţii... Doamnele şi domnii care 
au tangenţă cu treburile conta‑
biliceşti vor fi în primul rând de 
bănci. Eşti de la Impozite şi taxe, 
atunci învaţă, nene, că înveţi pe 
banii Uniunii Europene.

Ion Trif Pleşa
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Discuţii despre  fuziune

Cine face cărţile 
anticipatelor? 

a semnat să se închidă procesul 
pe care l‑am avut la Galaţi cu 
Toader şi tot Băsescu m‑a sprijinit 
în campania electorală, ce să am 
cu el? Îl respect... Când a spus că 
este o soluţie imorală, s‑a referit 
la partid, nu la vreun om...”. 
Eugen Durbacă a spus că va 
acţiona cum se va decide astăzi 
la Bucureşti, deşi recunoaşte că 
”mie, personal, şi tuturor colegi‑
lor din Galaţi nu cred că le convi‑
ne să candideze pe liste comune, 
pentru că iar se va spune că nu 
suntem consecvenţi, suntem la 
remorca cuiva şi mie, personal,  
nu îmi convine!”. 

Mircea Toader:
„N‑aş vrea să fiu în pielea 
conservatorilor”

Liderul PD Galaţi, Mircea 
Toader, a comentat oarecum 
ironic situaţia în care se află în 
prezent Partidul Conservator: 
„Problema de fuziune se pune 
în felul următor: ei vor, dar tre‑
buie să vrea şi mama! A declarat 
Tăriceanu că rămân cu noi? Noi, 
PD, n‑avem ştire de aşa ceva! 

Cred că cea mai bună soluţie ar fi: 
jumate să treacă la noi, jumate la 
ei [PNL], şi mai vedem”. Revenind 
la un ton serios, liderul democrat 
a conchis că, până la urmă, e de‑
cizia absolută a PC şi a fiecărei or‑
ganizaţii locale, pentru că nici o 
structură nu poate fi obligată să 
fuzioneze dacă nu vrea. Toader a 
reamintit însă de situaţia Alianţei 
pentru România care, oficial,  a 
trecut la PNL şi „neoficial, prin 
toate părţile”. Totuşi până să 
ia decizia finală, ApR a lăsat să 
treacă un timp foarte lung, în 
care filialele şi‑au căutat propriul 
drum. Acum însă timpul este atât 
de scurt încât practic trebuie să 
ia o decizie în câteva săptămâ‑
ni! Toader a mărturisit în final că 
n‑ar vrea să fie în pielea conser‑
vatorilor! 

Emil Strungă:
„Decizie grea”

S‑a discutat mult în ultime‑
le zile despre faptul că Partidul 
Conservator ar putea fuziona 
cu PNL. Deputatul liberal Emil 
Strungă s‑a abţinut să facă  prea 
multe comentarii asupra acestei 

perspective: „E greu de spus ce 
va fi. Dar oricum, situaţia în care 
ne aflăm în acest moment, în 
care nu se ştie exact dacă PC este 
de partea puterii sau a Opoziţiei, 
nu mai poate continua! Nu există 
o decizie în această direcţie şi ră‑
mâne de văzut cum se va tranşa. 
În principiu, Partidul Conservator 
trebuie să decidă asupra căii pe 
care o are de urmat. Există prac‑
tic trei posibilităţi: să fuzioneze 
cu unul din partidele aflate în 
Alianţă, să meargă singur în ale‑
gerile anticipate sau să caute o 
altă cale, al treilea grup”, a decla‑
rat deputatul Strungă. El a refuzat 
să comenteze declaraţiile con‑
servatorului Dan Motreanu pri‑
vind fuziunea PC cu PNL. Întrebat 
dacă s‑au pregătit să‑l primească 
pe Durbacă în partid, liberalul 
a răspuns că este prematur să 
vorbească de aşa ceva. Strungă 
a ţinut să precizeze că decizia se 
va lua la nivel central: „Cum se va 
proceda la centru, vom proceda 
în toate filialele”.

Maria Măndiţă
Anca Melinte

Foto: Vasile Caburgan 

Start anticipatelor!

PNL - PD, unu la unu 

Tg. Bujor

Cursuri de pregătire 
finanţate de U.E.

[ S‑au primit până în prezent 10.950 euro
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Potrivit anchetatorilor atentatelor de la Londra, profilul ce-
lor care au acţionat este cel al unor persoane care au crescut 
în Marea Britanie, fără antecedente penale, cu o deosebită 
pregătire tehnică. Aceste concluzii demonstrează capacitatea 
reţelelor teroriste, al-Qaida în particular, de a recruta adepţi 
dintr-un mediu extrem de larg şi greu de controlat. Nu mai 
puţin de 1,6 milioane de cetăţeni de origine islamică trăiesc în 
Marea Britanie. Parte dintre ei sunt deziluzionaţi de “standar-
dul dublu” aplicat de Occident în politica externă, războaie 
precum cele din Irak sau Afganistan fiind privite mai degrabă 
ca acţiuni îndreptate împotriva islamului. Termenul de “cru-
ciaţi” este de altfel deseori folosit în comunicatele reţelelor 
teroriste în a desemna forţele de coaliţie… Conform unui stu-
diu realizat de autorităţile britanice, un mediu propice pen-
tru recrutări sunt campusurile studenţeşti, tinerii - mai ales 
dacă fac parte din cluburi organizate pe criterii etnice sau 
religioase - fiind mai receptivi în faţa argumentelor extremiste. 
Peste 10.000 de persoane, conform raportului, au participat 
în Marea Britanie la conferinţe pe teme extremiste, iar potri-
vit evaluărilor serviciilor de informaţii s-a format o masă de 
manevră de câteva sute de persoane dispuse să participe la 
organizarea unor acţiuni teroriste. O problemă demnă de luat 
în seamă este aceea că noile generaţii de terorişti, ridicate 
chiar de pe teritoriul “ţărilor-ţintă”, sunt mai greu de depistat, 
fiind capabile să se organizeze şi să-şi ducă planurile la înde-
plinire fără a stârni suspiciuni. Acest lucru stârneşte inclusiv 
îngrijorarea Statelor Unite, dat fiind faptul că, de exemplu, 
o persoană cu cetăţenie europeană beneficiază de un regim 
de vize mai puţin restrictiv, cu alte cuvinte poate pătrunde şi 
acţiona cu mai multă uşurinţă pe teritoriul american. Cazul 
Marii Britanii nu este singular. Comunităţi islamice semnifi-
cative sunt şi în state precum Franţa, Germania, Spania  sau 
Italia. Autorităţile au o misiune dificilă. Pe de o parte, trebuie 
să prevină atentatele şi să depisteze potenţialii terorişti, pe de 
alta, prin acţiunile sale autorităţile nu trebuie să afecteze li-
bertăţile cetăţenilor islamici de bună-credinţă. Orice greşeală, 
într-un sens sau altul, nu ar fi decât în avantajul reţelelor te-
roriste.

Noua generaţie
Noul Parlament bulgar rezul-

tat în urma alegerilor de la 25 
iunie, reunit în sesiune inaugu-
rală, ieri, la Sofia, şi-a stabilit ca 
obiectiv prioritar adoptarea le-
gilor solicitate de Bruxelles pen-
tru a garanta aderarea ţării la UE 
în 2007. “Să facem curăţenie în 
propria casă pentru ca Uniunea 
Europeană să-şi învingă teama 
generată de aderarea noastră”, 
a declarat Serghei Stanişev, pre-
şedintele Partidului Socialist 
Bulgar (PSB), învingător la scru-

tinul din iunie şi care în prezent 
poartă negocieri pentru forma-
rea unui nou guvern. Şapte par-
tide fac parte din noua structură 
legislativă, cea mai fragmentată 
de la înlăturarea regimului co-
munist, în 1989. Formaţiunile cel 
mai puternic reprezentate sunt 
PSB (82 de deputaţi), Mişcarea 
Naţională Simeon al II-lea (MNS 
II - 53 de deputaţi) şi Mişcarea 
pentru Drepturi şi Libertăţi (MDL 
- 34 de deputaţi). 

Marea Britanie “nu va fi în-
vinsă de terorism”, a declarat, 
ieri, în faţa Camerei Comunelor, 
premierul Tony Blair, la patru 
zile după comiterea atentatelor 
din Londra. “Suntem uniţi prin 
determinarea de a nu permite 
terorismului să învingă în aceas-
tă ţară”, a subliniat şeful Guvernu
lui britanic, exprimându-şi ”re-
pulsia faţă de acest carnagiu”. 

Blair a confirmat bilanţul de 
52 de morţi, subliniind că 56 de 
persoane erau în continuare in-
ternate în spital luni. 

El a reafirmat că “pare proba-
bil” ca autorii atentatelor să fie 
aceiaşi “terorişti extremişti isla-
mişti” care s-au aflat şi la originea 
atacurilor de la 11 martie 2004, 
de la Madrid, sau a celor de la 11 
septembrie 2001, de la New York. 
“Teroriştii pot ucide, dar nu vor 
distruge niciodată modul de via-
ţă pe care îl împărtăşim şi pe care 
îl preţuim”, a declarat el.

Recuperarea corpurilor  
ar mai putea dura

Recuperarea corpurilor ne-

însufleţite ale victimelor aten-
tatelor de la Londra, rămase în 
galeriile subterane, ar putea să 
dureze mai multe zile, a avertizat 
poliţia metropolitană. Bilanţul 
oficial al morţilor este, în prezent, 
de 52, însumând toate corpurile 
neînsufleţite care au fost recu-
perate de la locurile exploziilor, 
iar detectivii spun că este puţin 
probabil ca numărul victimelor 
să fie mai mare de 70, aşa cum 
s-a crezut iniţial. Toate corpuri-
le celor aflaţi în primul vagon al 
trenului care a explodat în apro-
pierea staţiei King's Cross au fost 
recuperate. Echipele de salvare 
se concentrează acum asupra 
altor vagoane şi încearcă să intre 
sub tren, pentru a extrage ori-
ce rămăşiţă. Munca de căutare 
continuă şi în staţiile Aldgate şi 
Edgware Road, iar poliţia consi-
deră că toate cadavrele din aces-
te locaţii au fost recuperate.

Echipele de salvare muncesc 
la King's Cross la temperaturi de 
60 de grade Celsius, în fum, praf 
şi printre şobolani, ceea ce face 
ca operaţiunea să se desfăşoa-
re lent. În plus, tunelul, aflat în 

pericol de prăbuşire, a necesitat 
consolidare şi au fost instalate 
sisteme de ventilare.

O sursă din poliţie este de 
părere că echipele de salvare au 
extras toate cadavrele celor ucişi 
în explozia de la King's Cross, ur-
mând a recupera şi fragmentele 
victimelor ale căror corpuri au 
fost distruse, pentru a fi com-
parate cu amprentele digitale şi 
probele ADN de la cei declaraţi 
dispăruţi. “Pot fi persoane pe 
care nu le putem identifica des-
tul de repede, iar altele vor nece-

sita câteva săptămâni pentru a le 
identifica”, a declarat Jim Dickie, 
detectivul care conduce operaţi-
unea de identificare a victimelor.

Poliţia solicită 
ajutorul martorilor

Scotland Yard a făcut un apel 
oficial la cetăţenii care deţin 
fotografii, imagini filmate sau 
surprinse pe telefonul mobil, 
făcute imediat după atentatele 
comise joi, la Londra, să le pre-
dea poliţiei. Conform declara-

ţiilor comisarului adjunct Brian 
Paddick, poliţia consideră că 
aceste imagini “conţin informa-
ţii vitale” care pot ajuta la con-
tinuarea investigaţiilor. El i-a în-
demnat pe cei care au surprins 
scenele atacurilor să le trimită la 
o adresă electronică a Scotland 
Yard. Brian Paddick a afirmat că 
este important ca expeditorii să-
şi menţioneze numele şi un nu-
măr de telefon la care să poată fi 
contactaţi, orice informaţie fiind 
tratată cu cea mai mare încrede-
re. 

Poliţişti decapitaţi
Poliţia afgană a anunţat că zece membri ai forţelor de ordine au 

fost ucişi - dintre care şase prin decapitare - după un atac comis, 
sâmbătă, în sudul Afganistanului, revendicat de talibani, a anunţat, 
duminică, şeful poliţiei de frontieră din districtul Dishu. Şaisprezece 
poliţişti erau daţi dispăruţi de sâmbătă dimineaţă, după atacul comis 
de presupuşi talibani asupra convoiului lor, care efectua o misiune 
de patrulare de rutină în acest district din provincia Helmand, la fron-
tiera cu Pakistanul.

Londonezii preferă bicicletele
Londonezii preferă să se deplaseze cu bicicleta prin capitala brita-

nică, de teamă că noi atacuri teroriste de genul celor comise la 7 iulie 
s-ar putea repeta. Vânzările la biciclete - a modelelor pliabile, prefe-
rate mai ales de locuitorii din suburbii - au crescut în mod spectacu-
los în capitala britanică începând de joi, când trei bombe au explo-
dat în reţeaua de metrou, iar o a patra într-un autobuz, ucigând 52 
de persoane şi paralizând aproape imediat transportul public.

Petalele de la un milion de 
maci au fost aruncate deasupra 
Palatului Buckingham, cu ocazia 
celebrării a 60 de ani de la sfâr-
şitul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, relatează Sky News. 
Familia regală britanică s-a aflat 
într-un balcon al palatului cât 

timp un bombardier a răspândit 
petalele. Ploaia de flori, care a 
avut loc în cadrul Horse Guards 
Parade, a făcut parte dintr-o se-
rie de evenimente care s-au des-
făşurat timp de o săptămână 
şi au marcat sfârşitul războiului 
din Europa şi Japonia.

Mai puţin de o treime din-
tre alegători s-au prezentat la 
scrutinul care a avut loc ieri, 
la Chişinău, astfel încât, potri-
vit Codului electoral, Comisia 
Electorală Centrală (CEC) urmea-
ză să stabilească o nouă dată la 
care va fi repetat votul. Potrivit 
legislaţiei moldovene, noi ale-
geri ar putea fi organizate peste 
două săptămâni, la 24 iulie.

Consiliului Electoral de 
Circumscripţie din Chişinău 
(CECC) a anunţat că rata par-
ticipării la vot a fost de 26,93 la 
sută. Ala Andronache, secreta-

rul CECC, a declarat presei că la 
următorul scrutin vor participa 
aceiaşi candidaţi înscrişi în cursă 
pentru alegerile de la 10 iulie.

Conform Codului electoral, 
în cazul în care la scrutinul de 
la 24 iulie se vor prezenta mai 
puţin de o treime dintre alegă-
tori, Comisia Electorală Centrală 
va trebui să stabilească o nouă 
dată a alegerilor, într-un interval 
de 60 de zile. 

CECC a prezentat rezultatele 
preliminare ale scrutinului de 
la 10 iulie după numărătoarea 
manuală a 25,8 la sută din bu-

letinele de vot, confirmând însă 
că rata participării a fost prea 
scăzută pentru a permite valida-
rea scrutinului. Potrivit datelor 
preliminare, candidatul care a în-
trunit cel mai mare număr de vo-
turi a fost Zinaida Greceanii, din 
partea Partidului Comuniştilor. 
Aceasta a obţinut peste 50,5 
la sută dintre sufragiile expri-
mate, fiind urmată de Dumitru 
Braghiş, candidat independent, 
cu 20,62 la sută din voturi, şi de 
Dorin Chirtoacă, reprezentant al 
Partidului Liberal, care a obţinut 
7,12 la sută din voturi.

Mii de musulmani din Bosnia 
au fost prezenţi, ieri, la Srebeniţa, 
pentru a participa la ceremonia 
prin care s-au comemorat zece 
ani de la cea mai mare exter-
minare în masă care a avut loc 
în Europa după cel de-al Doilea 
Război Mondial.

Preşedintele Serbiei, Boris 
Tadici, a fost prezent la Srebeniţa 
la  zece ani de la masacrul comis 
în iulie 1995, de forţele sârbe 
bosniace, asupra a circa 8.000 
de musulmani. Tadici a devenit 
astfel primul preşedinte sârb 
care vizitează aceste locuri.
Îmbrăcat într-un costum negru, 

el s-a recules în faţa rămăşiţelor 
a 610 victime care urmau să fie 
reînhumate la finalul ceremo-
niei. Înconjurat de un important 
dispozitiv de securitate, Tadici 
s-a înclinat în faţa trupurilor ne-
însufleţite, înainte de a se alătu-
ra personalităţilor internaţionale 
care participă la ceremonie.

Anterior, supravieţuitori ai 
masacrului din 1995 au anunţat 
că Tadici nu va fi binevenit la ce-
remonie, dar preşedintele sârb 
a spus că doreşte, prin prezenţa 
sa, “să aducă un omagiu victime-
lor inocente”.

Aversele de ploaie înregistra-
te în Ungaria au dus la ieşirea din 
matcă a râurilor, care au distrus 
80 de locuinţe din satele Boldva 
şi Edeleny, aflate în nord-estul 
ţării, a declarat, duminică, un re-
prezentant al autorităţii pentru 
dezastre. Două familii, inclusiv 
opt copii, şi-au petrecut noap-
tea de duminică într-un adăpost 
temporar, a precizat Ferentz 
Retkozi. Autorităţile au încercat 
ore întregi să dreneze apa cu 
ajutorul a două pompe de mare 
putere. Ferentz Retkozi a averti-
zat că există pericolul izbucnirii 
unor epidemii, întrucât au fost 

inundate toalete improvizate 
amplasate în afara locuinţelor. 

Autorităţile i-au  vaccinat, ieri, 
pe toţi locuitorii celor două sate 
pentru a preveni epidemiile cau-
zate de inundarea foselor septi-
ce din zonă.

Noi atacuri 
în Irak
Cel puţin 34 de per-

soane au fost ucise, du-
minică, în Irak, în aten-
tate sinucigaşe care au 
vizat în special forţele 
de ordine, relatează AFP. 
Atacurile au fost comise 
de şapte kamikaze, dintre 
care cinci aflaţi la bordul 
unor maşini-capcană. 

Un număr de 15 per-
soane au fost ucise în alte 
tipuri de atacuri comise 
în Irak. Cel mai sângeros 
atentat, revendicat de ce-
lula irakiană a al-Qaida, a 
fost comis de un kamika-
ze la centrul de recruta-
re de pe fostul aeroport 
Mutaha din Bagdad, sol-
dându-se cu 19 morţi şi 
41 de răniţi, majoritatea 
fiind recruţi, potrivit unor 
surse medicale.

Parchetul general rus a des-
chis o anchetă judiciară împo-
triva fostului premier Mihail 
Kassianov, suspectat de frau-
de, a anunţat un responsabil al 
Parchetului. Ancheta a fost des-
chisă conform articolului 165 din 
Codul Penal, referitor la “atingere 
adusă proprietăţii prin ascunde-
rea adevărului şi abuz de încre-
dere”, a precizat sursa din cadrul 
Parchetului, citată de Interfax 
sub acoperirea anonimatului. 

Ancheta a fost demarată 
în urma acuzaţiilor lansate de 
deputatul Aleksandr Hinştein, 
membru al partidului pro-Putin 
Rusia Unită. Potrivit acestuia, 
Kassianov ar fi achiziţionat, la 

un preţ derizoriu şi prin inter-
mediul unei societăţi-paravan, 
o casă de vacanţă din proprie-
tatea statului, aflată în regiunea 
Moscovei, cu o zi înainte de a se 
retrage din funcţia de premier. 

“Sunt convinsă că fostul pre-
mier nu a comis nimic ilegal, 
nici în timpul exercitării func-
ţiei şi nici după acea”, a declarat 
Tatiana Razbaş, purtătorul de 
cuvânt al lui Kassianov. Fostul 
premier, al cărui Guvern a fost 
dizolvat de Putin în martie 2004, 
a anunţat recent că ar putea pre-
lua conducerea unei coaliţii de-
mocratice, pentru a candida la 
alegerile prezidenţiale din 2008.

Explozie 
în Rusia
O explozie s-a produs 

ieri, într-un centru 
comercial din oraşul 
Ukta, în nordul Rusiei, 
provocând moartea a 
16 persoane, a anunţat 
Ministerul Situaţiilor de 
Urgenţă. “O explozie 
de origine necunoscută 
a avut loc la ora 13.58 
(12.58 ora României) 
într-un centru comercial 
amplasat într-un  imobil 
cu două nivele, la Ukta, 
soldându-se, potrivit 
primelor informaţii, cu 
16 morţi”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
ministerului.

Alertă 
cu bombă
Sediul din Roma al 

băncii Capitalia - fosta 
Banca di Roma - a fost 
evacuat, ieri la prânz, 
în urma unei alerte 
cu bombă. Un apel 
telefonic primit în jurul 
orei 9.30 GMT (12.30 
ora României) de cel 
de-al patrulea grup 
bancar italian a anunţat 
prezenţa unui dispozitiv 
exploziv. Poliţia a 
procedat la evacuarea 
celor aproximativ 200 
de angajaţi din sediul 
Capitalia, pentru a 
permite geniştilor să 
efectueze verificările 
necesare. Sediul băncii 
este situat pe o arteră 
principală a capitalei, Via 
del Corso, la circa 200-
300 de metri de sediul 
Guvernului italian.

Evadare 
la Kabul
Un număr de patru 

deţinuţi au evadat, 
ieri, din închisoarea 
americană Bagram, 
aflată la nord de Kabul, 
care este principala bază 
militară a Statelor Unite 
în Afganistan, a declarat 
un purtător de cuvânt al 
armatei americane. “Cei 
patru sunt combatanţi 
inamici periculoşi şi 
încă nu au fost prinşi”, 
a afirmat locotenent-
colonelul Jerry O'Hara, 
fără să dea informaţii 
asupra naţionalităţii 
fugarilor. “Căutările 
sunt în desfăşurare, la 
fel şi ancheta asupra 
condiţiilor în care a 
avut loc evadarea”, a 
adăugat purtătorul 
de cuvânt al coaliţiei 
militare aflate sub 
comandament american.

Flash

Explozibil,  
la Moscova

Aproximativ 700 de 
kilograme de trinitroto-
luen au fost descoperite 
în apropiere de Kremlin 
şi Piaţa Roşie, au anun-
ţat surse din Ministerul 
rus de Interne, precizând 
însă că substanţa explo-
zivă nu constituie un pe-
ricol.

Atac 
revendicat

O grupare militară 
kurdă, Şoimii Libertăţii 
din Kurdistan, a revendi-
cat atentatul cu bombă 
comis duminică în ora-
şul turistic Cesme (vestul 
Turciei), soldat cu 20 de 
răniţi, a informat agenţia 
prokurdă Mesopotamia.

Clauză 
de solidaritate

Ministrul francez al 
Afacerilor Europene, 
Catherine Colonna, a 
propus, luni, ca UE să 
pună în aplicare o clauză 
de solidaritate în materie 
de terorism, prevăzută 
de Constituţia europea-
nă, fără a mai aştepta 
o eventuală ratificare a 
Tratatului.

Tony Blair:

Marea Britanie nu va fi învinsă 
de terorism

Chişinău

Scrutin invalidat: nici 27% la urne! Inundaţii şi în Ungaria

Bulgaria

Neînţelegeri privind 
alegerea premierului

Rusia

Mihail Kassianov, 
suspectat de fraude

Comemorare 
la Srebeniţa

[ Zece ani de 
la masacrul co-
mis de forţele 
sârbe bosniace 
asupra a circa 
8.000 de mu-
sulmani
[ Preşedintele 
sârb, prezent la 
manifestări

Ploaie de flori 
peste BuckinghamAr
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Sâmbătă, doi tineri avocaţi, 
Liliana şi Dan Călin, s‑au căsătorit, 
ei optând să aibă alături două rân‑
duri de naşi. Aşa că s‑au înscris la 
ţinutul lumânărilor  omul de afaceri  
liberal Marian Băilă  şi  „conserva‑

torul” Viorel Gheorghiţă, director 
la Direcţia Sanitar‑Veterinară, pe‑
trecerea având loc la localul unui 
pesedist. 

Naşii - familiile Băilă şi Gheorghiţă   
- i‑au condus pe miri şi pe invitaţi la 

Restaurantul „Casa Românească”, 
unde petrecerea a fost una de cin‑
ci stele. Mirii sunt tineri şi au în faţă   
un viitor strălucit. 

A.C.D.
Foto: S. Pană

Fotografia săptămânii

Un  „conservator” 
şi un „liberal” ‑ naşi la avocaţi

Alina Comºa‑Durbacã
alina@viata‑libera.galati.ro

A făcut de două ori şi jumătate  
ocolul Pământului, şi nu oricum, 
ci alergând! Circumferinţa Terrei, 
la Ecuator, are 40.075 de kilome‑
tri. Fiţa Lovin, căci despre ea este 
vorba, a alergat 15‑20 de kilo‑
metri pe zi, vreme de 20 de ani, 
asta fără a mai pune la socoteală 
competiţiile. Deşi de câţiva ani a 
lăsat stadionul pentru Direcţia 
de  Sport, bătălia cu cronometrul 
a continuat. „N‑am timp nici să 
mor”, spune Fiţa Lovin, mereu în 
goană să le facă pe toate. Vreţi o 
dovadă? Păi, fiul ei era cât pe‑aci 
să vină pe lume într‑un tramvai, 
după ce mămica a alergat ca pe 
stadion după mijlocul de trans‑
port. 

Inginer agronom

Ce ar fi putut să facă Fiţa Lovin 
dacă n‑ar fi fost să se ia la trân‑
tă cu viteza şi rezistenţa fizică? 
Răspuns corect: orice! „Cred că 
aş fi fost un bun meseriaş. Am 
îndemânare să fac orice. Cât am 
fost sportivă eram frizerul lotu‑
lui, tundeam fete, băieţi, în pas 
cu moda. Am tricotat tot felul 
de bluziţe, maiouri, fuste, cu an‑
drele şi aţa după gât, cum am 
învăţat de la mama. Mi‑a plăcut 
croitoria şi mi‑am făcut bluze, 
rochii, pantaloni, fuste. Apăruse 
pânza topită, şi când am fost în 
Mexic, în ‘79, cu avionul, mi‑am 
cusut o fustă albă de pânză topi‑
tă cu volane, creaţă. I‑am făcut o 
cămaşă gri soţului. Ştiu să fac şi 
muncă de bărbat: bat cuie, sap, 
sădesc pomi, plante, repar dula‑
puri...”, ne‑a mărturisit fosta atle‑
tă. Dar dacă ar fi fost să aleagă 
altceva decât Sportul, atunci ar 
fi făcut, cu siguranţă, Facultatea 
de Agronomie! Şi asta din pricina 
dnei profesoare Tamara Răileanu 
pe care a iubit‑o din toată ini‑
ma. Pentru că aveau aproape 
aceleaşi iniţiale, „R.T.” şi Rafira 
Fiţa „R.F.”, atleta ne‑a povestit că 
semnătura proprie este o copie 
prelucrată a semnăturii doamnei 
profesoare. 

Interzis soţilor!

Dna Lovin n‑a fost aşa de iute 
de picior în viaţa de familie ca pe 
stadion. Vă întrebaţi ce bărbat 
s‑ar putea ţine după ea? Uite că 
un gimnast, soţul dânsei, a reuşit. 
„Mai întâi mi‑am făcut damblaua 
cu sportul!”, spune atleta care a 

intrat în competiţii la 16 ani şi 9 
luni şi şi‑a încheiat cariera sporti‑
vă la peste 35 de ani. Se ştie însă 
că sportivii nu prea au viaţă per‑
sonală! „<<Zburătorul>> a fost 
de pe la 15 ani. Antrenorii aveau 
grijă să nu ţinem discotecile ori 
să ne irosim timpul. Erau can‑
tonamente în care nici soţii nu 

aveau voie să intre, nu în hotel, 
în Poiana Braşov! Eram în aceeaşi 
situaţie cu un coleg, Petre Lupan, 
căruia îi venea soţia. Şi soţia lui şi 
bărbatul meu se plimbau bieţii 
de ei în Poiană şi noi pe furiş mai 
veneam”, povesteşte Fiţa. Cel 
mai rigid cantonament era cel 
din noiembrie până la finele lui 
martie. 

Bătălie pe două fronturi

Fiţa visa să se căsătorească la 
22 de ani şi să aibă patru copii. 
„Aveam 17‑18 ani când vedeam 

mămici cu copii şi tare îmi mai 
plăceau! Noi am fost şase la pă‑
rinţi”, spune dna Lovin. La  24 de 
ani şi 5 luni s‑a căsătorit: „Am fost 
colegi de liceu, el gimnast, eu 
atletă, dar idila a început după ce 
eu am terminat facultatea, iar so‑
ţul a devenit student. În liceu am 
fost foarte buni prieteni. Eram 
cei mai buni sportivi ai liceului. 
N‑am avut mulţi prieteni până să 
mă căsătoresc. Amica mea spu‑
nea că prietenii sunt drăguţi şi se‑
lecţi. Nu mi‑i căutam! Nu aveam 

preferinţe să fie brunet cu ochi 
albaştri sau de 1,90. Mă atrăgeau 
comunicarea şi bunătatea lor...” 
Toată viaţa Fiţei a fost o bătălie 
pe două fronturi: sport şi familie. 
„M‑a măcinat: să stau departe de 
familie, să‑i duc grija, că trebuie 
să speli, să găteşti, că e singur. 
Faţă de colegele mele, Natalia 

Andrei (Mărăşescu) Maricica 
Puică sau,  Doina Melinte care 
erau cu soţii, eu nu aveam liniş‑
te, mă frământa ce se întâmplă 
acasă. Inima îmi rămânea acolo. 
Vorbeam mult la telefon...”

„Se zice că în viaţă se întâlnesc 
un bou şi o belea. Într‑o familie 
trebuie să fie unul mai puternic. 
Dacă sunt amândoi prea puter‑
nici ies scântei, când sunt prea 
moi nu se ştie cât rezistă. Eu am 
fost mai puternică. Soţul e Rac, 
sentimental, eu ‑ Capricorn care 
dă cu copita. Şi la o adică, dau 
şi cu cornul”, mărturiseşte Fiţa. 
Deşi a fost pe toate continente‑
le, nu s‑a gândit nici o clipă să 
rămână acolo. A avut colegi care 
au rămas peste hotare: „Sunt un 
om foarte statornic. Am o vorbă: 

mor cu prietenii de gât, dar şi ei 
cu mine. Am fost mereu ţinută 
de familie”.

„Teroriştii”

La 35 de ani a născut băiatul, 
un an şi patru luni mai târziu, 
fata. „Mi i‑am dorit foarte, foar‑
te tare şi Dumnezeu m‑a ajutat. 
Medicii preconizau că voi rămâ‑
ne greu însărcinată, dar n‑a fost 
aşa! Exact când i‑am dorit, au ve‑
nit şi exact ce mi‑am dorit: băiat 
şi fată. Mi‑a plăcut foarte mult să 
fiu însărcinată, am fost mândră 
de burtica mea. Băiatul era să‑l 
nasc în tramvai. De dimineaţă 
nu mă prea simţeam bine. M‑am 
dus la stadion normal, făceam 
mişcare ca antrenor. Era iarnă, 
decembrie, circulaţia întreruptă. 
Am fugit după tramvai şi când 
am ajuns acolo am zis, gata, aici 
nasc! Dar mi‑a trecut până acasă. 
După‑amiază, mi‑era rău de‑a bi‑
nelea, dar m‑am dus pe stadion. 
Stăteam pe stadion şi îmi ţineam 
burta cu mâna că nu mai puteam 
de durere. Dar nu realizam ce se 
întâmplă. De pe stadion am ple‑
cat direct la spital”, povesteşte 
Fiţa. 

Mămica din tribună

Copiii au fost obraznici. 
„Prietenul meu din Italia le spu‑
nea «terorişti». Aveau doi ani 
când i‑am găsit urcaţi pe şifonier. 
Nu  ştiu  nici  în  ziua  de  azi  cum 
s‑au urcat acolo. Cinci minute 
era mult să‑i las fără supraveghe‑
re. Făceam mereu apelul în casă: 
George, Doni! Şi nu răspundeau. 
Caută‑i, caută‑i! M‑au strigat şi 
nu‑i găseam. La un moment dat 
au început să râdă. Erau pe şifo‑
nier. La stadion se urcau pe gard. 
Antrenorul Hagioglu când a au‑
zit că sunt ai mei a zis. «Aşchia nu 
sare departe de tăietor». Băiatul 
e acum docil, calculat. Fata e 
Berbec, foarte încăpăţânată, des‑
curcăreaţă, fermă. Erau la cămin 

când i‑am dat la arte marţia‑
le. Pe urmă la tenis. Pe băiat 
l‑am dat la fotbal şi mai face 
şi acum, fata face tenis. Pe 
mine emoţiile m‑au ajutat 
în competiţii. Emoţiile pe 
care le trăiesc pentru copii 
sunt sufocante, îngrozitoa‑
re. După un meci de tenis, 
în tribună, eram mai epuiza‑
tă decât ea. Fetiţa e rebelă. 
Rea, obraznică. Ţipă şi mulţi 
arbitri s‑au supărat. Lumea 
spune că e un car de talent”, 
povesteşte  fosta atletă. 

Competiţia 
cu şifonierul

N‑a fost uşor regimul de 
director: „La început, cea mai 
mare greutate era să mă scol şi 
să mă aranjez la patru ace ca să 
plec la serviciu, învăţată cu tre‑
ning, pantofi sport, geanta în gât 
şi cronometru. Am coafeză per‑
sonală, pe Neti, care m‑a coafat 
în ‘75, când am fost mireasă. Neti 
îmi face cele mai uşchite tunso‑
ri. Sunt dimineţi în care dau tot 
şifonierul peste cap în căutarea 
a ceva cu care să mă îmbrac. Ca 
orice femeie, nu găsesc pantofii 
potriviţi şi spun că n‑am haine. 

Fetiţa e identică, răvăşeşte tot, 
se duce, se îmbracă şi iar se duce 
şi se întoarce de o sută de ori. 
Poliţaiul e fiică‑mea. Se uită cum 
plec, face observaţii: <<Pantoful 
nu e modern, ăă ce gusturi ai, 
alea nu se potrivesc!>>”.

La cociobica!

Fiţa crede în vise şi se ghidea‑
ză după ele. La primul său con‑
curs, în ‘68, s‑a visat cu medalia 
la gât, a doua zi a găsit bănuţi în 
iarbă şi visul s‑a adeverit. Toată 
tinereţea şi adolescenţa, în can‑
tonamente, a urmărit‑o acelaşi 
vis: îşi căuta casa unde îşi lăsase 
bagajele. La un moment dat s‑a 
visat în Grădina Publică. În 2000 
şi‑a cumpărat o curte cu două 
case vechi, lângă Parcul CFR. Din 
momentul acela visul a părăsit‑o. 
„Una dintre case am dărâmat‑o, 
pe cealaltă am reparat‑o. Le‑am 
numit „la cociobica” deoarece 
erau două cocioabe, una mai rea 
decât alta. La 50 de ani am mun‑
cit cum n‑am muncit în viaţa 
mea! Am cărat cărămizi, beton, 
am săpat şanţ. Nu mai am cin‑
ci căţei, am numai patru, că pe 
Doly mi‑a călcat‑o maşina. Am 
ciobănesc mioritic, canish, metis 

pekinez, tekel, patru pisici mai‑
daneze, un iepuraş mare şi gras, 
un porcuşor de Guineea care stă 
cu Ghigi, el e Zuzu şi se împacă 
bine. Pui de toate categoriile... În 
grădină, într‑o sută de metri pă‑
traţi, am roşii, ardei, vinete, pomi, 
smochini, căpşune, flori petu‑
nii...” Fiţei îi plac telenovelele şi 
acum e un pic supărată că sunt 
mai puţine… 

Anca Melinte

Ajutor 
de bucătar
Bucătăria nu e toc‑

mai teritoriul doctorului 
Cosma Ţapliuc. Deşi sus‑
ţine că ştie să prepare 
cartofi prăjiţi şi ochiuri 
moldoveneşti, recunoaş‑
te că, dacă soţia sa ar 
fi stat mai mult de trei 
săptămâni la Bucureşti, 
şi pe el, şi pe căţeluşă îi 
găsea morţi de foame. 
Ginecologul afirmă că îi 
place să‑şi ajute soţia la 
activităţile primare – cu‑
răţat legume şi mixer. 
Situaţia e următoarea: 
se apucă amândoi de 
curăţat legume şi dacă 
dna doctor îşi aprinde o 
ţigară e semnalul clar că 
el va finaliza singur mi‑
siunea. Vreţi o reţetă de 
la domnul doctor? Citiţi: 
“Nevastă‑mea face nişte 
murături asortate şi toată 
treaba era cum să curăţ 
arpagic. Aleg mazărea, 
tai păstăile. Dar după 
zece arpagele îmi venea 
să mă arunc de la balcon. 
Mă, Puico, zic, în proce‑
sul acesta tehnologic al 
tău, nu merg opărite? Ba 
da. Hai să încercăm. Ştiţi 
cum ieşeau, arpagelele 
din coajă? Ca sâmburii 
de cireaşă!”. Ţineţi seama 
de sfat!

Anca Melinte

O cafea 
şi un divorţ
Un divorţ a devenit o 

chestie obişnuită, un fel de 
eveniment monden în oraş. 
Divorţează oameni care au 
fost împreună o viaţă şi se‑
pararea se face, de multe 
ori, la o cafea. Adică priete‑
neşte, fără resentimente şi, 
eventual, fără cofeină. 

O cafenea de fiţe este 
Mon D'Art, aşezată în com‑
plexul Ţiglina l, unde la o 
cafea cu nume de pictor 
celebru poţi stabili toate 
detaliile unui divorţ. După 
primul „Dali” deja au fost 
împărţite perdelele, covoa‑
rele, după un „Picasso” cu 
scorţişoară se împarte şi 
maşina comună, obiecte‑
le electrocasnice, iar după 
un „Rembrandt” rece ca 
gheaţa afacerea divorţului 
a fost încheiată, femeia şi 
bărbatul îşi dau mâna şi îşi 
dau întâlnire la tribunal, la 
primul termen.

Pe o terasă cu fiţe te 
duci să fii văzut. La o cafe‑
nea‑galerie  Mon D'Art te 
duci pentru că în timp ce 
tragi din paiul cufundat în 
cocktailul cu cafea îţi pa‑
tinează ochii pe lucrările 
atârnate pe pereţi şi brusc 
ţi se luminează mintea: în‑
ţelegi ce‑a gândit artistul 
când a tras dunga asta al‑
bastră. S‑a gândit la tine! 

Un afon într‑ale artei 
poate avea o revelaţie într‑o 
astfel de cafenea: îşi poate 
descoperi aptitudinea de a 
interpreta culorie şi forme‑
le. Într‑o cafenea se consu‑
mă zeci de drame. Zilnic, în 
faţa unei cafele cu nume de 
zeu al culorilor, cuplurile se 
iubesc, îşi mărturisesc, se 
ceartă, se împacă şi se des‑
part. Lucrările expuse pe 
pereţi sunt martori muţi ai 
acestor drame sau bucurii. 
În timp ce cafeaua nu se 
gustă, se adulmecă şi se 
bea. În timp ce zilele trec 
(de ce nu intră şi ele într‑o 
grevă generală?), în timp 
ce cerşetorii din complexul 
Ţiglina l se zgâiesc la oame‑
nii care beau tone de cafea 
rece ca gheaţa şi se întreabă 
cu un dispreţ mândru: oare 
ce‑o fi în capul oamenilor 
ăstora care se înghesuie să 
vadă nişte tablouri?

La o cafenea unde inten‑
ţiile nu sunt numai... lichide 
poţi să stai singur la o masă 
şi să începi să plângi sau să 
râzi, să compui sau pur şi 
simplu să cânţi din senin, 
că nu se miră nimeni. Toată 
lumea o să creadă că eşti 
vreun artist, iar artiştii, se 
ştie, sunt nonconformişti 
şi bine primiţi la o cafenea 
artistică.

Chestia cu divorţul la 
o cafea e reală. Am asistat 
fără să vreau la împărţelile 
celor doi. Am vrut chiar să 
intervin la partea cu per‑
delele, că mi s‑a părut că 
femeia s‑a păcălit la vreo 
două draperii, dar prietena 
cu care împărţeam o cafea 
„Dali” mi‑a atras atenţia 
să‑mi văd de cafeaua mea. 
În final, el a rămas cu câine‑
le şi cu jumătate din împă‑
răţie, ea a rămas cu copiii 
şi cu cealaltă jumătate de 
împărăţie. 

Fiţe 
de OraşSecrete de familie

„N‑am timp nici să mor”

Politică şi... prietene
E firesc ca Victor Ponta să aibă un ghimpe împotriva celui care 

ocupă în prezent (la Guvern) funcţia pe care a deţinut‑o el în vre‑
mea guvernării PSD. Ponta ne‑a mărturisit că pe vremea aceea nu 
avea tupeul să folosească maşina de serviciu în alte scopuri decât... 
de serviciu. Nici măcar dacă soţia îl ruga! „Preferam să‑i chem un taxi. 
Acum cu fosta mea maşină de serviciu, circulă prietena celui care m‑a 
înlocuit. El are altă maşină. Era sub demnitatea lui să circule cu Cielo”, 
a spus Ponta.

Anca Melinte

Puricani vs. Antalia
Pe vremea când anticipate voia doar Băsescu, liberalii visau frumos 

la concedii. De pildă, consilierul local PNL Laurenţiu Motea, pescar 
înrăit, se gândea la Deltă, şi apoi la un pic de munte (una ‑ două săp‑
tămâni) cu cortul. Pe lista de concediu se afla şi o vizită la Timişoara, 
la sora sa. Mai în glumă, mai în serios, un alt ales PNL ne avertiza că 
dacă îl sunăm pe mobil şi nu răspunde, să nu tragem concluzia că e 
în Antalia! Poate se află la Puricani şi n‑are acoperire. Acum se mai 
gândeşte careva la concediu? Fie şi la Puricani!

Anca Melinte
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Opiniile cititorilor, 
cuprinse 

în această rubrică, 
le aparţin în exclusi‑

vitate 
şi nu implică în nici 

un fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4767 Talon pentru  Curier juridic

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 

7058/1.06.2005, prin care solici‑
taţi analizarea aspectelor sem‑
nalate de dl Lupu Dumitru, do‑
miciliat în Galaţi, str. Brânduşei 
nr. 6, bl. B12, cu privire la situa‑
ţia dlui Buzăţălu Constantin, 
persoană fără venituri şi fără 
adăpost, vă comunicăm urmă‑
toarele:

Numitul Buzăţălu Constantin, 
în perioada 14.02 ‑ 19.05.2004 şi 
24.12.2004 ‑ 22.02.2005, a bene‑
ficiat de serviciile de asistenţă 
socială oferite de Centrul de 
Urgenţă pentru Persoane fără 
Adăpost Galaţi, eliberare  acte 
de identitate şi sprijin susţinut 
pentru întocmirea dosarului de 
pensionare.

Centrul de Urgenţă pentru 
Persoane fără Adăpost Galaţi, 
str. Traian nr. 290, funcţionea‑
ză în baza Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare apro‑

bat prin HCL nr. 520/2003 şi 
este constituit ca serviciu social 
pentru persoane aflate în situa‑
ţii de dificultate extremă, în ve‑
derea reintegrării în familia de 
provenienţă sau în alte instituţii 
de profil, ce asigură asistenţă 
socială pe o perioadă de 30 de 
zile până la dobândirea capa‑
cităţilor de viaţă independentă 
a persoanelor asistate. Printre 
serviciile acordate de Centrul 
de Urgenţă se regăseşte şi 
acordarea hranei, asigurată de 
Cantina de Ajutor Social.

Pe toată perioada asistării, 
dl Buzăţălu Constantin a încăl‑
cat în mod repetat prevederile 
Regulamentului de Organizare 
şi Funcţionare constând în:  
necolaborarea cu personalul 
angajat în vederea soluţionării 
propriilor probleme; manifesta‑
rea unei atitudini necuviincioa‑
se şi recalcitrante faţă de bene‑
ficiari,  cât  şi  faţă  de  salariaţi;  

nerespectarea disciplinei şi a 
regulilor de convieţuire în co‑
lectivitate; prezentarea în cen‑
tru în stare avansată de ebrie‑
tate, în fiecare zi; nerespectarea 
curăţeniei în incinta unităţii.

În urma numeroaselor aver‑
tismente scrise şi verbale, nu‑
mitul Buzăţălu Constantin a afi‑
şat un comportament violent, 
adresând injurii şi expresii vul‑
gare personalului angajat.

Toate eforturile depuse de 
asistenţii sociali şi de personalul 
angajat, în vederea reabilitării 
numitului Buzăţălu Constantin, 
au fost ignorate de către acesta, 
continuând încălcarea regula‑
mentului.

În concluzie, reinserţia so‑
cială nu poate fi posibilă fără 
conştientizarea şi colaborarea 
persoanei aflate în situaţie de 
dificultate extremă.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 

7265 din 6.06.2005, prin care ne 
trimiteţi scrisoarea dlui Maxim 
Gheorghe, din Galaţi, str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 174, pentru lu‑
area măsurilor în vederea rezol‑
vării aspectelor sesizate, va co‑
municăm rezultatul verificărilor 
efectuate de instituţia noastră:

Din conţinutul scrisorii,re‑
zultă că petentul a fost victima 
unor agresiuni comise de fiul 
său, Maxim Laurenţiu, în datele 
de 29.05.2005 şi 4.06.2005, în 
urma cărora a fost necesară in‑
ternarea la Spitalul de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” pentru 
acordarea de îngrijiri medicale. 
Petentul îşi exprimă nemulţumi‑
rea faţă de intervenţia cu întâr‑
ziere a poliţiştilor de la Secţia 5 
Poliţie, din momentul sesizărilor 
telefonice şi solicită sprijin în re‑
zolvarea acestei situaţii conflic‑
tuale.

Cu ocazia verificărilor efec‑
tuate au rezultat următoarele:

În datele de 29.05.2005 şi 
4.06.2005, Secţia 5 Poliţie a fost 
sesizată cu privire la agresarea 
petentului de către fiul acestuia, 
Maxim Laurenţiu. În baza aces‑
tor sesizări, echipele de inter‑
venţie s‑au deplasat cu operati‑
vitate la faţa locului, constatând 
de fiecare dată că, datorită leziu‑
nilor, a fost necesară internarea 
petentului pentru acordarea de 
îngrijiri medicale. Totodată, au 
fost întocmite actele procedu‑
rale cu privire la aceste eveni‑
mente.

În ambele cazuri, pentru vin‑
decarea leziunilor suferite de 
petent au fost necesare 6‑7 zile 
de îngrijiri medicale, aşa cum 
rezultă din certificatele medi‑
co‑legale, fapt pentru care, ac‑
tele procedurale întocmite au 
fost înaintate spre competentă 
soluţionare Judecătoriei Galaţi.

Fiul petentului, Maxim 
Laurenţiu, a fost invitat la Secţia 
5 Poliţie unde a fost avertizat în 
scris cu privire la comportamen‑
tul său şi respectarea normelor 
de convieţuire socială, însă aces‑
ta a  refuzat să semneze proce‑
sul‑verbal de avertizare.

Starea conflictuală rămâne în 
atenţia Secţiei 5 Poliţie.

Nu au fost constatate nere‑
guli procedurale sau încălcări 
ale normelor de deontologie 
profesională din partea agenţi‑
lor Secţiei 5 Poliţie.

„Domnule director, locatarii 
blocului D de pe str. Domnească 
nr. 75 (Parfumul Teilor) au un 
necaz foarte mare.

Societatea «Citadina» a în‑
ceput de luni bune lucrările 
la strada Culturii şi la un mo‑
ment dat (acum 4 luni) a blocat 
scurgerea apelor reziduale de 
sub blocul nostru, deoarece le 
inunda lucrarea.

Normal ar fi fost ca, până 
la finisarea lucrării din strada 
Culturii, societatea «Citadina», 
verificată de Primăria Galaţi, să 
se ocupe de evacuarea zilnică 
a apei reziduale de sub blocul 
nostru, această activitate fi‑
ind stipulată în contractul 
lor.

Din păcate, atât inginerul 
şef al lucrării, cât şi diriginta 
şantierului afişează o atitudine 
arogantă şi de nepăsare totală.

Între timp, apa  s‑a adunat de 
circa 3 săptămâni.

De câteva ori, prin eforturi 
proprii, Asociaţia de proprietari  

114 a adus vidanja de la S.C. 
«Apă‑Canal», dar aceasta este 
o soluţie costisitoare şi de mo‑
ment.

Acum câteva zile s‑a spart 
conducta de apă rece din sub‑
solul blocului, dar nu putem 
să o reparăm, deoarece este 
acoperită de apele reziduale 
neevacuate.

Există pericolul infestării 
apei reci cu apele menajere 
staţionate, iar locatarii să se 
îmbolnăvească. De asemenea, 
blocul, având subsolul plin cu 
apă de atâta timp, se tasează 
treptat.

Vă rugăm, dle director, să 
interveniţi în numele nostru 
la cei în drept, pentru a putea 
elimina rapid apa care a umplut 
canivourile de sub blocul nos‑
tru şi care stă  să inunde aparta‑
mentele de la parter. 

În acest interval de timp, s‑au 
făcut din partea Asociaţiei de 
proprietari numeroase adrese 
către Primărie, Apă‑Canal şi 

La blocul D de pe strada Domnească nr.75,

Stare de urgenţă!

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi, dar fără nici un rezultat.

În plin centrul oraşului 
Galaţi, un bloc cu 60 de aparta‑

mente este în pericol de tasare 
şi prăbuşire, în pericol să i se in‑
fecteze apa potabilă,  fără  ca cei 
răspunzători de  situaţia  creată 

să acţioneze.”
Semnează un grup 

de 24 locatari
Foto: V. Dudău

De la Poliţie

Deoarece fiul şi‑a bătut tatăl

Au fost întocmite 
actele  procedurale pentru 

a fi judecat

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 

7267 din 6.06.2005, prin care 
ne trimiteţi scrisoarea dlui Radu 
Costel, din Galaţi, str. Lăcătuşilor,  
nr. 9, bloc R1, ap. 9, pentru luarea 
măsurilor în vederea rezolvării 
aspectelor sesizate, vă comuni‑
căm rezultatul verificărilor efec‑
tuate de instituţia noastră:

În scrisoare, petentul, având 
calitatea de asistent maternal, 
sesizează că  Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Procteţia 
Copilului Galaţi a dispus, în mod 
abuziv, scoaterea din plasament 
la familia acestuia a celor doi 
nepoţi ai săi şi plasarea lor la alt 
asistent maternal.

Cu ocazia verificărilorr efec‑
tuate au rezultat următoarele:

Petentul i‑a avut în plasa‑
ment familial pe nepoţii săi, 

Lupu Alexandru‑Georgian şi 
Lupu Aurica, până în primăva‑
ra anului 2005, când minorii au 
fost scoşi din plasament de către 
D.G.A.S.P.C. Galaţi.

Împotriva acestei măsuri de 
încetare a plasamentului, pe‑
tentul a formulat plângere la 
Judecătoria Galaţi, iar în prezent 
cauza se află pe rol la Curtea de 
Apel Galaţi.

În cursul verificărilor, peten‑
tul a declarat că scopul scrisorii 
adresate cotidianului „Viaţa libe‑
ră” a fost acela de a se publica 
un articol cu privire la situaţia 
sa, menţionând că doreşte înce‑
tarea acestor verificări de către 
organele de poliţie.

Comisar şef 
Tache Bocănială, 

şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi

În scopul ocrotirii minorilor

Cauza se judecă 
la Curtea de Apel

O nouă confirmare

Dl Buzăţălu este 
un alt fel de caz social

Puncte de vedere

Noi, românii, am 
uitat de urmaşi!

“Numărul celor care intră 
în activitate şi vor putea să 
plătească impozite a scăzut 
considerabil în ultimii ani, 
dar marea prăbuşire a în‑
ceput şi va continua până 
în 2010. Populaţia aptă de 
muncă se va diminua cu cir‑
ca 100.000 de persoane pe 
an. În timp ce generaţia nu‑
meroasă, născută după răz‑
boi, va ieşi masiv la pensie; 
asta, după mine, înseamnă 
că vor intra în activitate 
foarte puţine persoane, cu 
venituri mici de început de 
carieră.

Potrivit datelor centra‑
lizate la Institutul Naţional 
de Statistică, România mai 
avea, la 1 ianuarie 2005, 
21.658.528 de locuitori. Cu 
alte cuvinte, ne împuţinăm 
pe zi ce trece.

Aş dori să vă spun că ex‑
plicaţia nu trebuie căutată 
mai departe decât în pe‑
rioada de tranziţie. Imediat 
după decembrie 1989, ro‑
mânii au devenit fascinaţi 
de  afaceri şi, de ce nu, de 
obţinerea unor locuri de 
muncă mai bine plătite, dar 
au cam uitat să facă şi co‑
pii. Pentru cei care nu sunt 
familiarizaţi cu demografia, 
pot să precizez că numărul 
mediu de copii la o femeie, 
necesar pentru menţinerea 
numărului populaţiei este 
de 2,1. Evident, această cifră 
nu a mai fost atinsă în ulti‑
mii 15 ani, ceea ce nu a fost 
o mare problemă câtă vre‑
me cei născuţi în anii ’70 şi 
’80, ani de politică natalistă, 
intrau în activitate.

În prezent, mai puţin de 
un sfert din totalul popula‑
ţiei, mai exact 5.168.561 de 
persoane, o reprezintă tine‑
rii sub 20 de ani. Se observă 
uşor prăbuşirea cu aproxi‑
mativ o jumătate de milion 
de persoane pe categorii 
de vârstă, survenită imediat 
după Revoluţie, după care 
urmează o tendinţă de scă‑
dere mai lentă, spre plafo‑
nul de 1.000.000 de persoa‑
ne, echivalând cu 200.000 
de nou‑născuţi.

În aceste condiţii, se 
pune întrebarea cum vor 
mai putea cei intraţi în acti‑
vitate (sperăm) în România 
să îi susţină pe cei care nu 
mai pot munci, din ce în ce 
mai mulţi. 

Pe de altă parte, bugetul 
nu va putea taxa decât un 
număr de contribuabili re‑
dus drastic, asta presupu‑
nând că tinerii îşi vor găsi 
loc de muncă în economia 
oficială şi nu la negru sau 
în străinătate. După cum se 
vede treaba, în materie de 
oameni, măsurile nu pot fi 
luate de pe o zi pe alta. Norii 
grei care se adună la orizont 
ar trebui să declanşeze alar‑
ma înainte de a fi prea târ‑
ziu.

INS a scos în evidenţă că 
doar 33,9 la sută din totalul 
gospodăriilor au în compo‑
nenţă copii. Cele mai mul‑
te, 18,9 la sută, includ un 
copil, iar 11,4 la sută dintre 
ele ‑ 2 copii. Atenţie, doar 
3,6 la sută au trei copii sau 
mai mulţi, ceea ce înseamnă 
că pe umerii lor se concen‑
trează sarcina de a asigura 
menţinerea numărului de 
contribuabili! 

Cele mai multe gospo‑
dării cu peste patru copii 
s‑au înregistrat în zona de 
nord‑est a ţării, adevăratul 
rezervor de forţă de mun‑
că.”

Constantin Gheorghe 
Marinescu, 
pensionar

Domnul Costea Ion, din 
Galaţi, a vândut un imobil în 
anul 1971 pe baza unei chitanţe, 
urmând ca actul de vânzare‑cum‑
părare să se facă la Notariat până 
la 20 octombrie 1971.

Actul autentic nu s‑a mai fă‑
cut, iar cel care a vrut să‑l cumpe‑
re, între timp, a decedat.

Ar dori să reintre în stăpânirea 
acelui imobil şi nu ştie ce trebuie 
să facă. Înţeleg că este vorba de
spre o casă şi terenul din jur, un‑
deva în mediul rural.

Aşa este, nu s‑a făcut actul de 
vânzare‑cumpă‑
rare la Notariat. 
Dar vânzarea s‑a 
făcut în momen‑
tul când dvs. aţi 
predat imobilul cumpărătorului, 
v‑aţi înţeles asupra preţului şi aţi 
şi primit o parte din preţ.

Ce spune legea în această 
privinţă? Iată art. 1295 din Codul 
civil:

„Vinderea este perfectată în‑
tre părţi şi proprietatea este de 
drept strămutată la cumpărător, 
în privinţa vânzătorului, îndată 
ce părţile s‑au învoit asupra 
lucrului şi asupra preţului, deşi 
lucrul încă nu se va fi predat şi 
preţul încă nu se va fi numărat”.

Este adevărat că la acea dată 
erau în vigoare prevederile 
Decretului nr. 144/1958, care im‑
punea ca înstrăinările imobilelor 
să se facă numai pe baza unei 
autorizaţii, iar contractul de vân‑
zare‑cumpărare să fie încheiat în 
faţa unui notar de stat.

În cazul dvs., cumpărătorul a 
avut dreptul în baza art. 12 din 
Decretul amintit să se adreseze 
instanţei pentru a se pronunţa o 
hotărâre, care să ţină loc de act 
autentic. Acest lucru nu s‑a făcut 
şi, prin urmare, s‑ar putea crede 
că puteţi cere să vi se restituie 
imobilul. Pentru asta ar trebui 

să vă adresaţi instanţei. Pe cel 
care a fost cumpărător nu‑l pu‑
teţi acţiona, deoarece, aşa cum 
aţi spus, nu mai este în viaţă. Şi 
atunci trebuie să vă judecaţi cu 
moştenitorii.

Cum de la data vânzării au tre‑
cut mai mult de 30 de ani, timp 
în care atât cumpărătorul, cât şi 
moştenitorii săi au exercitat o po‑
sesiune continuă, neîntreruptă, 
netulburată, publică şi sub nume 
de proprietar, este de la sine în‑
ţeles că a operat unul din modu‑
rile de dobândire a proprietăţii şi 

anume uzucapiunea ‑ situaţie în 
care nu veţi obţine câştig de cau‑
ză (art. 1837 ‑ Cod civil).

Dna Munteanu Aurica, din 
Galaţi, vrea să ştie unde poate fi 
găsită arhiva fostei Întreprinderi 
de Reparaţii Construcţii Galaţi, 
întrucât are nevoie de un act 
pentru reconstituirea vechimii. 
Mergeţi la Direcţia de Statistică 
şi în mod sigur veţi fi ajutată să 
aflaţi  care a fost soarta întreprin‑
derii ce vă interesează.

Dl Pintilie N., din Galaţi, în‑
treabă în ce cazuri se mai poate 
amâna executarea pedepsei.

Îşi aminteşte că, pe vremuri, 
când era campania agricolă de 
vară, cei care aveau de executat 
o pedeapsă privativă de liber‑
tate, cu o adeverinţă de la CAP 
obţineam amânarea executării 
pedepsei. Aşa este. După aceea 
venea campania de toamnă şi iar 
se mai amâna trei  luni, iar la sfâr‑
şitul anului apărea şi un decret de 
graţiere şi omul „scăpa de belea”. 
Textul la care faceţi referire este 
tot 453 ‑ Cod de procedură pena‑
lă şi cazurile sunt aceleaşi:

a) în cazul când cel condamnat 

suferă de o boală care „îl pune în 
imposibilitate de a executa pe‑
deapsa, situaţie ce urmează a fi 
dovedită pe baza unei expertize 
medico‑legale”;

b) când condamnata este gra‑
vidă sau are un copil mai mic de 
un an; 

c) când, din cauza unor împre‑
jurări speciale, executarea imedi‑
ată a pedepsei ar avea consecinţe 
grave pentru condamnat, familie 
sau unitatea în care lucrează. În 
acest caz, executarea poate fi 
amânată cu cel mult trei  luni şi 

numai o singură 
dată.

Un alt cititor, 
care şi‑a dat nu‑
mai iniţialele 

S.P., a auzit că în noul Cod penal, 
pentru anumite fapte pedeapsa 
ar fi mai mică. Are un frate care a 
făcut „o prostie” şi pentru nimica 
toată i s‑a dat trei ani. Acum este 
în penitenciar.

Aţi văzut că iar s‑a amânat in‑
trarea în vigoare a noului cod. 
Asta‑i situaţia, dacă se mai fac şi 
noi alegeri, fiţi convins că prea 
curând nu va fi pus în aplicare 
noul cod. În problema care vă in‑
teresează, există într‑adevăr art. 
458(1) ‑ Cod de procedură  pena‑
lă potrivit căruia:

„Când după rămânerea  defi‑
nitivă a hotărârii de condamnare 
intervine o lege ce nu mai pre‑
vede ca infracţiune fapta pentru 
care prevede o pedeapsă mai 
uşoară decât cea care se execută 
ori urmează a se executa, instan‑
ţa ia măsuri pentru aducerea la 
îndeplinire, după caz, a dispo‑
ziţiilor art. 12, 14 şi 15 din Codul 
penal”, adică, tocmai situaţiile la 
care v‑aţi referit şi dvs.

Ideea de bază e că, în toate 
cazurile, se aplică legea cea mai 
favorabilă.

V. Crintea

Parc invadat de gunoaie
„Vă rugăm să ne sprijiniţi în demersul nostru de a scăpa de gu‑

noaiele depozitate în parcul de la intersecţia străzilor Războieni, 
Bucovinei. Aceste aglomerări masive de pământ rezultat din 
lucrările de reparaţii de pe strada Războieni reprezintă, prin lo‑
cul de depozitare, un focar de infecţie (locatarii aruncă gunoiul 
menajer). Această situaţie durează din anul 2003, an în care con‑
structorul, S.C. CONPREST S.A., a început lucrările. Părculeţul era 
unicul loc de joacă al copiilor din zonă.”

Locatarii străzii Războieni

Scrisoare din 
Priponeşti

„Stimată redacţie, 
subsemnatul Cuptor Ion, 
din comuna Priponeşti, 
pensionar, doresc prin 
intermediul redacţiei 
«Viaţa liberă» să ştiu dacă 
pot beneficia de scutirea 
taxei de impozit.

Menţionez că am 
efectuat stagiul militar în 
cadrul Direcţiei Generale 
a Serviciului Muncii în 
perioada 1950‑1961, con‑
form Legii nr. 309/2002 
şi totodată sunt bolnav 
de maladia Parkinson de 
nouă ani de zile.

Doresc ca răspunsul 
acestei solicitări să‑l pri‑
mesc tot prin intermediul 
ziarului  «Viaţa liberă»”.

*
Iată  răspunsul Direc

ţiei Generale a Finanţelor 
Publice Galaţi:

Legea 
309/2002 
nu prevede 
scutirea 
de la plata 
impozitului

Către “Viaţa liberă” 
Galaţi

Răspundem la în‑
trebarea adresată ‑ prin 
intermediul cotidianu‑
lui dvs. ‑ de către dl Ion 
Cuptor, domiciliat în co‑
muna Priponeşti, judeţul 
Galaţi, informându‑vă 
următoarele:

Legea nr. 309 din 22 
mai 2002, privind recu‑
noaşterea şi acordarea 
unor drepturi persoa‑
nelor care au efectuat 
stagiul militar în cadrul 
Direcţiei Generale a 
Serviciului Muncii, în 
perioada 1950‑1961, nu 
face nicio trimitere la 
vreo „scutire a taxei de 
impozit”, aşa cum întrea‑
bă cititorul dvs. Conform 
prevederilor art. 5, lit. b) 
din lege, persoanele ce 
se încadrează în condiţii‑
le legii pot beneficia de 
scutirea de la plata taxei 
de abonament la radio 
şi televizor, problemă ce 
nu se află însă în com‑
petenţele de soluţionare 
ale Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice a ju‑
deţului Galaţi.

Pentru a se lămuri 
definitiv asupra regle‑
mentărilor legale în ma‑
terie, îl rugăm respec‑
tuos pe dl Ion Cuptor să 
studieze actul normativ 
antemenţionat, publicat 
în Monitorul Oficial al 
României nr. 385 din 6 
iunie 2002.

Costică Onica,
director executiv 

‑ Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice 

Galaţi
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viaţa liberă

Prevederile legale contradic-
torii au dus de multe ori la apa-
riţia unor situaţii care, dacă nu 
ne-ar da bătăi imense de cap, ar 
putea părea hilare. O întrebare  
aparent simplă - Cât e salariul 
minim brut pe ţară?- îi pune pe 
jar pe angajatorii din Galaţi. Ei 
au constatat că, pentru luna iu-
nie, sunt în vigoare două salarii 
minime brute pe ţară. Aşa cum 
ne scrie, pe adresa redacţiei, 
dl Mircea Panait din Galaţi, în 
funcţie de legea la care te rapor-
tezi, salariul este de 3,1 milioane 
de lei sau de 3,3 milioane de lei 
pe lună. Domnul Panait, a cărui 
scrisoare o publicăm alăturat, 
merge cu raţionamentul până la 
existenţa unui război între insti-
tuţii. Ne-am străduit să lămurim 
lucrurile fără a  trage alte conclu-
zii decât cele bazate pe lege.

Un salariu valabil o lună

Prin HG nr. 2.346/2004 se 
stabilea salariul de bază minim 
brut pe ţară la 3.100.000 lei, el 
urmând să fie aplicat de la 1 ia-
nuarie 2005. Potrivit unor surse, 
la momentul respectiv, aproape 
40 la sută dintre contractele de 
muncă din România au fost mo-
dificate la acest capitol şi, odată 
intraţi în legalitate, angajatorii 
au răsuflat uşuraţi.  La 22 februa-
rie 2005 se publica însă, tot în 
Monitorul Oficial, dar în partea 
a IV-a, rezervată în mod normal 
pierderilor şi anulărilor şi la care 
agenţii economici nu sunt, de re-

gulă, abonaţi, Contractul Colectiv 
de Muncă pe 2005-2006. Acesta, 
la art. 39, alineatul 3, prevede că 
“salariul de bază minim brut ne-
gociat pentru un program com-
plet de lucru de 170 de ore, în 
medie, este de 3.300.000 lei, adi-
că 19.412 lei/oră, începând cu 1 
ianuarie 2005”. Cu alte cuvinte, la 
doar o lună după stabilirea sala-
riului de 3,1 milioane de lei, aces-
ta se modifică la 3,3 milioane (cel 
anterior rămânând valabil doar 
pentru bugetari). Şi se modifică 
aproape pe neştiute, practic an-
gajatorilor neatrăgându-li-se în 
nici un fel atenţia asupra ilega-
lităţii pe care o comit păstrând 
salariul minim de 3,1 milioane 
lei. Contractul spune foarte clar, 
la articolul 101, că: “Prevederile 
contractelor individuale de 
muncă existente la data intrării 
în vigoare a Contractului colectiv 
de muncă vor fi puse de acord cu 
prevederile acestuia din urmă”.

Vizavi de intrarea în vigoare a 
noului salariu, existau două po-
sibilităţi (să nu creadă cineva că 
lucrurile sunt simple!). Conform 
contractului, salariul de 3,3 mi-
lioane trebuia să intre în vigoare 
la 1 ianuarie 2005, ceea ce însem-
na aplicarea retroactivă, contrac-
tul fiind publicat în MO pe 22 
februarie. Legea nr. 130 /1996 
privind contractele colective de 
muncă stipula însă că salariul cel 
nou se va aplica începând de la 
data înregistrării lui de către una 
din părţi, în conformitate cu arti-
colul 25, alineatul 3, fapt care s-a 

întâmplat pe 31 ianuarie 2005, 
ceea ce înseamnă că modifica-
rea trebuia făcută din 1 februarie 
2005. 

Dacă nu din februarie, 
măcar din iunie !

Acest fapt ne-a fost de alt-
fel confirmat şi de directorul 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă, Ionel Petrea, care ne-a 
spus că s-a luat hotărârea de a 
nu se mai accepta, începând cu 
1 iunie 2005, înregistrarea con-
tractelor de muncă în care sala-

riul stipulat este mai mic de 3,3 
milioane de lei: "De fapt, a pre-
cizat dumnealui, ar fi trebuit ca 
acest lucru să se întâmple din fe-
bruarie, dar s-a luat hotărârea să 
se procedeze astfel (să se aplice 
de la 1 iunie n.n.) şi iată că anga-
jatorii tot nu înţeleg şi nu vor să 
majoreze salariul până la nivelul 
minim prevăzut de contractul 
colectiv de muncă la nivel naţio-
nal".  Practic, ITM-ul cere ca noi-
le contracte să fie întocmite cu 
respectarea cuantumului de 3,3 
milioane de lei (330 de lei grei), 
iar statele de salarii pentru luna 
iunie să nu conţină nici un salariu 
mai mic.

Programul informatic 
are drept parametru 
salariul minim vechi

Interesant este că toată si-
tuaţia nu ar fi ieşit la iveală dacă 
agenţii economici nu s-ar fi găsit 
în situaţia de a plăti, pe hârtie, 
salarii diferite.  Documentele 
privind salariile plătite, adică 
copii după statele de plată plus 
dovada că s-au plătit contribuţii-
le către buget, se depun la ITM 
trimestrial. Pentru perioada apri-
lie-iunie raportarea a ITM nu s-a 
putut face întrucât programul 
informatic necesar, furnizat de 
Casa Judeţeană de Pensii, are ca 
parametru salariul minim stabilit 
prin hotărâre de Guvern, adică 
cel de 3,1 milioane de lei, iar pen-
tru iunie salariul minim  trebuia 
să fie de 3,3 milioane lei. Mihaela 
Nahorne, purtătorul de cuvânt al 
Casei Judeţene de Pensii, spune 
că nu există motivaţie pentru 

modificarea programului, în-
trucât la stabilirea contribuţiilor 
se ia în calcul tot salariul minim 
de 3,1 milioane de lei lunar, in-
diferent cât îi plăteşte agentul 
economic angajatului său. Deci 
declaraţiile se întocmesc ca şi 
până acum, dovada că dă salariu 
mai mare fiind pentru angajator 
contractul de muncă, cu even-
tualele acte adiţionale.

Angajatorii, expuşi 
unor amenzi uriaşe

Dincolo de absurdul exis-
tenţei, în documentele oficiale, 
a două salarii minime brute pe 
ţară, bomba acestei poveşti abia 
acum vine.  Angajatorul poate 
fi sancţionat pentru nemajora-
rea salariului la 3.300.000, nu cu 
amendă între 3 şi 20 de milioane 
de lei (cum dispune articolul 276 
litera a din lege) pentru “neres-
pectarea dispoziţiilor privind ga-
rantarea în plată a salariului mi-
nim brut pe ţară", ci cu amendă 
de la 20 la 50 milioane lei (con-
form literei d a aceluiaşi articol de 
lege) pentru  “primirea la muncă 
a unei persoane pentru care nu 
a fost întocmit contract indivi-
dual de muncă ori stipularea în 
contractul individual de muncă a 
unor clauze contrare dispoziţiilor 
legale". Practic, la momentul ac-
tual, orice agent economic care 
a angajat personal în perioada 
februarie-mai inclusiv, cu salariul 
minim pe economie, este expus 
plăţii unei asemenea amenzi. 
Frumos, nu?  

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan

Crimă 
pasională 
la Tecuci

I-a furat 
dragostea 
şi canapeaua
Un bărbat de 42 din 

ani din Tecuci a fost omo-
rât cu sălbăticie chiar de 
concubina sa, ajutată de 
fostul soţ al acesteia şi de 
încă un bărbat. 

Pe 9 iulie, la ora 6,00 
dimineaţa, poliţiştii te-
cuceni au fost anunţaţi 
de administratorul unei 
asociaţii de locatari că 
Sandu Caulea a fost găsit 
mort în garajul său.

La locul faptei s-a de-
plasat o echipă opera-
tivă coordonată de un 
procuror criminalist din 
cadrul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. 
Cercetările au stabilit 
că autorii crimei sunt 
Lenuţa Murgu, de 46 de 
ani, fosta iubită a victi-
mei, fostul soţ al acesteia, 
Ioan Neagu, de 49 de ani 
şi de Iulian Ţepeluş, de 24 
de ani. Niciunul dintre ei 
nu are antecedente pe-
nale.

 Anchetatorii au aflat 
că  în noaptea de 9 iu-
lie cei trei s-au deplasat 
în garajul în care locuia 
Sandu Caulea. Lenuţa 
trăise cu acesta într-un 
cămin de nefamilişti, dar 
bărbatul se mutase, iar 
femeia susţine că el ple-
case cu o canapea, 20 de 
milioane de lei şi alte bu-
nuri luate din locuinţa în 
care trăiseră împreună.

Potrivit unor surse, 
Lenuţa ar fi dorit să se 
recăsătorească cu fostul 
soţ, Ioan Neagu, şi că,  de 
supărare, Caulea plecase 
din casă cu bunurile res-
pective. 

În noaptea de 9 iulie, 
femeia s-a dus să îşi re-
cupereze lucrurile şi ba-
nii şi să încheie conturile 
cu fostul iubit. Numai că 
scandalul a izbucnit re-
pede în garaj, iar cei trei  
i-au aplicat lui Sandu 
Caulea mai multe lovituri 
cu o furcă, după care l-au 
lovit cu picioarele.

Anchetatorii susţin că 
acţiunea celor trei a fost 
premeditată şi că ei au 
plecat la garaj hotărâţi 
să îl omoare pe Sandu 
Caulea.

Autorii au fost reţinuţi 
pe bază de ordonanţă şi 
urmează să fie prezentaţi 
instanţei cu propunere 
de arestare preventivă 
pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de omor deosebit 
de grav.

Alina Comşa

Furt din 
Prefectură!
Căruţa este la Galaţi cel mai 

la îndemână mijloc de trans-
port pentru hoţi. Aşa a fost şi 
pentru patru minori din Galaţi, 
cu vârste cuprinse între 13 şi 
16 ani, prinşi de o echipă de 
siguranţă publică şi patrulare 
a Secţiei 1, în timp ce încercau 
să ajungă acasă cu căruţa pli-
nă de bunuri de furat.

Cei patru minori  transpor-
tau  opt ţevi metalice, în lun-
gime de 6 m fiecare şi circum-
ferinţa de 110 cm, la un centru 
de fier vechi, pentru a lua un 
ban în schimb. Ţevile fuse-
seră furate chiar din curtea  
Prefecturii Galaţi. Minorilor  li 
s-a întocmit dosar penal pen-
tru săvârşirea infracţiunii de 
furt calificat.

A.C.D.

La Galaţi, 

Justiţia 
vicepreşedinţilor

Odată cu trecerea jude-
cătorului Doru Benescu la 
Tribunal (operaţiune apro-
bată de Consiliul Superior al 
Magistraturii), postul de preşe-
dinte  al  Judecătoriei Galaţi a 
rămas vacant. De conducerea 
instituţiei se ocupă acum (până 
la organizarea unui concurs) 
judecătoarea Daniela Neagu, 
vicepreşedinta judecătoriei.

Interesant este că situaţia 
de la Judecătorie s-ar putea 
repeta şi la celelalte instanţe 
gălăţene. Judecătoarea Maria 
Iulia Roşca, preşedinta Curţii 
de Apel, a obţinut acordul 
CSM pentru pensionare, iar 
judecătoarea Gabriela Baciu, 
preşedinta Tribunalului, a fă-
cut cerere pentru eliberare din 
funcţie. N-ar fi exclus deci ca în 
următoarea perioadă justiţia 
gălăţeană să devină teritoriul 
exclusiv al vicepreşedinţilor.

Costel Crângan

Doi arabi liberi
Magistraţii Tribunalului Galaţi i-au pus în libertate pe arabii Abu 

Libdeh Jalal şi El Husseyni, care fuseseră arestaţi de procurorii gă-
lăţeni pentru săvârşirea faptelor de lipsire de libertate şi de şantaj. 
Cei doi cetăţeni sirieni vor trebui însă să se prezinte în continuare 
în faţa instanţei, având în vedere că fondul cauzei este judecat de 
Judecătoria Galaţi.

Costel Crângan

„Belşug” de liberări condiţionate 
Magistraţii de la Judecătoria Galaţi se confruntă în prezent cu o 

avalanşă de cereri de eliberare condiţionată din penitenciar. Ieri, spre 
exemplu, erau pe rol 17 astfel de cereri, după ce vineri s-au pus în 
discuţie alte 12 dosare. Printre motivele cel mai des invocate de de-
ţinuţi se numără sănătatea şubredă şi necesitatea de a participa la... 
campania agricolă.

Costel Crângan

Premiul de 100 de lei grei 
(1.000.000 de lei vechi) a fost câş-
tigat de dna Emilia Vasile (65 de 
ani), pensionară, fostă îngrijitoa-
re în Policlinica Municipală din 
Galaţi. Primul premiu câştigat în 
cadrul concursului milioanelor 
va fi cheltuit pe medicamente, 
dar nu vor fi uitaţi nici nepoţii, 
cărora dna Vasile le va face câte-
va mici surprize. 

Foarte mirată şi totodată în-
cântată de premiul primit la 
acest concurs a fost dna Ileana 
Munteanu (68 de ani), care a in-

trat ieri în posesia premiului de 
60 de lei noi. Câştigătoarea a fost 
muncitoare la „Plase Pescăreşti”.  
„Nu am câştigat nimic nicioda-
tă, dar, văzând că alţii pleacă cu 
bani de la dvs., am căpătat curaj 
şi am depus şi eu plicurile pentru 
concurs.”  Din premiul primit, 
dna Munteanu îşi va cumpăra 
medicamente pentru tratament.

La acordarea premiului de 
40 de lei grei (400.000 de lei în 
bani vechi), am avut plăcerea 
să-l revedem pe dl Frangulea 
Angheluţă (52 de ani), un re-
cent câştigător tot al premiului 

cel mic. Dl Fănuţă, cum îi spun 
prietenii, lucrează ca şef de ma-
nevră la o societate gălăţeană de 
transporturi. „Banii îi voi da soţi-
ei, să-i împartă cu primul nepot, 
Nicolas-Mario, care a împlinit o 
lună de zile exact în ziua când 
am depus eu plicul la redacţie,”  
ne-a declarat dl Angheluţă. 

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan, 

Viorel Dudău

Lege şi tocmeală

      Salariul cu două feţe 
[ Angajatorii privaţi, expuşi plăţii unor amenzi uriaşe fiindcă nu au acordat, din februarie, salariul minim de 
3,3 milioane de lei prevăzut în Contractul Colectiv de Muncă [ Contribuţiile la CAS se calculează în continuare 

conform programului informatic al Casei de Pensii, care pleacă de la salariul de 3,1 milioane de lei 

Urgenţe
Accidentare... 
aniversară

Milioanele „Vieţii li1bere”

Ieri, în jurul orelor 9,45 – 10,00, 
pe  strada  Brăilei, în Ţiglina I, 
s-a produs un accident auto cu 
urmări grave mai mult pentru 
autovehiculele implicate, decât 
pentru pasageri. Taxiul apar-
ţinând firmei „Concentric”, cu 
numărul de înmatriculare GL 04 
EWH, a fost lovit în plin, din spa-
te, în timp ce staţiona pe banda 
întâi,  în faţa Restaurantului “La 
Maggia”, de BMW-ul GL 73 NNN. 
În taxi se afla, conform decla-
raţiilor taximetristului Cornel 
Chebac, internat actualmente în 
cadrul Spitalului de Urgenţă, “o 

clientă – pe locul de lângă şofer, 
şi în acel moment aşteptam un 
alt client. Am simţit o bufnitură 
puternică şi nu-mi mai amintesc 
nimic de atunci”. Omul prezintă 
un traumatism cranio-cerebral şi 
zgârieturi pe faţă. Şoferul şi ce-
lălalt pasager din BMW – amân-
doi tineri, în jur de 20 de ani, au 
refuzat să dea orice declaraţii. 
Tico-ul se prezenta, după im-
pact, într-o stare dezastruoasă, 
cu bancheta din spate turtită pe 
cele două scaune din faţă. Nici 
BMW-ul nu arăta mult mai bine, 
capota semănând a armonică, 

iar bara de protecţie fiind depo-
zitată pe bancheta din spate a 
maşinii; de remarcat este faptul 
că nici unul dintre cele două air-
bag-uri cu care era dotat bolidul 
german nu era declanşat. Clienta 
din taxi nu a suferit nici un fel de 
răni, ca şi cei doi băieţi aflaţi la 
bordul BMW-ului. Taximetristul a 
fost transportat imediat la spital, 
iar Poliţia Rutieră cercetează încă 
circumstanţele în care s-a produs 
accidentul.

Elena Stoica
Foto: Vasile Caburgan

De ziua lui, duminică, Florin 
G. s-a gândit că cel mai potri-
vit mod să şi-o petreacă ar fi 
să facă plajă şi să bea o bere 
în compania câtorva prieteni. 
Spre seară, înainte de plecare 
de la Plaja Vacanţa, bărbatul 
în vârstă de 34 de ani a vrut să 
mai facă o baie şi a plonjat în 
Siret. Nu a fost inspirat atunci 
când a ales locul cu apă prea 
mică aşa că şi-a fracturat co-
loana vertebrală în zona cer-
vicală. A fost chemată o am-
bulanţă cu care a fost trans-
portat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă. În urma investigaţii-
lor care au relevat lezarea mă-
duvei, medicii neurochirurgi 
au decis că se impune transfe-
rarea accidentatului la Clinica 
de Chirurgie Medulospinală 
din Bucureşti.

M.M.  

Accident auto în Ţiglina I

Scrisoare cu tâlc

Cine are dreptate sau cine face pace?
„La nivelul judeţului Galaţi 

este război între greii unor in-
stituţii:

- ITM, reprezentat de dl di-
rector Ionel Petrea

- CJPAS, reprezentată de 
dna director Modiga

Victimele colaterale sunt 
reprezentate de agenţii eco-
nomici care au salariaţi în con-
cediu medical.

Obiectul războiului îl con-
stituie salariul minim pe eco-
nomie.

A) Dl director al ITM a decis 
că,  începând cu 1 iunie 2005, 
în instituţia sa nu au ce căuta 
agenţii economici care prezin-
tă state de salarii cu salariu sub 
3.300.000 lei/lună. Acesta este 
salariul minim pe economie, 

conform Contractului colectiv 
de muncă.

B) Agenţii economici sunt 
obligaţi să depună Declaraţie 
lunară privind obligaţiile către 
CJPAS, adică: CAS angajator, 
CAS salariat, Fond de risc şi 
concedii medicale.

Declaraţia se face pe baza 
programului furnizat de CJPAS 
(patru dischete de program), 
iar acest program are ca pa-
rametru salariul minim pe 
economie de 3.100.000, care 
nu se poate modifica de utili-
zator (patronul sau contabilul 
firmei).

Angajaţii CJPAS susţin că sa-
lariul minim este de 3.100.000, 
conform Legii Bugetului pe 
2005 şi nu se modifică atât 

timp cât nu apare o altă OUG 
sau hotărâre de Guvern pri-
vind acest salariu.

C) Fiscul (Administraţia 
Financiară) cunoaşte această 
problemă şi spune că este o 
chestiune foarte gingaşă, în 
care nu se poate amesteca.

Victimele - agenţii econo-
mici-sunt aduşi la disperare de 
războiul greilor, deoarece este 
vremea întocmirii statelor de 
salarii pentru ITM şi a declara-
ţiilor către CJPAS, iar salariul 
minim pe economie nu poate 
fi 3.300.000 lei pentru ITM şi 
3.100.000 lei pentru CJPAS.”

Panait Mircea,
(Micro 21, bd. Dunărea, 

nr. 39, bl. N6, ap. 12)
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Televizorul 
este 
contraindicat 
copiilor 
sub trei ani

Un studiu apărut 
în paginile revistei 
„Archives of Pediatrics 
& Adolescent Medicine” 
dezbate impactul ne-
gativ al vizionării emi-
siunilor de la televizor de 
către copiii mici, mai ales 
sub vârsta de trei ani, asu-
pra dezvoltării normale 
ale funcţiilor cognitive. 
Copiii cu vârsta cuprinsă 
între trei şi cinci ani se 
uită la televizor zilnic cir-
ca două-trei ore, ceea ce 
nu corespunde deloc cu 
un program educaţional 
adecvat, nemaivorbind 
de faptul că 59 la sută 
dintre copiii mai mici de 
doi ani se uită la televizor 
una până la trei ore pe 
zi în medie, fără să aibă 
nici un beneficiu educa-
ţional.

Au fost analizate da-
tele legate de factorii 
socio-familiali, compor-
tamentul în familie, sta-
rea de sănătate şi dez-
voltarea cognitivă a 1979 
de copii care au avut şase 
ani atunci când au parti-
cipat la o şedinţă de in-
terviu realizată în 1994,  
1996, 1998 şi 2000.

Comparând rezulta-
tele testelor de mate-
matică, testelor de me-
morizare a datelor după 
citirea anumitor texte şi 
înţelegerea unor texte 
citite, cu numărul orelor 
de vizionare a televizo-
rului înainte de trei ani  
şi  între  trei şi cinci ani, 
reiese că la copiii care 
se uită sistematic la tele-
vizor înainte de a împlini 
trei ani acest obicei dău-
nează mult dezvoltării 
funcţiilor cognitive. 

La copiii care se uită 
la televizor la vârsta cu-
prinsă între trei şi cinci 
ani s-au observat totuşi 
şi anumite beneficii, mai 
ales în ceea ce priveşte 
rezultatele testelor de 
matematică şi de memo-
rare pe scurtă durată.   

P.P.

O carte pentru fiecare

Jack Goldberg; Karen O’Mara;
 Gretchen Becker:

Să slăbim mâncând 
sănătos*

Cum îşi recunoaşte bebeluşul 
mama după miros?

Bacteriile din salivă - indicatori ai cancerului oral
Conform rezultatelor unei cercetări publicate în revista „Journal of Translational 

Medicine”, la bolnavii care suferă de cancer al mucoasei bucale anumite specii 
bacteriene sunt prezente în salivă în număr mai crescut faţă de populaţia norma-
lă. Dintre cele şase tipuri de bacterii care pot fi puse în evidenţă în saliva acestor 
bolnavi într-un nivel mult mai mare, trei tipuri pot fi utilizate şi în scop diagnostic, 
valoarea lor predictivă fiind de peste 80 la sută în depistarea cancerului cu celule 
scuamoase.

P.P. 

Statistici

Consumatorii de stupefiante
] O treime dintre adulţii din întreaga lume fumează

Şi ruşii se droghează
Potrivit datelor pe care le deţin organismele ruseşti de sănătate, 

la ora actuală în Federaţia Rusă se înregistrează în mod oficial peste 
500 de mii de consumatori de stupefiante, dintre care peste 340 au 
diagnosticul ”dependenţă de droguri”. Însă, potrivit experţilor, nu-
mărul real al consumatorilor de stupefiante este în Rusia între cinci şi 
opt ori mai mare decât cel din statistici.

P.P. 

Circa cinci la sută din popu-
laţia de pe glob consumă stu-
pefiante, citim dintr-un raport 
furnizat de ONU. Cel mai popu-
lar drog, marijuana, se bucură de 
circa 200 de milioane de consu-
matori. În 2003, volumul ”tran
zacţiilor” de pe piaţa mondială 
de stupefiante a fost apreciat la 
aproximativ 320 de miliarde de 
dolari, o sumă mai mare decât 
bugetul anual al unui număr de 
90 de ţări ale lumii.

Se pare că numărul consuma-
torilor de droguri a crescut pe 
plan mondial cu 15 milioane de 
persoane. O asemenea creşte-
re a avut loc în primul rând din 
cauza popularităţii crescânde 
a cannabisului, care în 2003 era 
”consumat” de 160 de milioane 
de persoane cu vârste cuprinse 
între 15 şi 64 de ani, ceea ce în-
seamnă cu 10 milioane de per-
soane mai mult decât în 2002. 
26 de milioane de persoane folo-
sesc amfetamine, iar opt milioa-
ne consumă ecstasy. Comparativ 
cu anul trecut, a crescut şi consu-
mul de opiacee (opiu, morfină, 
heroină), numărul de consuma-
tori de droguri de acest tip ajun-
gând la 16 milioane de persoa-
ne, dintre care 11 milioane sunt 
consumatori de heroină. De ase-
menea, numărul consumatorilor 
de cocaină a ajuns la 14 milioane 
de persoane, cifră care prezintă 
de asemenea o uşoară creştere 
comparativ cu anul precedent.

Două treimi dintre consuma-
torii de cocaină locuiesc pe con-

tinentul american, în Asia şi în 
Europa, de cea mai mare popu-
laritate bucurându-se opiaceele, 
care reprezintă 62 la sută din stu-
pefiantele consumate aici, iar pe 
continentul african - cannabisul, 
cu un procent de 63,8 la sută.

Producţia de opiu a crescut în 
2003 cu aproape 5.000 de tone, 
rulajul de fonduri băneşti de pe 
piaţa stupefiantelor fiind în ace-
laşi an de circa 320 de milioane 
de dolari, iar cauza acestei creş-
teri este ”contribuţia” din ce în 
ce mai mare a Afganistanului, 
care asigură 87 la sută din piaţa 
mondială de opiu. La ora actua-
lă, circa 196 de mii de hectare de 
pământ din întreaga lume sunt 
semănate cu mac de opiu şi 158 
de hectare cu tufe de coca, din 
care se produce cocaina. Cea mai 
mare parte din cocaină este pro-
dusă în trei ţări: Columbia (50 la 
sută), Peru (30 la sută) şi Bolivia 
(15 la sută). 

În pofida faptului că producţia 
de cocaină s-a redus într-o oare-
care măsură, piaţa de desfacere 
a acestui drog a crescut în 14 ţări 
europene, fapt care nelinişteşte 
ONU. După cum se subliniază în 
raport, în Europa se înregistrea-
ză şi o creştere a consumului de 
cannabis. De asemenea, rapor-
tul menţionează că folosirea de 
stupefiante înregistrează, în plan 
global, cote cu mult mai mici de-
cât consumul de alte substanţe 
psihoactive legale, dar pericu-
loase pentru sănătate.

Se pare că circa 30 la sută din 

populaţia adultă de pe glob fu-
mează şi circa o jumătate con-
sumă băuturi alcoolice. Anual, 
aproximativ cinci milioane de 
oameni mor de boli cauzate de 
fumat, iar 2,5 milioane de per-

soane devin victime ale alcoo-
lismului. Deocamdată, de stupe-
fiante se moare într-o proporţie 
de zece ori mai mică.

P.P. 

Elaborată de un chimist şi cer-
cetător ştiinţific, de o specialistă 
în medicină internă şi îngrijirea 
medicală a cazurilor critice şi de 
o scriitoare şi editoare speciali-
zată în cărţi medicale, şi bazată 
pe cercetări aprofundate, efec-
tuate asupra unei plaje vaste 
de subiecţi, de toate vârstele, 
cartea de faţă se adresează tu-
turor celor care luptă împotriva 
fiecărui kilogram suplimentar şi 
a inerentelor complicaţii gene-
rate de supraponderabilitate. 
Dieta ştiinţifică propusă de auto-
ri urmăreşte disconfortul provo-
cat de înfometarea deliberată şi, 
totodată, obţinerea unui rezultat 
mai bun şi mai durabil printr-o 
alimentaţie consistentă, dar ra-
ţională, care duce la ameliorarea 
stării generale de sănătate şi, im-
plicit, la ridicarea moralului ori-
cărui cititor care îşi propune să le 
urmeze sfaturile.

Cartea este structurată în ur-
mătoarele capitole: 1. În cazul 
lor a dat dovadă (Jack Goldberg 
şi Karen O’Mara au testat singuri 
dieta şi au reuşit să slăbească); 
2. Nu voi aţi eşuat, ci dietele 
voastre; 3. De ce patru elemen-
te? (beneficii ale elementelor: 
n Consumul alimentelor cu 
conţinut scăzut de carbohi-
draţi n Grăsimile nesaturate; 
Fibra; Medicamentele); 4. Faza 
1: Începutul; 5. Faza 2: Dieta de-
vine sănătoasă; 6. Introducerea 
Dietei celor patru elemente în 
stilul dumneavoastră de viaţă; 7. 

Mâncarea care îmi place; 8. Cum 
urmaţi Dieta celor patru elemen-
te atunci când nu aveţi timp şi 
bani; 9. Ajutor! Nu slăbesc; 10. 
Cum să ne îngrăşăm la loc; 11. 
Diabetul de tip 2; 12. Detalii ştiin-
ţifice: studiile noastre; 13. Detalii 
ştiinţifice; 14. Întrebări frecvente; 
15. La cumpărături; 16 Sugestii 
de meniu; 17. Reţete (pentru 
micul dejun, aperitive şi gustări, 
pâine şi brioşe, supe, salate, an-
treuri, legume, deserturi, sosuri); 
18. Post-scriptum, iar în Anexe: 
n Jurnalul alimentaţiei mele; n 
Conţinutul nutriţional/porţii.

Cartea se poate procura cu 
19,00 (190.000) lei de la Librăria 
Lumina (str. Nicolae Bălcescu).

Virgil Guruianu
* Piteşti, Editura Paralela 45, 

2005, 298 p. Colecţia  „Practic”

Pentru un nou-născut mami-
fer, inclusiv din specia umană, 
este de o importanţă majoră să-
şi recunoscă mama după miros, 
nu numai pentru dezvoltarea cât 
mai bună a relaţiei mamă-copil, 
dar şi pentru a putea supravieţui. 
Mult timp nu se cunoştea meca-
nismul care stă la baza acestei 
identificări a mirosului matern. 
Se pare că procesul este ase-
mănător cu cel al formării siste-
mului vizual al nou-născutului 
pentru recunoaşterea lumii în-

conjurătoare. Cercetătorii de la 
San Diego School of Medicine 
din California, studiind acest cir-
cuit olfactiv din stadiile foarte 
precoce ale vieţii, au descoperit 
în cursul unor studii experimen-
tale pe şoareci nou-născuţi, în 
creierul acestora, două tipuri de 
receptori olfactivi, care joacă 
un rol central în perceptarea şi 
adaptarea mirosurilor în această 
perioadă de vârstă fragilă.

P.P. 
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Corneliu Mihăilescu

Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal                            Plecarea lui Stoichiţă

Stoichiţă a preluat naţionala Kuweitului
Doar două zile i-au fost necesare fostului antrenor al Oţelului pentru a alege una dintre cele trei 

oferte pe care spunea că le are din străinătate. Mihai Stoichiţă a ales petrodolarii şi, ieri dimineaţă, 
a plecat cu un avion spre Kuweit City, pentru a prelua echipa naţională a Kuweitului. Stoichiţă va 
semna un contract pe un an de zile, având drept obiectiv calificarea echipei la Campionatul Mondial 
de anul viitor, din Germania.

CFR Cluj va întâlni 
pe Saint‑Etienne

Flash fotbal

Gigi Becali, suspendat 
şi amendat

Încep cupele europene

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Gimnaşti 
şi luptători 
‑ pe Litoral
 Începând de astăzi, 

la Constanţa a început 
să funcţioneze tabăra 
de refacere pentru copii 
şi juniori componenţi ai 
Centrelor de pregătire 
olimpică, tabără orga-
nizată de către Direcţia 
pentru Sport Constanţa 
şi susţinută financiar de 
către Consiliul Local.

În prima serie se vor 
odihni (activ) pe Litoral 
sportive şi sportivi din 
secţiile de gimnasti-
că şi lupte: Mihaela 
Lăcătuş, Ana Maria 
Stan, Florentina Hriscu, 
Andrada Munteanu, 
Andreea Busnea şi 
Mihaela Cazacenco, în-
soţite de antrenorul lor 
Tudorel Lovin, respectiv 
Marian Bran, Ionuţ Petrea, 
Costel Dorofte, Georgiana 
Budescu, Victor  Chirănuş, 
Silvia Pop Diac, Ionuţ 
Vargheş şi antrenorii 
Dumitru Berbeci şi Petre 
Poalelungi.
 La Şcoala Gimnazială 

Nr.13 „Ştefan cel Mare”, 
Direcţia pentru Sport a 
Judeţului Galaţi, împreu-
nă cu Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi a des-
chis „Centrul Polisportiv 
pentru educaţie, sănăta-
te şi recreere”. Programul 
sub egida „Anul 2005 
‑ Anul Internaţional al 
Sportului şi Educaţiei 
Fizice”, se desfăşoară gra-
tuit în sala de sport a gim-
naziului, în fiecare marţi 
şi joi (orele 9,30‑11,00) şi 
se adresează copiilor şi 
elevilor, organizatorii ofe-
rind iniţiere la volei, bas-
chet, fotbal, gimnastică şi 
aletism.
 Alianţa Rromilor, îm-

preună cu AS. Metalosport 
organizează selecţii pen-
tru tinerii născuţi în anii 
1987, 1989 şi 1990. Viitorii 
fotbalişti se pot prezenta 
la terenul „Metalosport”, 
în zilele de luni, mier-
curi şi vineri, orele 
9,00‑11,00 şi 15,00‑18,00, 
cu echipament propriu. 
Alte informaţii la tele-
foanele 0742287783 şi 
0724256820.
 Voleibalistele de 

la CSU Metal continuă 
pregătirile în vederea 
noului sezon oficial. 
Antrenamentele au loc la 
Sala „Siderurgistul”, sub 
îndrumarea antrenorului 
Adrian Radu.
 Echipa Politehnica 

Galaţi ‑ promovată în 
Divizia C în această vară 
‑ şi‑a reluat antrenamen-
tele în vederea noului 
sezon. Pregătirile se vor 
desfăşura la Galaţi sub 
îndrumarea antrenoru-
lui Filip Dinu, ajutat de 
Gabi Manolache şi Cornel 
Antipa. Începând din 31 
iulie echipa are progra-
mat un cantonament la 
Buşteni. Până atunci însă, 
pe 20 iulie are loc un meci 
contând pentru „Cupa 
României”, Politehnica 
urmând să joace cu Delta 
Tulcea. În caz de victorie,  
„politehniştii” vor susţine 
un nou joc ‑ pe 30 iulie.

Campionatele 
Naţionale 
de atletism 
pentru juniori

Pe pista Stadionului 
de atletism „Iolanda 
Balaş”, din Capitală, s‑au 
desfăşurat  întrecerile 
Campionatului Naţional 
de atletism pentru juni
ori III.

Delegaţia sportivilor 
gălăţeni s‑au întors de la 
acest concurs cu  nu mai 
puţin de 6 medalii, dintre 
care una de aur. 

Cel mai  bine s‑a pre-
zentat Ciprian Zota, 
cu dublă legitimare, la 
CSM Dunărea şi Liceul 
cu Program Sportiv. 
Elevul antrenorilor Iulian 
şi Adrian Bratu a deve-
nit campion naţional în 
proba de 300 m plat şi 
a obţinut un loc II la 200 
m plat, timpii obţinuţi, 
36”65, respectiv, 23”67 
fiind socotiţi ca foarte 
buni. Tot medalie de ar-
gint a obţinut şi Şerban 
Carmen, de la Liceul cu 
Program Sportiv (antre-
nor Laurenţia Hurmuz 
Goga), sosită a doua în 
cursa de 3000 m ( 10’20”). 
Altă elevă a antrenoarei 
Goga a obţinut locul III 
la 800 m, Daniela Primac 
acoperind  distanţa în  2 
minute 16”14. Medalii de 
bronz (două) a câştigat 
Mihai Luciu de la Liceul 
cu Program Sportiv (an-
trenor Ionel Măciacă), 
realizând 4’14”99 pe 
1.500 m şi 2’02”32 pe 800 
m.

S‑au mai clasat în fi-
nale:  Simona Pintilie 
(CS Şcolar ‑ antrenor 
Genoveva Modiga), lo-
cul IV la 1500 m şi Ionuţ  
Mihai (CS Şcolar ‑ antre-
nor Daniel Leopa), locul 

Pe Trotuş, în sus, la Tg.Ocna, am dat pes‑
te băcăuani antrenându‑se cu sârg. Pe 
teren mai erau doar câţiva dintre cei care 

au dus greul până mai ieri. În rest, mulţi necunos‑
cuţi. Abia trecuţi de vremea junioratului. Toţi din 
propria curte. Au şi ei un „Jardel”, mai autentic 
parcă decât Nicoliţă al Stelei! Cristi Popovici, an‑
trenor şi băcăuan de‑al lor, încrezător: „N‑avem 
de ales. Dar chiar şi aşa nu văd de ce ne‑am face 
probleme”.  Pe aproape ca lot (poate nu şi ca sta‑
re psihică) ca şi gălăţenii. Strângându‑şi rânduri‑
le, promovând şi ei tinereţea, cum au şi făcut‑o 
(de nevoie) pot depăşi momentul. N‑ar trebui  să 
alerge nici după antrenor. Îl au în curte, pe Ion 
Gigi. Mai sigur şi mai mult decât ar însemna şi 
Lăcătuş şi Ion Marin. Poate că de numele celor 
doi se leagă, cum se obişnuieşte, aducerea unor 
jucători de împrumut, cum îşi doreşte, în lipsă de 
altceva, Viorel Anghelinei. Dar de împrumut sunt, 
şi de împrumut şi rămân! Pe deasupra şi cu „do‑
bândă”. Îi creşte pentru alţii! E o părere la care ţin, 
cu toate că unii se vor supăra. N‑au decât!

Amărât cum sunt şi voi mai fi în preajma ga‑
zonului, zilele trecute m‑am înseninat de‑a bine‑
lea. Întâmplarea mi l‑a scos în cale pe Mihăiţă 
Hanghiuc. De altfel doream să‑l văd şi să reînnod, 
nu întâmplător, o poveste frumoasă, din puţinele 
duse până la capăt, care în timp, au surprins lumea 
fotbalului nu numai din ţara noastră. Mihăiţă a fost 
unul dintre făuritorii bronzului autentic, acum 24 
de ani, când echipa de juniori a României a ocupat 
locul trei la Campionatul Mondial de tineret din 
Australia. Apropo de aurul generaţiei de.... aur 
care a strălucit, în 1994, în America până în sfertu‑
rile de finală ale Campionatului Mondial. Unii mă 
vor taxa cu siguranţă: nefirească apropiere. Dacă  
ţii seama de vârstă ‑ poate. Dacă priveşti, strict, 
performanţa ‑ nu mai poţi fi tot atât de catego‑
ric. N‑aş fi mers atât de departe cu gândul, dacă 
tocmai la acest sfârşit de săptămână, brazilienii 
de atunci n-ar veni la Timişoara să joace un meci 
amical care, foarte bine, putea să aibă loc, oficial, 
în 1994 în America! Cu aproape un sfert de veac 
în urmă juniorii pregătiţi de Constantin Cernăianu 
şi Tache Macri chiar au jucat cu brazilienii. Un 
meci oficial. Seria de partide spre disputa  pentru 

locul trei cu Anglia (1‑0, gol Gabor) a deschis-o 
întâlnirea cu Brazila (1‑1, pentru români a înscris 
Dorel Zamfir). Ca să rememorăm totul, a urmat 
confruntarea cu Italia (1‑0), disputa cu Uruguay 
(2‑1), partida din semifinale cu Germania (pier‑
dută în prelungiri, în minutul 118, cu 0‑1). Şi asta 
după o mare serie de ratări ale tinerilor jucători 
români Balint, Sertov şi chiar Hanghiuc!

Bronzul autentic ne‑a făcut să‑l descoperim, 
după atâta vreme, şi pe unul dintre fotbaliştii 
cei mari (şi au fost câţiva) ai Galaţiului: Mihai 
Hanghiuc. A debutat la 17 ani în Divizia A. Într‑un 
meci la Cluj cu F.C. Galaţi. A trecut ‑ fără să‑i 
facă plăcere (mi‑amintesc dintr‑o transmisie ra‑
diofonică) ‑ pe la F.C. Scorniceşti. Apoi, din 1985 
„oţelar” până când, la 30 de ani, mijlocaşul ofen‑
siv a părăsit arena disputelor. A pătruns în fotbal 
pe uşa talentului. A avut mare har să cuminţească 
mingea. O ghidona cu ambele  picioare şi o tele‑
ghida după bunul plac.

M‑am explicat. Uite, aşa s‑a înfiripat povestea 
care m‑a înseninat tocmai acum când Oţelul s‑a 
decălit, deşi unii mai duri îl văd deja la... fier ve‑
chi! Într‑o fotografie a vremii, din anul 1982, cu 
grangurii din România în Australia l‑am zărit pe   
Mihăiţă Hanghiuc în rândul de sus între maseurul 
echipei şi Sertov. Un copil atunci la vârsta de as‑
tăzi a lui Alexandru al lui, fotbalist şi el. Aşchia a 
sărit însă mai departe. Dar cine ştie!? Deocamdată 
joacă la nou promovata în C, Politehnica Galaţi a 
lui Filip Dinu.

Iarăşi, ca de atâtea ori, de unde am plecat şi 
unde am ajuns! De la  bronzul din Australia, care 
are o autentificare prin  fotografia care se afla la 
loc de cinste în biroul vicepreşedintelui Mihai 
Hanghiuc, la meciul de sâmbăta aceasta când ge‑
neraţia de aur, adevărată în felul ei, dar fără per‑
formanţa supremă de care s‑a îndepărtat datorită 
gafei lui Prunea, cu şase minute înainte de finalul 
partidei cu Suedia, şi indeciziei lui Iordănescu, 
care n‑a înţeles că o şansă în plus putea fi dacă 
Stelea apărea în poartă la executarea loviturilor de 
la 11 metri!

Am spus‑o mereu şi până acum. Şi o voi spune 
şi de acum încolo. Nimeni nu‑mi va putea zdrun‑
cina vreodată această părere. 

Sare pe rănile 
Oţelului

] Situaţia tulbure de la clubul gălăţean trebuie să‑şi găsească o 
rezolvare neîntârziată ] Lotul „subţire” de jucători reclamă un 
tehnician experimentat ] La Predeal ‑ activitatea îşi urmează  
cursul, conform programului ] În lot ‑ un singur nume nou

Parcă e un făcut ca, în ultimii 
ani, Oţelul să nu aibă parte de 
linişte în vacanţele dintre sezoa-
ne. Ceea ce pentru majoritatea 
echipelor din Divizia A – trans-
feruri, cantonamente, aducerea 
de antrenori etc. – se întâmplă 
fără mari convulsii şi după un 
program bine stabilit, din timp, 
la Galaţi pare încă de domeniul 
imposibilului. Şi asta pentru un 
motiv foarte simplu şi de toată 
lumea ştiut: nu sunt bani! Poate 
doar conducerea Mittal Steel să 
nu fi aflat de acest lucru... Când 
alţii se antrenează, la noi se în-
sămânţează terenul, când alţii 
cumpără jucători, la noi se dis-
cută doar despre împrumuturi 
sau despre juniori, când alţii 

pleacă în turnee de pregătire, la 
noi... demisionează antrenorul! 
Plecarea lui Mihai Stoichiţă a pus 
sare pe rănile conducerii clubu-
lui care, după ce a pierdut câţi-
va titulari de bază, plecaţi pen-
tru contracte mai mari, trebuie 
acum să caute şi un antrenor. Şi 
nu orice fel de antrenor, ci unul 
care să aibă licenţă şi care, poate 
cel mai important, să poată să se 
impună în faţa unei  echipe cu 
destui „bătrâni”. 

Aşadar, găsirea unui înlocui-
tor pentru Stoichiţă şi întărirea 
lotului de jucători sunt două 
probleme care ard, la cota oţelu-
lui incandescent. Logic, cel care 
trebuie să rezolve toate proble-
mele este preşedintele clubului, 

Viorel Anghelinei, care probabil 
nu se mai desparte nici în somn 
de telefonul mobil. „La lotul  pe 
care îl avem, numai un tehni-
cian experimentat ar putea face 
faţă situaţiei”, spune Anghelinei, 
care nu a avansat nici un nume. 
Admite doar că, printre tehnicie-
nii liberi de contract şi cu care ar 
putea demara tratativele pentru 
venirea la Galaţi, se numără Ion 
Moldovan, Viorel Hizo şi Marius 
Lăcătuş. Să vedem dacă alegerea 
(sau înţelegerea) va fi făcută cu 
cineva din această listă...

Apropo de lot, în cantona-
mentul de la Predeal al Oţelului 
se află un singur jucător nou pe 
care se poate conta ‑ piteşteanul 
Şomcherechi. În rest, patru‑cinci 

juniori din pepiniera proprie. Şi 
cam atât. S‑au mai aflat în pro-
be doi jucători de la Târgovişte, 
unul de la Alexandria şi unul de 
la Brăila ‑ la care s‑a renunţat. A 
mai fost în pregătiri şi cunoscutul 
Eugen Baştină, fost component 
al Oţelului, însă acesta a suferit o 
recidivă (a treia) a unei acciden-
tări mai vechi şi ‑ se pare ‑ va re-
nunţa la cariera de fotbalist. 

În ce priveşte situaţia financi-
ară a clubului ‑ cum am mai spus 
‑ ea se rezumă la acea sumă de 
un milion de dolari anual, sumă 
aferentă contractelor   jucăto-
rilor, primelor de joc şi... nimic 
mai mult. Oricum, suma nu este 

îndeajuns pentru ca cineva să 
se gândească la transferuri... de 
clasă!
 Jucătorii de la Oţelul îşi 

continuă pregătirile în canto-
namentul de pe Valea Prahovei. 
Antrenamentele sunt coordona-
te de foştii secunzi ai lui Stoichiţă 
‑ Ion Gigi, Fane Ţâră, antrenorul 
cu portarii, Tudorel Călugăru, 
şi preparatorul fizic, profesorul 
Ionel Tămăşanu.

Până vineri ‑ ultima zi a seju-
rului la Predeal ‑ vor avea loc încă 
două partide de verificare: mâi-
ne, la Braşov, cu Farul Constanţa, 
iar vineri ‑ cu o echipă nedesem-
nată încă.

Liga Campionilor. Programul 
partidelor ce se vor dispu-
ta, astăzi  şi  mâine, în prima 
manşă a turului  întâi   preli-
minar:   marţi: Kairat Almaty 
(Kazahstan) ‑ Artmedia Bratislava 
(Slovacia), Neftchi (Azerbaidjan) 
‑ Hafnarfjordur (Islanda), Levadia 
Tallinn (Estonia) ‑ Dinamo 
Tbilissi (Georgia), Dinamo Minsk 
(Belarus) ‑ Anorthosis Famagusta 
(Cipru), Rabotnicki (Macedonia) 
‑ Skonto FC (Letonia), Sliema 
Wanderers (Malta) ‑ Şeriff 
Tiraspol (Moldova); miercuri: 
Haka (Finlanda) ‑ Pyunik 
Erevan (Armenia), Dudelange 
(Luxemburg) ‑ Zrinjski (Bosnia 
Herţegovina), Torshavn (Insulele 
Feroe) ‑ FBK Kaunas (Lituania), 
NK Gorica (Slovenia) ‑ KF Tirana 
(Albania), Glentoran Belfast 
(Irlanda de Nord) ‑ FC Shelbourne 
(Irlanda), Liverpool (Anglia) 

‑ Total Network Solutions (Ţara 
Galilor). Partidele retur vor avea 
loc pe 19 şi 20 iulie.

Cupa UEFA. Programul 
partidelor ce se vor desfăşu-
ra, joi, în prima manşă a turu-
lui întâi preliminar: FC Banants 
(Armenia) ‑ Lokomotiv Tbilisi 
(Georgia), Baku (Azerbaidjan) 
‑ MSK Zilina (Slovacia), Torpedo 
Kutaisi (Georgia) ‑ BATE Borisov 
(Belarus), Ekranas (Lituania) ‑ Cork 
City (Irlanda), Teuta (Albania) 
‑ Brijeg (Bosnia Herţegovina), 
Elbasani (Albania) ‑ Vardar 
(Macedonia), TVMK Tallinn 
(Estonia) ‑ Myllykosken Pallo‑47 
(Finlanda), Allianssi (Finlanda) 
‑ Petange (Luxemburg), Baskimi 
(Macedonia) ‑ Zepce (Bosnia 
Herţegovina), Nistru Otaci 
(Moldova) ‑ Khazar Lenkoran 
(Azerbaidjan), Ettelbruck 
(Luxemburg) ‑ Keflavik (Islanda), 

Sant Julia (Andorra) ‑ Rapid 
Bucureşti, Runavik (Insulele 
Feroe) ‑ Metalurs Liepajas, 
Esbjerg (Danemarca) ‑ FC Flora 
(Estonia), Omonia Nicosia 
(Cipru) ‑ Hibernians FC (Malta), 
Vaduz (Liechtenstein) ‑ Dacia 
Chişinău (Republica Moldova), 
Vestmannaeyjar (Islanda) 
‑ B36 Torshavn (Insulele 
Feroe), Portadown (Irlanda de 
Nord) ‑ Viking FK (Norvegia), 
Ferencvaros (Ungaria) ‑ FC 
Minsk (Belarus), Longford Town 
(Irlanda) ‑ Carmarthen Town 
(Ţara Galilor), Rhyl (Ţara Galilor) 
‑ FK Atlantas (Lituania), Mainz 05 
(Germania) ‑ FC MIKA (Armenia), 
Linfield (Irlanda de Nord) ‑ 
Ventspils (Letonia), Domagnano 
(Serbia Muntenegru) ‑ Domzale 
(Slovenia), Birkirkara (Malta) ‑ 
APOEL Nicosia (Cipru). Meciurile 
retur vor avea loc pe 28 iulie.

INTERTOTO. Echipa CFR Cluj 
va întâlni pe AS Saint‑Etienne în 
turul trei al Cupei UEFA Intertoto, 
după ce formaţia franceză a în-
vins, duminică, în deplasare, 
cu scorul de 2‑1, pe Neuchatel 
Xamax, în manşa secundă a turu-
lui doi al competiţiei. În tur, sco-
rul a fost egal 1‑1. Alte rezultate 
înregistrate în manşa secundă a 
turului doi: Young Boys Berna 
‑ Lokeren 2‑1 (în tur, 4‑1), Beitar 
Jerusalem ‑ Slovan Liberec 1‑2 
(1‑5), Gloria Bistriţa ‑ Slaven 
Belupo 0‑1 (2‑3), Pobeda Prilep ‑  
SV Hamburg 1‑4 (1‑4), Lech 

Poznan ‑ Lens 0‑1 (1‑2), Zlin ‑ La 
Gantoise 0‑0 (0‑1), International 
Turku ‑ Varteks 2‑2 (3‑4). Prima 
manşă a turului trei este progra-
mată pe 16 iulie, iar returul pe 23 
iulie.

AMICAL. Formaţia Rennes, 
antrenată de Ladislau Boloni, 
a învins, duminică, la Saint 
Gregoire, cu scorul de 6‑1, divizi-
onara B FC Botoşani, într‑un meci 
amical. La Rennes a evoluat, din 
minutul 58, şi jucătorul echipei 
Gaz Metan Mediaş, Laszlo Sepsi, 
aflat în probe la formaţia antre-
nată de Boloni.

 ATLETISM. Marian Oprea a 
câştigat, duminică, proba de tri-
plu salt din cadrul reuniunii de 
la Rethymnon (Grecia), cu o per-
formanţă de 17,20 metri. Oprea 
a fost urmat de brazilianul Jadel 
Gregorio (17,08 m) şi cubanezul 
David Giralt (17,03 m).

TENIS. Victor Hănescu se 
menţine pe locul 35, cu 107 
puncte, în clasamentul Indesit 
ATP 2005 Race. Andrei Pavel a 
coborât două poziţii şi ocupă în 
prezent locul 62, cu 62 de punc-
te. În clasamentul Indesit ATP 
Entry Ranking, Victor Hănescu 
a coborât două locuri şi ocupă 
poziţia a 56‑a, cu 655 de punc-
te, iar Andrei Pavel se menţine 
pe locul 41, cu 825 de puncte. 
Răzvan Sabău a urcat 21 de po-
ziţii şi se află pe locul 79, cu 483 
de puncte. Pe primele trei locuri 

în clasamentul Indesit ATP 2005 
Race sunt Roger Federer 910 
puncte, Rafael Nadal 699 şi Andy 
Roddick 436 puncte. 

AUTOMOBILISM. Preşe
dintele Federaţiei Internaţionale 
de Automobilism, Max Mosley, 
i‑a invitat pe piloţii de Formula 
1 la o reuniune pe 1 august, la 
Cannes, pentru a discuta despre 
probleme precum securitatea. 
Relaţiile dintre Mosley şi piloţii 
de Formula 1 au devenit tensio-
nate, după ce aceştia au apărat, 
public, poziţia echipelor care nu 
au luat startul în Marele Premiu al 
Statelor Unite, de la Indianapolis, 
ca urmare a cererii producătoru-
lui de pneuri Michelin.

GOLF. Primul campionat na-
ţional de golf pentru seniori din 
România se va desfăşura pe 17 
iulie, pe terenul clubului “Lac de 

Verde” din Breaza. Competiţia 
se află la prima ediţie, la ea ur-
mând să participe toţi jucătorii 
de golf din România, care au 
cetăţenie română. FR de Golf 
este cea mai tânără federaţie 
din România, fiind înfiinţată în 
septembrie 2004 şi membră a 
Comitetului Olimpic şi Sportiv 
Român din aprilie 2005. 

RALIU. Echipajul Constantin 
Aur / Adrian Berghea, pe 
Mitsubishi Evo 7, a câştigat 
Raliul Hunedoarei, a patra eta-
pă a Campionatului Naţional 
de Raliuri. Doar 30 din cele 48 
de echipaje care au luat startul 
în Raliul Hunedoarei au reuşit 
să termine competiţia. A cincea 
etapă a CN de Raliuri se va des-
făşura la Sibiu, în perioada 29‑31 
iulie.  

• Comisia de Disciplină din 
cadrul FRF l‑a sancţionat pe pa-
tronul FC Steaua, Gigi Becali, cu 
o suspendare pe zece luni şi o 
amendă de 8.000 de euro în so-
lidar cu gruparea “roş‑albastră”. 
Sancţiunea vine în urma decla-
raţiilor publice făcute la adresa 
medicului echipei naţionale, an-
trenorului primei reprezentative 
şi a celorlalţi oficiali ai FRF, după 
suspendarea lui Mirel Rădoi.

• Unsprezece persoane parti-
cipante la un meci de fotbal ama-

tor au fost spitalizate, în localita-
tea germană Ratisbonne, după 
ce au fost lovite de fulger. Doar 
unul dintre jucători, în vârstă de 
17 ani, a suferit arsuri grave, însă 
viaţa sa nu este în pericol. 

• Doi fotbalişti cubanezi, pre-
zenţi cu echipa naţională la Gold 
Cup, au cerut azil politic în SUA. 
Echipa cubaneză a fost eliminată 
din competiţie după înfrângerile 
suferite în faţa formaţiilor SUA şi 
Costa Rica.

Bronz autentic
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

În localitatea de reşedinţă 
a comunei Bălăbăneşti se con-
sumă pâine coaptă la Bârlad. 
Viceprimarul Costel Gociu spune 
că oamenilor le place, e bună. 
Numai cu actualul preţ al grâului 
nu se împacă lumea. Se află în 
cultură 552 ha. Cine a utilizat la 
însămânţare grâu selectat, are în 
mână producţii ce trec de 3.000 
kg/ha. Dacă recolta nouă vine, 
grâul vechi... stă pe loc. După 
calculele domnului Gociu, la ora 
asta în Bălăbăneşti sunt în stoc, 
la producători, 110 tone. Grâu să-
nătos, obţinut în 2004. Te uiţi la el 
şi te întrebi cui l-ai putea vinde! 
50 de tone are numai Andone 

Balaban. „Cumpărători ar fi, ne-
a spus viceprimarul Gociu, dar 
îţi oferă preţuri jenante, te iau 
în râs cu 2.500-3000 lei pe kilo-
gram...” Următoarea recoltă vine 
cu griji. Ai grâu mai mult, ai „du-
reri de cap” mai mari! La Dealul 
Morii şi la Saivan spicele îţi fac cu 
ochiul. Solele aparţin lui Andone 
Balaban şi neamurilor sale. Aici 
vântul are ce undui pentru că s-
a lucrat ca la carte, cu excepţia 
unei porţiuni unde nu s-a res-
pectat asolamentul, fapt pus în 
evidenţă de prezenţa în grâu a 
plantei-parazit „Iarba vântului”.

Ion Trif Pleşa

Proiecte întârziate
Potrivit datelor existente la DADR, două din cele 30 de proiecte 

SAPARD contractate în judeţul nostru nu au fost finalizate în terme-
nul stabilit iniţial. Este vorba de realizarea unei ferme viticole de la 
Iveşti (au fost probleme cu procurarea materialului săditor) şi de mo-
dernizarea unor drumuri la Ghidigeni.

Costel Crângan

Cadavre 
pe Dunăre
Apele Dunării au început 

să scoată la suprafaţă cada-
vrele unor persoane necu-
noscute.

Pe 7 iulie, pe malul stâng 
a fost observat cadavrul unui 
bărbat, aflat în stare avansa-
tă de putrefacţie.

Cadavrul prezintă urmă-
toarele semnalmente: înălţi-
me 1,70, păr şaten, construc-
ţie atletică, era îmbrăcat cu  
pantalon din stofă de culoa-
re kaki, curea din pânză de 
culoare neagră,  pulovăr la 
baza gâtului de culoare ma-
ron. Asupra cadavrului au 
fost găsite  un ceas  marca 
„Bixda” şi un pachet de ţigări 
de provenienţă moldove-
nească. 

În aceeaşi zi apele flu-
viului au scos la suprafaţă, în 
zona km 150, pe malul stâng, 
cadavrul unei femei, aflat, 
de asemenea, într-o stare 
avansată de putrefacţie. 
Semnalmente: înălţime 1,60, 
păr castaniu vopsit, vârsta 
55-65 ani, purta un pantalon 
din stofă de culoare crem, 
tricou de culoare bleumarin 
la baza gâtului, pulovăr din 
lână de culoare gri. Femeia 
prezenta o cicatrice posto-
peratorie de 15 cm de la osul 
stern către stomac. Avea 
asupra sa un ceas de prove-
nienţă rusească şi un inel.

Persoanele care pot furni-
za relaţii cu privire la aceste 
cadavre sunt rugate să con-
tacteze poliţia la tel 407000 
interior 2006 sau  la telefon 
412150. 

A.C.D.

Ţigări 
„Plugarul”
Ţigările „Plugarul”, fabri-

cate în Republica Moldova 
sunt la mare căutare printre 
fumătorii din Galaţi, pentru 
că sunt foarte ieftine. 

Un bărbat de 35 de ani din 
comuna gălăţeană Băneasa 
s-a gândit că ar putea face 
o mică afacere. El a fost însă 
prins de un echipaj de agenţi 
ai Biroului de Poliţie Rutieră  
cu 1.500 de pachete de ţigări 
în maşină.

Ţigările au fost confiscate, 
iar şoferul sancţionat contra-
venţional

A.C.D.

Au trecut atâţia ani/lumină, însă mama n-a putut să vină,
mai aşteapt-acolo, printre plante, s-o mai văd măcar o clipă/Dante.
Călimară după călimară, lanuri de cuvinte mă-ntrebară:
ce-am făcut când chiar era să fie sânge lung şi cald de păpădie?
Nimeni, nimeni nu a dat poruncă sau blestem: păcatul să m-ajungă,
dacă tac o pasăre măiastră şi m-ascund încet, după fereastră.
Eu - cu de la mine libertate; eu - cel mai naiv în tot şi-n toate,
am ucis des cântece sub gene, vorbe blânde şi mirări cu pene.
Şi m-am dus şi am trecut prin vreme, şi-am uitat ceva în crizanteme:
am uitat să cer iertare ţie, mamă, cea mai sfântă păpădie!
Mi s-a pus pe suflet greutate: mamă, numai inima ta poate
să-mi lungească aripa fierbinte într-o călimară de cuvinte!

O cuvenită precizare

După ce, în ziarul nostru din 
data de 6 iulie a.c., am publi-
cat un grupaj de informaţii cu 
privire la activitatea Serviciului 
Teritorial Anticorupţie Galaţi în 
semestrul I, câteva persoane im-
plicate în cazurile tratate au ve-
nit la redacţie cu un aşa-zis drept 
la replică.

Încă de la început e necesar  
să facem unele precizări de care 
trebuie să ia notă cititorii noştri. 

Constituim un colectiv redac-
ţional care acceptă orice drept la 
replică, spre deosebire de ceea 
ce se întâmplă la alte publicaţii 
gălăţene sau centrale; ceea ce 
nu ne putem permite noi este 
să ne substituim organelor de 
cercetare şi urmărire penală. De 
ce spunem aceasta? Pentru că 
cititorii noştri, în acele „drepturi 
la replică”, vor să se disculpe din 
punct de vedere penal, ori asta 
se poate face tot în faţa organe-
lor abilitate. Noi putem acorda 
un  drept la replică, dar numai 
pentru eventuale erori proprii 
şi nu pentru informaţiile primite 
prin purtătorii de cuvânt abilitaţi 
ai organelor de cercetare şi ur-
mărire penală. Pentru aspectul 
pur penal al chestiunii persoa-
nele în cauză pot uza de căile 
de atac legale, la instituţiile şi la 

termenele  stabilite, tot aşa, con-
form legii.

Mita era împrumut

Dar să revenim la petiţia 
adresată nouă de această dată 
de domnul Moldovanu Ion, 
din Galaţi. Iată, pe scurt, ce ne 
spune dumnealui: „...Fiul meu, 
Moldovanu Dan Claudiu nu a 
pretins şi primit nici o sumă de 
bani de la aşa-zisul denunţător. 
Acei bani (500 euro) erau sub 
formă de împrumut, aşa cum 
reiese din conţinutul înregistrării 
audio... Este clar că această pro-
vocare a făcut-o un ofiţer de la 
PNA Galaţi,  care având persoana 
Laurenţiu T., trebuia să transfor-
me împrumutul în luare de mită.

Cine doreşte să afle exact 
cum au stat lucrurile poate con-
sulta dosarul cauzei (1130/2005, 
termen de judecată 18.07.2005) 
aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi.”

În concluzie, Tribunalul Galaţi, 
dar, ierarhic, şi alte instanţe de 
control judiciar vă vor putea 
da sau nu satisfacţie, domnu-
le Modovanu.  În orice  caz, aşa 
cum aţi observat, noi am ţinut 
seamă şi de această dată de do-
leanţa dumneavoastră.

Ştefan Dimitriu 

Drama trăită de Zarafina 
Caramalău şi de cei cinci copii ai 
ei alături de un soţ şi tată violent 
a zguduit opinia publică în urmă 
cu cinci ani. În anul 2000, femeia 
şi-a lovit soţul, iar acesta a murit. 
Zarafina nu a mai suportat umi-
linţele prin care ea şi copiii ei au 
trecut. 

Ziarul nostru a făcut la acea 
vreme o campanie de presă, 
încercând să atragă atenţia că 
Zarafina nu a făcut altceva decât 
să se apere pe ea şi pe copii. În   
urma campaniei noastre, cei cin-
ci copii au primit o scrisoare de 
la preşedintele Ion Iliescu în care 
acesta spunea că va lua în consi-
derare cererea copiilor prin care 
se solicita graţierea mamei lor. 
A fost doar o rază de speranţă. 
Uitarea s-a aşternut peste dra-
ma familiei Caramalău, iar acum 
Zarafina se află în Penitenciarul 
Rahova.

Au crescut singuri
 Ionel are acum 22 de ani şi 

este cel mai mare dintre copii.  
Nicoleta era minoră atunci când 
s-a întâmplat tragedia, iar acum 
are 21 de ani. Ionela are 18 ani,  
Marcela este acum o adolescen-
tă de 16 ani, iar  Marian, mezinul  

familiei, are 15 ani. 
Copiii au luptat să rămână îm-

preună după ce mama lor a fost 
închisă. Au luptat să nu fie trimişi 
la centre de plasament, întrucât  
erau minori.  

Pe 29 februarie 2000, Zarafina 
Caramalău şi-a înjunghiat soţul, 
după ce acesta a bătut-o în faţa 
copiilor. Femeia ajunsese la ca-
pătul puterilor după 19 ani de 
umilinţe. La anchetă, în faţa pro-
curorilor, cei cinci copii au mărtu-
risit toate chinurile la care au fost 
supuşi de către tatăl lor: bătăi, 
agresiuni sexuale, înfometare.

S-au hrănit singuri, şi-au spă-
lat hainele şi s-au gospodărit 
cum învăţaseră de la mama lor. 
Au continuat să meargă la şcoa-
lă, deşi sufereau o dramă. 

La mila preşedinţilor
Zarafina  povestea la acea vre-

me:  "Am trăit lângă un bărbat 
care mi-a distrus viaţa, mie şi co-
piilor mei. Constantin Caramalău 
şi-a batjocorit propriii copii. Nu 
a vrut niciodată să muncească, 
munceam eu şi pentru el. Le lua 
copiilor din faţă mâncarea, îi tri-
mitea să adune chiştoace, le spu-
nea să fure. El bea tot timpul, mă 
bătea şi pe mine, şi pe copii. L-am 

surprins agresându-le sexual pe 
două din fetele mele, nu avea 
nici un Dumnezeu. Eu nu am vrut 
să îl omor. În ziua aceea, pe 29 
februarie, i-am atras atenţia că 
trebuie să îşi găsească un loc de 
muncă.  M-a lovit cu mâinile şi cu 
picioarele, sub ochii copiilor, am 
încercat să mă apăr, fără să-mi 
dau seama ce fac, din disperare 
i-am înfipt cuţitul în abdomen. 
Am încercat să-i dau primul aju-
tor până la venirea Salvării. Am 
fost acuzată de omor calificat".

Atât Zarafina, cât şi copiii au 
trimis mai multe memorii la foş-
tii preşedinţi ai României,  Emil 
Constantinescu şi Ion Iliescu. 
Primul nu a răspuns, iar Ion 
Iliescu a trimis copiilor o scrisoa-
re în care le dădea speranţa că 
mama lor ar fi putut fi graţiată. 

Dar anii au trecut fără să se în-
tâmple nimic.  Fostul preşedinte 
a avut grijă să-l graţieze pe Miron 
Cosma... Zarafina a fost uitată în 
Penitenciarul Galaţi, apoi a fost 
transferată la Rahova, unde se 
află şi acum. Instanţele care au 
judecat cazul nu au luat în consi-
derare că femeia a încercat doar 
să se apere pe ea şi pe copiii ei de 
violenţa bărbatului.

Alina Comşa

Tabere pentru copii fără părinţi
240 de copii cu vârste de peste 12 ani, proveniţi din centrele de 

plasament din Galaţi, vor pleca în această vară în tabără. Adolescenţii 
vor petrece câte două săptămâni fie la Dărmăneşti, fie la Oglinzi 
sau la Sălătruc. Încă se mai poartă negocieri pentru ca un grup de 
adolescenţi să meargă în tabără la Năvodari. Potrivit declaraţiei 
Taniei Calcan, purtător de cuvânt al Direcţiei de Asistenţă Socială şi 
Protecţie a Copilului, în centrele de plasament din Galaţi sunt inter-
naţi 550 de minori. 

A.C.D.

Apel către 
iubitorii 
de animale

Moto: „Dă laba-
ncoace, Grivei, 
voiniceşte: laba ta mă 
cinsteşte.” 

(Tudor Arghezi)

Câinii sunt chinuiţi, în-
fometaţi şi bătuţi de oa-
meni. Toţi nu doresc de-
cât ceva de mâncare sau 
un stăpân. Dacă am avea 
ceva mai multă grijă de ei 
din puţinul nostru, nu ar 
mai exista câini chinuiţi 
pe străzi şi nici nu ar mai 
avea motive să fie agre-
sivi.  Câinele, prin natura 
sa, nu este o fiinţă agre-
sivă. El devine astfel doar 
dacă a fost bătut chinuit 
sau prost educat şi înrăit 
de om. 

Îi întâlnim pe străzi, 
zgribuliţi, îngheţaţi iar-
na sau fără pic de apă în 
zilele toride. Sunt loviţi 
de oameni, de maşini, 
mor de boli şi de foame. 
Dau din coadă la cel mai 
mic gest de blândeţe din 
partea noastră. Sau fug 
cu coada între picioare, 
pentru că s-au obişnuit ca 
oamenii să-i tot lovească 
fără motiv. Aţi face o fap-
tă nemaipomenită dacă 
aţi adopta unul. Nimeni 
nu vă va arăta atâta dra-
goste şi recunoştinţă. 
Poate împreună cu dum-
neavoastră, noi, Asociaţia 
„Ajutaţi-l pe Lăbuş”, vom 
putea convinge autorită-
ţile locale să nu recurgă 
la măsuri extreme. De 
aceea, mulţumim celor 
care au avut încredere în 
noi şi au direcţionat 1 la 
sută din impozitul pe ve-
nitul global către singura 
organizaţie nonguverna-
mentală care se ocupă 
de câinii fără stăpân.  De 
asemenea, mulţumim 
celor care contribuie lu-
nar la procurarea hranei 
pentru câinii din adăpos-
turile primăriei.  Facem 
apel către toţi iubitorii 
de animale să  meargă la 
adăpost şi să-şi dedice o 
oră, două, pentru a-i hră-
ni şi trata. Pentru un mic 
gest de afecţiune.

Corina Grigore 
– Asociaţia „Ajutaţi-l 

pe Lăbuş”  

Drama Zarafinei Caramalău 

Uitată în Penitenciarul Rahova
] Deşi în urmă cu patru ani preşedintele i-a dat speranţe că va fi graţiată 

pentru a-şi creşte copiii, femeia se află încă în penitenciar

Ecouri la un 
„Flagrant cu poliţist”

Bălăbăneşti

Satul cu 110 tone 
de grâu vechi

O clipă/Dante
(întru memoria doamnei Victoria Gogoncea)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră Micro 19, G2, îmbu-
nătăţită 30.000 RON. Tel. 0721228044. 
(009983)

Particular vând garsonieră ultra-
central. Tel. 0720266644. (005921)
Vând garsonieră îmbunătăţită, zonă 
centrală. Tel. 0727434813. (005560)

Vând garsonieră str. Brăilei, bl. I1, et. 
8, mobilată, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0722435169, 0721368365. (005670)

Vând garsonieră, Micro 39B, balcon, 
baie, multiple îmbunătăţiri, gr+f, boi-
ler, apometre, încălzire, extinsă, zugră-
vită modern, privelişte plăcută spre 
exterior. Tel. 0744497988. (000099)

Vând garsonieră mobilată, Mazepa I, 
850 mil. Tel. 0744477407. (005986)

Vând garsonieră Ţiglina I, termopan, 
curată, 55.500 lei noi (555 mil.) Tel. 
0788461184. (07/05PC02)

Vând apartament 1 cameră în Micro 
19, s = 30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8353237)

Vând apartament cu 1 cameră, cen-
tral, cu aer condiţionat, centrală termi-
că, gresie, faianţă, parchet, termopan, 
uşă metalică, apometre, s = 30 mp, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075.  
(8353237)

1 cameră I.C. Frimu, et. 4, izolaţie 
nouă, 55.000 lei. Tel. 436899. (07/05C-
S05)

Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (07/05PC02)

1 cameră Doja, etaj intermediar, 650 
milioane. 438874. (06/05/BC/321)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

2 camere Micro 17, et. 1, 850 mil. Tel. 
475479. (07/05CS08)

Vând apartament 2 camere dec., 
mobilate, 4/4, Micro 20, 840 milioane. 
Tel. 475541. (005024)

Vând apartament 2 camere, et. 1, ul-
tradotat, fără probleme, preţ 1,3 mld 
neg. Telefon 0746190452. (005148)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate Siderurgiştilor Vest, bl. 7D, 
ap. 8, liber, 30.000 E. Tel. 0788500396. 
(8653031)

Vând apartament 2 camere Sid. 
Vest, parter, gr+f, parchet, termopan 
+ CT. Tel. 0723062259. (009561)

Vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, zona IREG. Tel. 0745412910. 
(009676)

Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 19, et. 4, izolaţie 
nouă, 640 mil. neg. Tel. 0743661106. 
(005597)

Vând 2 camere decomandate, Micro 
18, Brăilei, 9/9, izolaţie, suprafaţă 58 
mp, 800 mil. Tel. 438780, 0721679226. 
(009912)

Vând 2 camere, Ţiglina I, Francezi, 
et. 2, ultradotat, bloc fără probleme, 
30.000 E. Tel. 0788313930. (009882)

Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, A-uri, bloc nou, 6/7, foarte 
spaţios, balcon tot apartamentul. Tel. 
0742070903, 490776. (009934)

Vând 2 camere dec. 700 mil. neg. Tel. 
0740273313. (07/05EXT51m)

Vând apartament cu 2 camere, 
Centru, s=60mp, aer condiţionat, cen-
trală termică, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, uşă metalică, 1 
mld. Tel. 0742884075. (8653235)

Vând apartament 2 camere, et. 4, I.C. 
Frimu. Tel. 478133. (009989)

Vând 2 camere dec. Micro 18, et. 7, 
gr+f, apometre, contor gaze, 820 mil. 
eg. Tel. 434819, 0724589421. (005923)

2 camere Ţiglina II, parter, balcon, 
86 mii lei noi. Tel. 329398, 0742159078. 
(000029)

2 camere Centru, et. 4, 80 mii lei noi. 
Tel. 329397, 0742159070. (000029)

Vând 2 camere orice zonă, preţ 
avantajos. Tel. 464064. (005898)

2 camere decomandate 60 mp, si-
tuat în Doja, curat, îmbunătăţiri, liber. 
Tel. 440515. (009996)

Vând apartament 2 camere de-
comandate, parter, Micro 13B. Tel. 
420212, 0744662253. (009979)

Micro 18, 2 camere decomanda-
te, 8/10, curat, spaţios, preţ 850 mil. 
fix, urgent. Tel. 442993, 0745769783. 
(005863)

Vând 2 camere sdec. Micro 19, 
p/4, zonă bună de privatizare. Tel. 
0727958774, 441753. (005962)

Vând apartament 2 camere, 2/4. Tel. 
438830. (005968)

2 dec. I.C. Frimu, et. 1, 2 balc., bine 
întreţinut, 94.000 lei neg. Tel. 436899. 
(07/05CS05)

2 camere Micro 40, et. 2, liber, curat, 
52.000 lei neg. Tel. 431002. (07/05C-
S05)

2 dec. Micro 20, et. 4, 2 balc., îm-
bunătăţiri, 75.000 lei. Tel. 436899. 
(07/05CS05)

2 camere Centru, et. 2, îmbunătăţiri, 
95.000 lei neg. Tel. 431002. (07/05C-
S05)

Vând 2 camere, Micro 40, 4/4, ur-
gent, L-uri, îmbunătăţit, preţ avan-
tajos şi negociabil. Tel. 0742688613, 
490579. (006004)

Două decomandate mari, Mazepa 
I, BR-uri, et. 3, est, centrală, termo-
pan, parchet etc. 1,300 mld. Tel. 
0744162632, 461483. (006001)

Vând apartament 2 camere sdec. 
parter, balcon, apometre, confort I, 
urgent. Tel. 441263. (000082)

Vând apartament 2 camere sdec., 
parter, Parfumul Teilor. Tel. 418058, 
0722379851. (009623)

2 camere sdec. Micro 16, str. Blaj nr. 
13, bl. C11, ap. 39, et. 4. (009602)

2 dec. Mazepa II, extindere, liber. Tel. 
0726034560. (006072)

Vând două camere, parter, I.C. Frimu, 
1,2 mld. Tel. 478909. (006059)

Vând apartament 2 camere. Tel. 
0720619510. (000198)

Apartament 2 camere, stradal, spa-
ţios, amenajat, 1 mld. Tel. 0744755834. 
(006013)

Vând apartament municipiul Tecuci, 
2 camere, et. 2, urgent. Tel. 0741591055, 
498835, după ora 19,00. (006031)

Vând 2 sdec. Centru, liber, termo-
pan, gr+f, p. noi. et. 1, 109.000 neg. 
(1,090 mld. neg.). Tel. 0742141628, 
0723270940. (06/05IV47)

Vând apartament 2 cam. dec., 3/10, 
Micro 19, gresie, faianţă noi,  curat, 
apometre, balcon închis, 850 mil. neg. 
Tel. 0741737794, 0745612497. (000166)

Vând urgent apartament două ca-
mere, Port, gresie+faianţă, termopan, 
800 mil. Tel. 0723120365. (006080)

2 cam. Micro 14, et. III, termopane, 
parchet lamelar, liber. Tel. 0746591067. 
(006085)

2 cam. Ţig. II, parter, curat, fără agen-
ţii. Tel. 0743325131. (006085)

Vând apartament 2 camere, Micro 
19. Tel. 315312. (006088)

P.f. vând 2 cam. dec. I.C. Frimu, p/4, 
termopan, gr+f, f. curat, 31.500 E neg. 
Tel. 0743300145. (006090)

Vând 2 camere dec., Parfumul Teilor, 
bl. TC, 2/4, spaţios 64 mp + anexă 
10 mp, bine întreţinut, preţ 1,250  
mld. neg. Tel. 413872, 0741229631. 
(006093)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

1 cameră Ţigl., 3/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10 - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4 - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa II, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa II, 1/7 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Ţigl. II, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4 - 97 mii (970 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 60 mii (600 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39, 2/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4 - 50 mii (500 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 -  110 mii (1100 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 88 mii (880 mil.)  
2 camere N.L., 4/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 19, 4/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 6/10 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 8/10 - 72 mii (720 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 92 mii (920 mil.) 

2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, 2/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 16, 4/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4 - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 -  120 mii  (1200 mil.) 
3 camere Micro  20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10 - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 21, 4/4 - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 160 mii  (1600 mil.) 
4 camere Piaţă, 2/4 - 50.000 euro
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4 - 150 mii (1500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4 - 135mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 17, p/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere   Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.) 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală  - 250.000 E
Casă Tg. Bujor - 26 mii (260 mil.)
Casă Cavadineşti 6 camere, teren  curte 10000 mp - 35 mii 
(350 milioane)
Casă Pechea 5 cam,  ST= 500 mp - 35 mii (350 mil.) 
Casă Folteşti  4 cam., ST - 2000 mp  - 45 mii (450 mil.) 
Casă Piscu - 60 mii (600 mil.) 

Casă zona Ţiglina I, 3 cam., centr.termică 		
		                  - 200 mii (2 mld)
Vilă p + 1 zona Lepşa                 - 50000 euro

Spaţiu birouri zonă centrală 70 mp - 25.000 E
Spaţiu comercial  1400 mp, zonă centrală - 750.000 E
Spaţiu comercial zona Doja - 50.000 E
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial zonă ultracentrală, 180 
mp

VINDEM TERENURI INTRAVILAN ŞI EXTRAVILAN

1 cameră
gars. Micro 40, 2/4 - 23.000 lei 
gars. Micro 19, 2/4 - 26.000 neg.
gars. Ţiglina I, 5/10 - 50.000 neg.
gars. Sid.V, 6/7 - 55.000 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 60.000 neg.
1 cam. Mazepa, p/10 - 75.000 lei 
1 cam. Micro 18, 9/9 - 65.000 lei
1 cam. Micro 19, 4/4, pod - 60.000
1 cam. Micro 40, 2/4, mixt - 60.000
1 cam. Centru, 6/7 - 70.000 neg.
2 camere
2 sdec. Micro 38, p/4 - 65.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 60.000 neg.
2 dec. Micro 19, 2/4 - 68.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 4/4 - 60.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/4 - 80.000 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 85.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/4 - 90.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, îmb. - 95.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 92.000 neg.
2 dec. Doja, 4/5, 2 balc. - 98.000 
3 camere
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 73.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 76.000 neg.
3 dec. Micro 39A, 4/4, CT, T, 2 balc., gr+f, modif. 
- 85.000 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 70.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 95.000 neg.
3 dec. Micro 20, 3/4 - 100.000 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, CT, T, lux - 125.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu - 130.000 neg.
4 camere
4 sdec. Micro 38, 4/4 - 80.000 neg.
4 dec. Micro 18, 1/10 - 118.000 neg.
4 dec. Micro 20, 7/8, bl. nou - 130.000 neg.
4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 135.000 neg.
Închirieri:
2 dec. Ţiglina I,  2/10, mob. + utilat - 150 E
2 dec. Mazepa, 1/4, mob.  + utilat, ultralux - 300 E
Cumpărăm apartamente, indiferent de zonă sau 
de situaţia juridică.

1 cameră
gars. Micro 19, 1/4 - 18.000 neg.
gars. Ţig. I, 4/4 - 50.000 lei
gars. Ţig. I, 3/4 - 55.000 neg.
gars. Ţig.I, 5/9 - 50.000 lei
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 1/4 - 63.500 lei
gars. Micro 40, p/4 - 25.000 neg.
Închirieri oferte
3 sdec., 1/4, mobilat, utilat lux - 250 E
2 camere
2 sdec. Micro 38, 4/4  preţ neg. 
2 dec. Sid.Vest 	 - 87.000 neg.
 2 sdec. Micro 19, zona Parma, ST=58mp - 84.000 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 + 2 balc., curat - 90.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 - 90.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 - 90.000 neg.
2 sdec. Ţiglina II, garaj, multiple îmb. - preţ întreg. 
3 camere
3 sdec. Micro 38, p/4 - 75.000 neg. 
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 80.000 neg.  
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 78.000 neg.
3 dec. Micro 19, 10/10 - 90.000 neg. 
3 dec. P.C., 3/4 - 140.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, S-uri, 1/4 cu multiple  îmb. - 50.000 E
3 dec. ICFrimu, 3/4 - 117.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 80.000 neg.
4 camere
4 dec. Micro 13B, simplu, curat - 100.000 neg.
4 dec. Micro 20, p/4 - 135.000 neg.
Cumpărăm apartamente  indiferent de zonă sau de 
situaţie juridică.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând ap. 2 camere sdec. Ţig. I, gr+-
parchet+termopane, mobilat şi utilat 
modern, 850 mil. Tel. 0723013164. 
(000154)

Apartament dec. Mazepa II, et. III, 
două balcoane, parchet, gresie, fa-
ianţă, uşă metalică, 30.000 euro. Tel. 
0741280185. (006129)

Vând apartament 2 camere dec., 
cf. II, et. 1, Micro 19, zona Pieţei. Tel. 
466650. (000177)

Vând 2 camere, et. 1, Nae Leonard. 
Tel. 456042. (000168)

Vând 2 dec. Micro 16, parter, simplu, 
76.000 lei. Tel. 467772. (006120)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (07/05/pc/02)

Vând 2 camere dec. Sid.Vest, 
et.3, 90.000 lei noi (900 mil.). Tel. 
0788404974. (07/05/pc/02)

Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 
lei noi (940 mil.) neg. Tel. 0788448403. 
(07/05/pc/02)

Vând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (07/05/pc/02)

Vând apartament 2 camere Central, 
modificat living + dormitor, et. 1, ca-
mere izolate termic, termopan interior 
+ exterior, uşă metalică, preţ 120.000 
lei noi (1,2 miliarde). Tel. 0727645197. 
(07/05/pc/02)

2 dec. Micro 21, et. 2. Tel. 471611, 
0788664095. (07/05/MR/10)

Micro 21, 90.000 lei, termopan. Tel. 
471611, 0788664095. (07/05/MR/10)

75.000 lei, parter, balcon, Micro 16. 
Tel. 471611, 0741750248. (07/05/MR/
10)

Ap. 2 camere dec. 3/7, Mazepa, gr+-
f+p, (ne)mobilat. Tel. 434741. (07/05/
MR/10)

Particular vând 2 camere str. 
Domnească, preţ 32.000 E. Telefon 
0723297785. (8653884)

2 decomandate Micro 18, 8/10, sim-
plu, 76.000 lei. 467772. (006120)

Vânzãri
2 camere

2 dec. Mazepa II, bine întreţinut, 900 
mil. 0724309129. (006145)

Foarte avantajos apartament 
stradal, Beverly Hills, bl. L2. Telefon 
318622. (006145)

2 decomandate Micro 19, etaj 3, 
simplu,  550 milioane. 438874. (06/05/
BC/321)

2 decomandate I.C.Frimu, etaj 1, 1 
mld.  438874. (06/05/BC/321)

2 dec. cu mansardă, Mazepa II. Tel. 
471611, 0788664095.  (07/05MR10)

Vând urgent apartament 2 came-
re, cf. I. Tel. 493423, 0740631284. 
(000164)

Vând 3 camere, et. 2, Micro 38, liber, 
750 mil. Tel. 0742177300. (005943)

Vând apartament 3 camere de-
comandate, cu 2 balcoane, Ţiglina 
II, et. 4, izolaţie nouă. Tel. 432079, 
0742040289. (009843) 
Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând 3 camere I.C. Frimu, et. 3, 1,1 
mld. Tel. 438381. (07/05CS08)

Vând 3 camere bloc nou, et. 2/8, 
Micro 20, 90 mp, supermobilat şi îmbu-
nătăţit, 2,1 mld. neg. Tel. 0740549857. 
(009589)

P.f. vând apartament 3 cam. dec. 
Micro 21 sau schimb cu 2 dec. + di-
ferenţă. tel. 0744494739, 466150. 
(005522)

Vând ap. cu 3 camere, central, s 
= 72 mp, aer condiţionat, centrală 
termică, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, uşă metalică, apometre, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8253236)

Vând 3 dec. I.C. Frimu, et. 2, spaţios. 
Tel. 464064. (005892)

P.f. vând 3 camere dec., et. 1, 2 băi, 
balcon bucătărie, gresie, faianţă, 
foarte curat, başcă, parter, I.C. Frimu, 
1,3 mld. Tel. 481279, 0745864675. 
(005900)

Vând 3 dec. Piaţă, et. 3, îmbunătăţit. 
Tel. 329395. (000029)

Vând apartament 3 camere dec., 
Micro 16. Tel. 492053. (005946)

Vând apartament 3 camere dec., 
simplu, apometre, 2 gr. sanitare, 3/4, 
I.C. Frimu, proprietar, 117.000 ron, neg. 
Tel. 0744913804, 497799. (005963) 

3 dec. I.C. Frimu, et. 4, termopan, 
izolaţie nouă, curat, 94.000 lei. Tel. 
436899. (07/05CS05)

3 camere Aviaţie, et. 1, îmbunătăţiri, 
72.000 lei neg. Tel. 431002. (07/05C-
S05)

3 dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, 115.000 
lei. Tel. 436899. (07/05CS05)

Vând apartament 3 camere, 98 
mp, Nae Leonard, R2, ap. 3. Tel. 
0741769262. 

Vând urgent apartament cu 3 came-
re, sdec. 2/4, bl. Z1, Micro 19, 850 mil. 
neg. Tel. 444751. (000049)

Vând apartament 3 camere, et. 1, 
Francezi, bl. C34, bloc fără proble-
me, 110.000 RON. Tel. 0722778352. 
(005550)

Vând apartament 3 camere stradal, 
Micro 20, îmbunătăţiri. Tel. 444261, 
0720367212. (009936)

3 sdec. Micro 19, îmbunătăţiri, ca-
păt troleu, 3/4, 780 neg. Tel. 493273, 
0742018430. (006003)

Vând apartament 3 camere, et. 9, 
Micro 18. Tel. 445947. (000134)

Particular 3 camere, stradal, Micro 
40, et. II, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
322273. (006055)

P.f. apartament 3 camere, 2 gr. sani-
tare, et. 2, Micro 20. Tel. 0723136388, 
312023. (000096)

Vând apartament 3 camere + man-
sardă. Tel. 0741422036. (006016)

Vând 3 sdec. Micro 38, 3/4, liber, 725 
mil. Tel. 469067. (006035)

Vând apartament 3 camere, p/4, 
extindere, îmbunătăţiri multiple, 
standard occidental. Tel. 0740334569. 
(006121)

Vând apartament 3 dec. Micro 20, 
2/8, îmbunătăţiri, 110.000 lei. Tel. 
467772. (006120)

70.000 lei Micro 21. Tel. 471611, 
0788219862. (07/05/MR/10)

3 dec. Micro 20, 95.000. Tel. 471611, 
0741664120. (07/05/MR/10)

3 dec. Micro 13B, parter, 1 mld. Tel. 
430926. (07/05/CS/07)

Vând 3 camere dec. Mazepa II, izo-
laţie nouă, CT, termopan, vedere la 
Dunăre, 1,350 mld neg. Tel. 430926. 
(07/05/CS/07)

3 dec Ţig. I, PS-uri, 1/4, 1500 mld 
neg. Tel.  430926. (07/05/CS/07)

Vând 3 camere dec. Mazepa II, cen-
trală, vedere la Dunăre, jaluzele exte-
rioare, termopan, 37.500 E. Tel. 416055. 
(07/05/pc/02)

Vând 3 camere dec. Ţiglina II, par-
ter, simplu. Tel. 0788404974.  (06/05/
pc/02)

Vând ap. 3 camere nedec. Ţiglina 
III, et.1, simplu, curat, spaţios, zona 
Siretul, preţ 110.000 lei noi (1,1 mld) 
neg. Tel. 0788448403. (07/05/pc/02)

Vând ap. 3 camere dec.  Ţiglina II, 
parter, liber, posibilitate extidnere pe 
ambele părţi ale blocului, preţ 120.000 
lei noi (1,200 mld) neg. 1,280  mil. Tel. 
0727645197. (07/05/pc/02)

Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil.) 
neg. Tel. 465532. (06/05/pc/02)

Vând 3 camere dec. IC Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, două grupuri 
sanitare, 115.000 lei noi (1,150 miliar-
de), neg. Tel. 416055. (06/05/pc/02)

3 camere Micro 38, etaj 3, curat, 700 
milioane. 438874. (06/05/BC/321)

Vând urgent apartament 3 came-
re, vedere la stradă, et. 1, simplu, 
Ţiglina III, posibilitate privatiza-
re, 29.000 E neg. Tel. 0741657527, 
0724498523. (000167)

Vând apartament 4 camere 4/4, izo-
laţie nouă, 90 mp, 2 băi, 2 balc., curat, 
liber, 1,150 mld. neg., Micro 20. Tel. 
0745317656, 472267. (005326)

4 dec. Micro 20, F3, ap. 22, p/4, mo-
dificat, centrală, termopan, 60.000 E 
neg.  Tel. 496134. (005611)

Apartament 4 camere dec., Ţiglina 
I, 4/4, staţie bus. Tel. 0741209921. 
(8653172)

Vând 4 camere, et. 1, Mazepa II, 
ultraîmbunătăţit. Tel. 0720274151. 
(005974)

Vând 4 camere dec, 100 mp, balcon 
foarte mare, vedere deosebită, stra-
dal, preţ 120.000 lei noi  (1,2 mld). Tel. 
0788461184.  (07/05/pc/02)

Vând apartament 4 camere dec. 
Micro 18, foarte spaţios, balcon pe 
tot apartamentul, vedere pe Sud spre 
Dunăre, peisaj deosebit, preţ 120.000 
lei noi (1,2 mld.). Tel. 0727645197. (07/
05PC02)

Apartament 4 camere, peste 100 
mp, cu vedere la Dunăre, et. 3. Tel. 
0726448721. (07/05CS07)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(000029) 

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16, Micro 17. 329396. (000029)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)

Urgent! Cumpăr apartament deco-
mandat, inclusiv ultimul etaj. 436899. 
(07/05/CS/10)

Cumpăr apartament 2-3 camere, 
decomandat, et. 1-3, Micro 17, Micro 
16, Micro 18, Siderurgiştilor, I.C.Frimu, 
Ţiglina I. Ofer 850-900 mil. lei. Fără 
agenţii. Tel. 0740119702, 0742288462. 
(005181)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
316)

Cumpăr 2 dec., Mazepa, N. Leonard, 
Piaţă, Siderurgiştilor, Doja, ofer 1 mld. 
0726266616. (009953)

Cumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (07/05/PC/02)

Cumpăr urgent 2 camere 
Siderurgiştilor, I.C. Frimu, ofer 900 
mil. Tel. 431002, 0745526231. (07/05/
CS/10)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
10)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (00029)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (000029

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (000029)

Cumpăr 2-3 camere, orice zonă. 
464064. (005892)

Cumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)

Cumpăr apartament 2 camere orice 
zonă, ofer 60.000 lei noi (600 mil.). Tel. 
0788461184. (06/05/PC/02)

Cumpăr 2 camere Micro 40, par-
ter, etaj 1, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)

Cumpăr apartament 2 camere, fără 
agenţii. Telefon 318622. (006145)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (07/05/CS/03)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)

Cumpăr apartament 3-4 camere. 
Telefon 0766530305. (005285)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (000029)

Cumpăr apartament cu/fără îmb., 
preţul pieţei. 436899, 0745526231. 
(07/05/CS/10)

Cumpăr apartament zonă bună, 
Ţiglina I, PS-uri.  0720101751. (06048)

Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (06/05/PC/02)

Cumpăr apartament 3-4 camere, 
stradal, indiferent de zonă sau etaj, 
ofer preţul pieţei. Telefon 0788404974. 
(06/05/PC/02)

Cumpăr urgent 3 camere deco-
mandate, plata în 24 h, zona Micro 
39, Micro 13, et. 1-2. Tel. 0788461184. 
(06/05/PC/02)

Cumpăr  apartament  4 camere . Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)

Vând casă la stradă în Măicăneşti, 
Vrancea, tip vilă, nefinisată, 6 came-
re, bucătărie, pivniţă, pompă curte, 
teren 1000 mp şi livadă, 14.000 E. Tel. 
0741558471. (005533)

Vând casă. Tel. 0746277881. 
(009886)

Vând casă nouă Vasile Alecsandri, 
ieftin şi urgent. Tel. 0743883992, 
0721890686. (005855)

Vând casă nouă Movileni, din cără-
midă, 550 mil. neg. Tel. 0746636157. 
(00908)

Vând casă vacanţă p+1, din cără-
midă cu teren 1000 mp, Soveja. Tel. 
0237242374. (005896)

Vând casă bdul George Coşbuc nr. 
390A. Tel. 0745536913. (005796)

Vând vilă p+1, teren 1400 mp, des-
chidere 40 m int. ext. termopan, con-
strucţie nouă, zona vilelor Şendreni. 
Tel. 0740480849. (005964)

Vând casă comuna Griviţa, judeţul 
Vaslui. Tel. 0720805761. (000054)

Vând casă Schela. Tel. 325184. 
(000048)

Vând casă locuibilă în sat Cişmele, 
com. Smârdan, 300 mp cu curte cu 
tot. Fam. Mazilu. Tel. 0745767956, 
0747969641. (005984)

Vând casă str. 9 Mai nr. 53A. Tel. 
473451. (005983)

Vând casă Independenţa. Tel. 
827037, 0746171362. (005977)

Vând casă 5 camere, 500 mp teren, 
com. Şendreni, lângă primărie, d=25 
m. Tel. 826834. (005998)

Vând vilă nouă mobilată, com. 
Vânători, 120.000 E. Tel. 0788242306. 
(006005)

Vând casă în com. Smârdan, compu-
să din şase camere, familia Briscaru. 
Tel. 830071. (006026)

Vând casă comuna Oancea, la şo-
sea. Tel. 0740056031, 0788264950. 
(000122)

Vânzãri
Case
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Important!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august,
Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
Ø Opt apariţii/lună garantate;
Ø Zile de apariţie: luni şi vineri.

  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
                       şi accesorii auto, service-urilor 
        şi spălătoriilor auto, şcolilor de şoferi etc.  
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
  Ø Opt apariţii/lună garantate;
	 Ø Zile de apariţie: marţi şi miercuri. 

 În iulie şi august,

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSITATEA  „DANUBIUS”  din  GALA I 
acreditat  definitiv prin Legea nr. 409/2002 

prezint   Oferta educa ional  pentru  
anul universitar 2005/2006,  

zilnic,la sediul Universit ii din Str. Lunca Siretului nr. 3,  
(Traseul  10 i Maxi-Taxi) 

iar în perioada 11.07 – 15.07.2005 orele 9,00 – 14,00  
asigur  consultan  în vederea înscrierii pentru 

specializ rile: 
DREPT 
FINAN E I B NCI 
CONTABILITATE I INFORMATIC  DE 

GESTIUNE 
ECONOMIA COMER ULUI, TURISMULUI I 

SERVICIILOR 
RELA II INTERNA IONALE I STUDII 

EUROPENE 
COMUNICARE SOCIAL  I RELA II PUBLICE  

i pentru studii de MASTERAT. 
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Marţi

Anunţ important
Filiala Galaţi a Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi 

din România organizează cursuri de pregătire pentru cadrele 
economice interesate în vederea susţinerii examenului de acces la 

profesia de expert contabil şi contabil autorizat.

Cadrele economice interesate pentru a participa la aceste cursuri sunt in-
vitate să depună o cerere de înscriere, al cărei model se află la sediul Filialei 
Galaţi a CECCAR, precum şi copie după diploma de licenţă sau bacalaureat 
după caz.

Termenul-limită de înscriere este 15.07.2005.

Informaţii suplimentare la tel. 0236/410470 sau la sediul Filialei Galaţi a 
CECCAR din Galaţi, bdul G.Coşbuc nr.19, bloc B4, ap.61.

 ŞCOALA  DE  CONDUCĂTORI AUTO  STAR

RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIU: COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I
! BERLINĂ	 - 250 lei

NOVA	 - 270 lei
SOLENZA	- 270 lei
LOGAN	 - 280 lei

CTG. CE	 - 430 lei
CTG. D	 - 340 lei	

Reducere 10% pentru elevi, studenţi, şomeri!

Curs instructori şi atestate profesionale

CELE MAI MICI PREŢURI!

Închiriez spaţiu 
comercial 
amenajat, 
suprafaţă 

227 mp, poziţie  
foarte bună, 

situat în Piaţa 
Centrală. 

Tel. 434041; 
0740230359. 

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând casă 3 camere, hol, baie, bu-
cătărie, termopan, centrală termică, 
garaj, foarte bine întreţinută, str. M. 
Eminescu. Tel. 0722600811. (000121)

Casă Şendreni, cartier vile, teren 
950 mp, 1,6 mld. Tel. 0746453128. 
(006052)

Vând casă str Ştiinţei, st=256 mp. 
Tel. 0726483912. (006106)

Vând casă Braniştea. Tel. 0740640039. 
(006086)

Vând urgent casă nouă, ultracentral, 
p+1, pretabil privatizare. Tel. 415682. 
(000159)

Vând casă gaze, centrală, baie, ca-
nalizare. Tel. 0742629093 sau variante. 
(000190) 

Vând casă vacanţă Lepşa, p+1. Tel. 
471611, 0788664095. (07/05/MR/10)

Casă Cavadineşti, 10.000 mp, cur-
te. 350 mil. Tel. 471611, 0788219857. 
(07/05/MR/10)

Casă în oraş, utilităţi, preţ negocia-
bil. 438874. (06/05/BC/321)

Cumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (07/05/MR/10)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (07/05/PC/02)

Schimb apartament 3 camere Sid. 
Vest, îmbunătăţit,  cu 2 camere, cen-
tral. Tel. 0746652413. (004878)

Schimb garsonieră şi teren Fileşti, 
1000 mp cu ap. 2 cam. Telefon 
0743251649. (009897)

Vând/schimb 3 camere sdec. Micro 
13B, 3/4, cu o cameră + diferenţă. Tel. 
0723215156, 0743099033. (07/05B-
C339)

Schimb apartament 2 camere 
sdec., et. 2, Ţiglina II, bl. M1, lângă 
Judecătorie pentru apartament 2 ca-
mere zona Mazepa. Telefon 433410. 
(005985)

Schimb apartament 2 camere se-
midecomandate cu apartament 2 ca-
mere decomandate + diferenţă. Tel.  
0724013106. (006039)

Schimb apartament 2 camere Micro 
16, et. 1 cu apartament 3 camere, et. 
1-3, zonă acceptabilă. Tel. 0724057313, 
0746291642. (000145)

3 decomandate,  Doja, 1/4, termo-
pan, liber cu 1-2 camere + diferenţă. 
467772. (006120)

Schimb/vând 3 decomandate zonă 
bună. 414534. (006118)

Schimb 3 camere I.C.Frimu cu 2 
decomandate. 471611, 0788219857. 
(07/05/MR/10)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (07/05/CS/03)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (07/05/
CS/02)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (000029)

Ofer servicii îngrijire pentru spaţiu 
de locuit la bătrâni singuri. Telefon 
0727469979. (05913)

Preluăm spre închiriere apartamen-
te, comision zero proprietar. 436899, 
0745526231. (06/05/CS/05)

Închiriez apartament 2-3 camere, 
mobilat sau nemobilat, zona bună, 
ofer 100 E/lună. tel. 0788404974. (07/
05/PC/02)

2 cam. nemobilate, ofer 90-100 E. 
432231. (07/05/CS/07) 

1 cam. mobilată, ofer 100 E. 432231. 
(07/05/CS/07)

Închiriez spaţiu comercial preta-
bil birouri, cabinet medical, cabinet 
avocatură, salon întreţinere corpora-
lă, lângă Club Krypton. Tel. 435764, 
0788666159. (006051)

Spaţiu comercial 30-60 mp, Micro 
19, Ţiglina I, ofer 600-1.000 E lunar. Tel. 
0336101215, 0721095916. (006046)

Caut să închiriez garaj sau maga-
zie, 30-40 mp. Telefon 0724859352. 
(000136)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Garsonieră Ţiglina, mobilată, 3 mil. 
Tel. 475479. (07/05CS08)

2 camere semimobilate, Micro 17, 3 
mil. Tel. 438381. (07/05CS08)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)

Cameră mobilată băieţi salariaţi, 
200.000.000 lei, inclus consumul. Tel. 
480928. (000004)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05C-
S02)

Închiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159078. (000029)

Închiriez garsonieră/apartament, 
mobilat/nemobilat, avantajos. Tel. 
464064. (005892)

Închiriez 3 camere, 1/4, mobilat lux, 
centrală. Tel. 432872, 0742079208.

Închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa I, plata anticipat. Tel. 473872. 
(006000)

Ofer spre închiriere garsonieră 
mobilată, Ţiglina I, termen lung. Tel. 
0726008060. (05999)

Centru, 4 camere, mobilate, utilate. 
Tel. 0724301060. (00538)

Închiriez apartament 1 cameră 
ultracentral, Romarta Veche. Tel. 
0741252817. (000146)

Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
433418. (006069)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A3, et. 
1, mobilată pentru birouri, 200 E. Tel. 
0744421804, 0723338208. (006105)

Gazdă + masă contra îngrijire copil 2 
ani. Tel. 0747699477. (006135)

Particular închiriez 2 camere, par-
ter, Siderurgiştilor. Tel. 0723297785. 
(8653885)

De închiriat 2 dec. mobilate şi utila-
te, Siderurgiştilor, 200 E. Tel. 475112. 
(000210)

Garsoniere 1/4, nemobilate, totul 
nou, curate. Tel. 318622. (006145)

1 cameră, Mazepa II, mobilată şi uti-
lată, aer condiţionat, 4 mil. Tel. 436899. 
(07/05/CS/05)

Garsonieră, Ţig. I, et. 1, stradal. Tel. 
432231. (07/05CS07)

3 camere, nemobilate, Micro 40, 3 
mil. Tel. 432231. (07/05CS07)

2 cam. mobilate lux, central, 250 E. 
Tel. 432231. (07/05CS07)

2 cam. mobilate, Ţig. II, et. 1, 140 E. 
Tel. 432231. (07/05CS07)

Închiriez spaţiu comercial central, 
p+2, 310 mp, stradal, pretabil repre-
zentanţă. Tel. 0723224141. (009371)

Societate comercială închiriez 
hală din cărămidă cu suprafaţa de 
350 mp cu utilităţi, 6 euro/mp ne-
gociabil, situată în str. Lozoveni nr. 
115. Tel. 0744782949. (07.05CS26)
Închiriez spaţiu comercial 85 mp, în 
str. Brăilei, bl. A1-A2, locaţie la "Dolce 
Vita". Tel. 0744513363. (8653338)

Închiriez spaţiu comercial (bar 
+ terasă), zona Ultimul Leu. Tel. 
0744839595. (005918)

Ofer spaţiu Piaţa Centrală. Tel. 
0726240880. (005861)

Parter comercial ultracentral, 
str. Tecuci, bl. V3b, 180 mp, porţie 
40 mp, două uşi acces, centrală 
termică. Interesant pentru centru 
comercial, sediu bancă, firmă. Tel. 
0722511145. (009795)

Închiriez garaj zona Ultimul Leu. Tel. 
0741638716, 416370. (005993)

Spaţiu comercial 50 mp pe termen 
lung. Tel. 0724340007. (005988)

Închiriez spaţiu depozitare, 120 mp, 
Micro 17, Mioriţei 38. Tel. 0745529653. 
(000098)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
vad foarte bun. Tel. 0744421804, 
0723338208. (006021)

Spaţiu parcare piese auto. tel. 
0723191013, 0741025003. (8653876)

Închiriez etaj 1+2, clădire nouă, 300 
mp/nivel, necompartimentat, Coşbuc 
122-124. Tel. 0744581591. (000207)

Spaţiu pentru depozit şi birouri. Tel. 
0766600427. (006145)

Închiriez hală producţie şi utilaje 
prelucrare lemn, precum şi spa-
ţiu depozitare. Tel. 0723301823, 
0788389312. (005875)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)
1000 mp, DN 26, com. Vânători, 
stradal. Tel. 0722672666, 
0721127515. (006139)
Vând teren intravilan, zona Arcaşilor, 
preţ neg. Tel. 0721192813. (07.05/PC/
09) 
Vând 10.000 mp teren extravi-
lan, sat Costi, 6 E/mp, 0740994686, 
0740081654. (004899)
Vând teren 1075 mp în sat Lepşa 
Vrancea lângă păstrăvărie. Tel. 
0237266880, 0722139134. (008862)

Vând teren sat V. Alecsandri, 
1200 mp, 10 E/mp. Tel. 0788627763. 
(009751)

Vând loc de casă, 1400 mp, comuna 
Jariştea, jud. Vrancea. Tel. 0236478402, 
0742150596. (009778)

Vând teren + casă, 1100 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0745080616. (009819)
Vând teren 21 hectare, Odaia 
Manolache. Tel. 0742079949. (005714)
Vând teren 4000 mp vizavi Metro, 
preţ 20 E/mp. Tel. 0742038324, 
0746214245. (005735)
Vând 13.500 mp, sat Costi, 8 E/mp. 
Tel. 0744582536. (009954)
Vând teren 1000 mp, Fileşti. Tel. 
0743251649. (009896)
Vând teren cu imobil, s=600 mp, 
d=10 m, str. Muzicii nr. 16, 100 E/
mp. negociabil. Tel. 0745607115, 
0236415879. (005848)

Teren Fileşti, 500 mp, 100 mil. Tel. 
427579. (005920)

Vând teren str. Zimbrului, toate 
utilităţile, 1400 mp, preţ avantajos 
şi teren 18.000 mp, desch. 44 m, la 
DN 26, zona Metro. Tel. 0722428998. 
(07.05BC330)

Vând teren Odaia Manolache intra-
vilan. Tel. 0742630686. (009889)

Vând teren 9000 mp cu deschidere 
la DN 26. Tel. 0742630686. (009888)

Vând teren la DN 26. Tel. 0747781566. 
(009887)

Teren parcelabil Arcaşilor, zonă 
bună. Tel. 0726266616. (005933)

740 mp, zona Metro, utilităţi, 
parcelat, gard beton, porţi fier 
forjat, 30.000 E. Tel. 0743682922, 
0723458223. (07/05BC332)

940 mp  Bran (Braşov), pozi-
ţie superbă, drum, gard  lemn, 
utilităţi, 20.000 E sau variante. 
Tel. 0743682922, 0723458223. 
(009887)
Vând 2000 mp intravilan, comuna 
Smârdan, sat M. Kogălniceanu, la 
şosea asfaltată, posibilităţi energie 
electrică, apă, telefon şi în viitor, gaze. 
Tel. 0744515491. (005951)

Vând teren 220 mp cu căsuţă pen-
tru demolare, strada Casin 65. Tel. 
0742467362, fam. Petru. (8652960)

Vând teren 1500 mp intravilan, 
Fileşti, până la ora 17,00. Tel. 461226. 
(000055)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ cu 
Ciprian Porumbescu), ideală pen-
tru birouri, suprafaţă totală 614 
mp, suprafaţă construită la sol 205 
mp, 4 nivele: demisol - garaj pen-
tru două maşini şi două spaţii de-
pozitare pentru fiecare nivel; p+1 
etaj+M (câte două ap. pe nivel); 
spaţiu comun şi terasă descoperită 
la ultimul nivel. Toate utilităţile la 
fiecare apartament: canalizare, 
apă, electricitate, gaze, telefonie. 
Merită văzută! Preţ negociabil 
700.000 E. Tel. 0788409713. (07/05/
pc/02)

Companie de construcţii execută 
case la cheie pentru tineret de la 
24.000 E/60-70 mp, case, vile/vile 
de lux (48.000/118mp, 70.000/172 
mp.) Termen de execuţie 90 zile. 
Pachet promoţional opţional 
la alegere: proiect gratuit, 
bucătărie utilată, garaj deschis. 
Posibilităţi de finanţare. Tel./fax 
0213110281, consultanta@asbt.
ro, asbtgs@yahoo.com. (07/
05EXT59m)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vând pământ Vânători. Tel. 
0743146505. (000143)

Vând teren cu casă demolabilă, 160 
mp, Galaţi, Unirii 113. Tel. 0740330421. 
(000142)

Vând loc construcţie casă, 4000 mp, 
în Oancea. Tel. 0724290245. (006084)

Vând în zona sat Kogălniceanu, 1800 
mp teren intravilan, 1 ha teren arabil. 
Tel. 315312. (006089)

Vând teren cu vie, sat Costi, 4000 
mp, 5 E/mp. Tel. 469968. (006130)

Vând teren agricol zona Brateş, 1 ha. 
Tel. 469968. (006130)

Vând teren 2,28 ha, Suhurlui, relaţii 
Galaţi, Grup Şc. Metalurgic, bl. A, ap. 
16, parter. (000173)

Teren Micro 17, poziţie excelentă. 
Tel. 0766600427. (006145)

Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 
65 E/mp negociabil.  Tel. 0743456201. 
(07/05/PC/02)

Vând  teren 1.200 mp, bdul G. Coşbuc, 
preţ 250 E/mp. Tel. 0788409713. (07/
05/PC/02)

Vânzãri
Terenuri

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), 50 E/mp. Tel. 0723774762. 
(07/05CS38)

Vând teren 6000 mp, DN 26, d=20 
m, partea Metro. Tel. 0744004552. 
(006130)

Cumpăr teren comuna Şendreni. 
Plata pe loc. Tel. 0788594757, 494480. 
(005232)

Cumpăr teren minim 400 mp. 
329399, 0742159072. (000029)

Cumpăr teren intravilan sau ex-
travilan. 313442, 0788219857. (07/05/
MR/10)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (07/05/
PC/02)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (07/05/PC/02)

Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (07/05/PC/02)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (07/
05/PC/02)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(07/05/PC/04)

Vând chioşc piaţa Ţiglina, case mar-
cat 4 bucăţi, MP50, MP5000, MP55. Tel. 
0744621661. (8653281)

3 apartamente a câte 3 camere, par-
ter bloc, pentru spaţiu comercial, bi-
rouri, cabinete medicale. 490.000 lei. 
0743988842. (07.05CS25)

Vând spaţiu comercial, 260 mp, 

130.000 E sau închiriez 4 E/mp. Tel. 
0745422689. (8653238)

Vând spaţiu 12 mp, Micro 20. Tel. 
0721837957, 462119. (005895)

Bar + terasă, Plaja Dunărea. Tel. 
0741209920. (8653173)

Vând hală producţie depozitare, 
s=1000 mp + teren 7300 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0726828461. (000053)

Vând chioşc 6 mp în funcţiune. Tel. 
0741672114, după ora 18,00. (006044)

Vând restaurant cu toate dotările 
şi utilităţile (în funcţiune), totul pro-
prietate, 55.000 E. Tel. 0745295361. 
(005975)

Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial/închiriez. Tel. 474409, 
0746683358. (005684)

Vând chioşc. Tel. 465157. (006081)

Vând spaţiu comercial, Micro 39A. 
Tel. 0723547492. (000203)

Vând café-bar cu terasă, vad bun. 
Tel. 0720419800. (000205)

Spaţiu pentru birouri şi/sau depozi-
tare, Mazepa I, zona Bisericii Precista, 
suprafaţa 88 mp, parter de bloc. Preţ 
41.000 E. Tel. 0788409713. (07/05/pc/
02)

Vânzãri
Auto

Vând DACIA NOVA EUROPA, an 
2003, unic proprietar, 4.500 E. Telefon 
0722888917. (006052)

Dacia Break 2000, 38.000 km, unic 
proprietar. Tel. 494950, 0723558186. 
(006126)

Vând motocicletă Jawa stare bună. 
Tel. 0745587688. (009267)

Vând Dacia Break '94, perfectă, ga-
raj spate Tribunal Ţiglina. Tel. 313800, 
0722680293. (005161)

Vând Dacia Papuc, 1998, 2 locuri, izo-
termată + GPL. Telefon 0746866771. 
(004790)

Cedez urgent contract leasing 
Chevrolet Kalos. Tel. 0744695010. 
(005283)

Vând Mercedes Sprinter 416 CDI, 
cu licenţă, preţ negociabil. Tel. 
0745520111. (8653292)

Vând Dacia Logan, mai 2005, mo-
tor 16, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0721837893. (009838)

Vând VW Passat Variant, an 2000, 
impecabil, 9000 E fix. Tel. 0740175839, 
495953. (009914)

Vând Renault Megane DCI motor de 
1,5, full options + extra, an fabricaţie 
2004, urgent. Preţ 12.300 E nego-
ciabil. Tel. 0788209079, 0744100002. 
(07/05PC02)

Dacia Papuc, izotermat, GPL, 1997. 
Tel. 0745125649. (009984)

Vând Espero alb Casa Blanca  din 
1996, în stare foarte bună. Tel. 
0746594897. (000008)

Vând încărcător frontal SKF, 180 mil. 
Tel. 0746636157. (005907)

Vând Peugeot 407 Paladine, 2004/
1,8 benzină, 20.000 km, 17.300 E, va-
riante, Dacia Papuc carosată 1995, 63 
mil. Tel. 0745610910. (000019)

Super Nova Rapsodie 2002, im-
pecabilă, 135 mil. Tel. 0744302016. 
(005648)

Vând urgent Oltcit Club, an fabricaţie 
1986, preţ avantajos. Tel. 0741431197. 
(009752)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(06/05EXT273m)

Vând Dacia 1410, an fabricaţie 
2002, unic proprietar, urgent. Tel. 
0745384894, 0724022007. (005872)

Vând Dacia Papuc albă, tracţiu-
ne spate, proprietar, anul 1997. Tel. 
0740672030. (000041)

Vând Oltcit, 9 mil. neg. Tel. 
0743063563.  494969. (000063)

Vând Dacia Break 2000, 80 mil. 
şi semiremorcă 500 kg, Satu Mare. 
Tel. 0236490533, 0720547172. 
(000062)

Vând Alfa Romeo Sport şi 
Mercedes 300 TD. Tel. 0745548570. 
(8653183)

Vând bloc motor, chiulasă, electro-
motor, piese cutie viteze, ambreiaj etc. 
Super Nova (Renault). Tel. 0744485139. 
(000051)

Laguna II 1,8I, 2002, 50.000 km rea-
li, full computerizată, computer vo-
cal, jante aliaj etc., 10.400 E neg. Tel. 
0740550625. (000069)

Dacia Berlină an 2004, garanţie. Tel. 
0742038335. (005996)

Vând urgent Dacia Papuc, 2 locu-
ri, an 2003, exclus intermediari. Tel. 
0743513793, 0236443588. (005984)

Vând Cielo 1999, full options. Tel. 
490682, 0743162343. (005979)

BMW 318 D, 2002, climatronic, re-
cent adus. Tel. 0740491617. (006008)

Ford Mondeo Limousine, 2001, 2.0 
TDI, full options. Tel. 0740491617. 
(006008)

Vând Dacia Nova 1999 sau schimb 
cu Dacia mai veche + diferenţă. Tel. 
0740133391. (006007)

Vând Super Nova impecabilă, an fa-
bricaţie 2001, AC, un singur proprietar. 
Tel. 0743409533. (000073)

Vând Dacia 1310 cu GPL, 1996. Tel. 
434251, 0741172603. (000077)

Vând Dacia Break 2003, gri meta-
lizat, motor injecţie, unic proprietar, 
130 mil. Tel. 0788385879. (000090)

Vând Opel Astra Caravan 2001, 
aer condiţionat, full electric. Tel. 
0722267132. (000102)

Vând Cielo Executive metalizat, 
stare foarte bună. Tel. 0745486421. 
(000104)

Unic proprietar vând Super Nova, 
2001, stare impecabilă. Tel. 0743173417. 
(000104)

Vând Solenza 2004, unic proprietar, 
garaj, 12.000 km, AC, închidere centra-
lizată, geamuri electrice, radio CD, air 
bag, apărători noroi, huse, jante aliaj, 
impecabilă, 6.100 E. Tel. 0741495081. 
(006020)

Dacia '75, 10 mil. Tel. 334163. 
(006024)

Vând Dacia albastru metalizat, an 
1986, RAR 2007, asigurarea, rovinietă, 
24 mil. neg. Tel. 314568. (006027)

Dacia 1310, impecabilă, de garaj. Tel. 
310602, 0740239520. (006028)

Unic proprietar Break 2000, gri me-
talizat, îmbunătăţiri. Tel. 0744272353. 
(006038)

Unic proprietar Super Nova 2002, 
îmbunătăţiri. Tel. 0744858935, 423707. 
(006038)

Golf 4, fab. 1999, 1.9 TDI, 110 CP, full 
electric, variante auto. Tel. 0746168183, 
0723302914. (006040)

Dacia Berlină metalizată, 13.000 km, 
impecabilă. Tel. 0746189965. (000116)

Opel Astra Caravan 2,0 DTL, an 2000, 
accept variante auto. Tel. 0742070902. 
(000115)

Proprietar vând Super Nova 
Rapsodie 2002, garaj. Tel. 0746168189, 
0722966800. (000114)

Dacia Break 1993, 5 trepte, 34 mil. 
neg. Tel. 316710. (000119)

Vând VW Bora, nov. 2000, 1,8, 125 CP, 
4x4, full options, jante magneziu, car-
te service, negociabil. Tel. 0722600811. 
(000126)

Vând Mercedes Vito 2002, preţ 
10.900 E. Tel. 0740056031, 0788264950. 
(000124)

Vând rulotă turistică înmatricula-
tă, verificare 2007. Tel. 0740420422. 
(006054)

VW LT 35 NN 2001, impecabilă, licen-
ţă, transport 16 locuri, variante apar-
tament. Tel. 0720101751. (006047)

Opel Vectra full extrase, 2001, DTI, 
consum 5,5/100 km, variante auto. Tel. 
0722425914. (006047)

Vând Berlină gri '97, garaj, vopsea 
originală, 62 mil. neg. Tel. 0741981680. 
(006043)

Vând autoturism Dacia Berlină, 
an fabricaţie 2004. Tel. 0742312381. 
(006066)

Vând Dacia 1996, impecabilă. Tel. 
0741768561. (000132)

Predau leasing Seat Cordoba 1.4, 75 
CP, ABS, geamuri, audio, bleu metali-
zat, ianuarie 2004. Tel. 0726266616. 
(006071)

Vând VW Vento TD 1992, irepro-
şabil, 5.300 E neg. sau variante. Tel. 
0741792152. (006067)

Opel Astra Coupe Bertone 1.8 I, 2001, 
piele, dotări de excepţie, recent adu-
să, accept variante. Tel. 0745607440. 
(006074)

Vând Cielo Executive, 2003, unic pro-
prietar, carte service. Tel. 0745314542. 
(006076) 

Proprietar Break 2001, îmbunătă-
ţiri, 103 mil. neg. Tel. 0724149263. 
(006075)

Dacia Break 1998, unic proprietar. 
Tel. 0721463372. (000150)

Vând Laguna II, an 2002, Diesel 6 vi-
teze, recent adusă, full options, 9500 E 
sau schimb cu Cielo, Tico, Espero. Tel. 
0721463372. (000149)

Super Nova 2000, unic proprietar, 
4000 E. Tel. 316658. (06/05CS74)

Cielo 1997, AER, închidere, 16.720 
lei. Tel. 474222. (06/05CS74)

VW Bora 2000, Clima, ABS, 9500 E. 
Tel. 316658. (06/05CS74)

VW Golf 4, 1998, full electric, 7800 E. 
Tel. 474222. (06/05CS74)

Matiz 2004, aer, garanţie, 4600 E. Tel. 
316658. (06/05CS74)

Audi A6, 2001, 2.5 TDI, 150 CP, 6 
viteze, xenon, full options, variante 
auto. Tel. 0745318829. (006083)

BMW 520 I, fab. 2004, extra full, 
variante auto. Tel. 0745318829. 
(006083)

Dacia 1993, albă, negociabil. Tel. 
474222, 3800 lei. (06/05CS74)

Dacia 1996, 5500 lei, negociabil. Tel. 
316658. (06/05CS74)

Dacia 1997, berlină, 5900 lei, nego-
ciabil. Tel. 474222. (06/05CS74)

Dacia Break 1999, 7500 lei, negocia-
bil. Tel. 316658. (06/05CS74)

Dacia 2000, unic proprietar, 10.200 
lei. Tel. 474222. (06/05CS74)

Berlină 98 CN metalizată, vopsea 
originală. Tel. 321738, 0741136701. 
(006062)

Dacia Berlină 2001, impecabilă, 110 
mil. neg. Tel. 0722684674. (006087)

VW Sharan, full option, an fabricaţie 
2001, 10.300 E neg. Tel. 0722684674. 
(006087)

Vând Dacia Berlină 98, metaliza-
tă, proprietar, îmbunătăţită. Tel. 
0745627531, 473892. (000156)

Vând Dacia Berlină '93, proprietar. 
Tel. 413026, 0727208861. (000155)

Opel Vectra 2.0 DTI, 2001 Climatronic, 
recent adus, 9.000 E, variante auto. Tel. 
0740560516. (006104)

Dacia Berlină 2001, injecţie, bej, 
metalizat, 93 mil. Tel. 0740560516. 
(006104)

VW Passat 1999, 1,9 TDI Berlină, pie-
le, jante, climă, full electic, 9200 E, vari-
ante auto. Tel. 0740560516.  (006104)

Vând Dacia 1995, 57 mil. neg. taxe la 
zi + Casco. Tel. 0744483506. (006133)

Golf 1,4 i, 1994, alarmă, închidere, 
proprietar. Tel. 0740151173. (006138)

Vând Mercedes Benz E200 an '93, nr. 
valabile Italia, august 2006, neg. Tel. 
0741765815. (000188)

Vând Ford '97 şi Sprinter 2001 cu li-
cenţă  ACJ. Tel. 0742065512. (000193)

Vând Ford Mondeo Break 2002, 
TDCI, 9300 E. Tel. 0744700264, 469893. 
(006127)

Vând Dacia Break 1987, 23 mil. Tel. 
496576. (000175)

VW Golf IV 1,4, benzină, 1999, im-
pecabil. Tel. 0746114867. (006116)
Solenza 2003 XII, full options, 
18.000 km, carte service. Tel. 
0746114867. (006116)
Dacia '99, alarmă, albă, unic pro-
prietar, 86 mil. Tel. 0722382849, 
324929. (006117)

Vând Dacia Break, 40.000 şi Logan 
1.000, ireproşabile. Tel. 458145, 
452294, 0724362335. (000201))

Renault Clio Expresion, an fabr. 2003, 
full option, preţ 3.000 E + 14 rate, lea-
zing,  Diesel. Telefon 0726025648. 
(006142)

VW Bora, 1,9 TDI, 90 CP, 52.000 km, 
2001, full, carte service la zi, 10.500 
E. Tel. 413938, 0722713473, 317557. 
(8653865)

Urgent VW Passat, 2000 august, 
TDI 150 CP, variante auto, 10.600 E 
neg. Tel. 0740238445. (005620)

Vând Lancia Super Thema, an 
1989, stare foarte bună, 2800 E 
neg. Telefon 0727249167. (006140)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (001903)

Cumpăr Matiz sau Cielo. Tel. 
0766530305. Fără intermediari. 
(005286)

Cumpăr Dacia 1990, 2004. Plata pe 
loc. Tel. 451473, 0722291062. (005955)

Dacia Break 1997, 65 mil. neg. 
0744108878. (000050)

Cumpăr Dacia orice stare, ofer preţ 
maxim. 0744485139. (000052)

Cumpăr Dacii pentru dezmem-
brări, avariate. 453963, 0744169084. 
(000068)

Cumpăr Dacia  '88-’97. Tel. 481792, 
0722393492. (006032)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (006029)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
Renault. 491223, 0742070902, 
0722697999. (000117)

Cumpăr Cielo 1998-2000, pro-
prietar, exclus intermediar. Telefon 
0742191673. (000127)

Cielo de la proprietar, '97-'99. 
0742048172. (006137)

Cumpăr Solenza, de preferinţă albă, 
aer condiţionat (factură). Telefon 
0721485555. (07/05/ext.68)
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Oferta verii!
ÎN IULIE ŞI AUGUST
+ 50% GRATIS
numai în:
- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.
Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Acum ştii un doctor bun 
pentru orice afecţiune din
Agenda „Medicală”
Ø Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
Ø Minim opt apariţii/lună;
Ø Zile de apariţie: marţi şi joi;
ØOfertă valabilă în iulie şi august. 

Important!

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(07.05MR07)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8653201)

Vând boxe mari, putere 2 x 150 W, 
Technics Amplituner Stereo Akai, di-
gital, reverse, benzi. Tel. 0724125585, 
432467. (005877)

Vând copiator Canon 6216, 15 mil. 
lei, garanţie 1 an. Tel. 0744477909. 
(8653164)

Vând urgent boxe de putere mare şi 
anexe. Tel. 0741431197. (009753)

Vând telefon LG3 8110 şi Nokia, noi. 
Tel. 0744957677. (000065)

Vând 2 lăzi frigorifice şi o vitrină, 
preţ neg. Tel. 455188, 0744845770. 
(000093)

Vând congelator cu 7 sertare, stare 
ireproşabilă. Tel. 493231. (000101)

Vând CD auto MP3 noi şi maşini 
de cusut. Tel. 410334, 0722352877. 
(000147)

Vând vitrină frigorifică expunere 
verticală, orizontală, lăzi frigorifice, 
expunere perdea aer şi două lăzi con-
gelator, toate în stare funcţionare. Tel. 
0744630500. (006060)

Vând orice tip de telefon mo-
bil nou cutie, foarte avantajos. Tel. 
0723120365. (006079)

Vând casă marcat Datecs, M.P. 55 
nouă convenabil. Tel. 0747699477. 
(006134)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (06.05PC04)

Vând lucernă lucrată cu metode ita-
liene. Relaţii la ferma Băneasa sau tel. 
348958. (004601)

Vând mese de biliard. Tel. 
0743878148. (8652969)

Vând ambarcaţiune agrement 12 lo-
curi. Tel. 0722510536. (005506)

Vând sală internet zona Grădina 
Publică, spaţiu închiriat. Tel. 
0722664563. (005534)

Vând baloţi lucernă, Brăila, preţ 
30.000 lei. 0239664892. (005583)

2 semănători păioase prove-
nienţă Germania. Tel. 0741788932, 
0744298305. (009781)

Motostivuitor Balkankar 3,5 tone, 
stare perfectă. Tel. 0741788932, 
0744298305. (009781)

Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
Brăila 0239673818. (005659)

Vând moară grâu, 400 kg/oră, 100 
mil. Tel. 823546, după ora 20,00. 
(009837)

Vând cuptoare pâine şi patiserie 
nemţeşti Matador şi Monsun. Tel. 
0236320264, 0745525364. (009831)

Vând instalaţie sifon automată în 
funcţiune. Tel. 474026, 0744505448. 
(009266)

Vând aparat refrigerat cu sau fără 
suflantă. Tel. 0723062259. (009904)

Vând garaj, facilităţi, 130 mil. Tel.  
0740095935. (8653340)

Vând cositori 1,65 = 1,85, greble, 
prăşitori, Met 300, 400, 600, 800 l noi 
import, garanţie 12 luni. Asigurăm 
orice piesă de schimb, prese de ba-
lotat, combine tractoare sh. Tel. 
0744211762. (005786)

Vând dormitor Marburg din stejar, 
preţ neg. Tel. 436674, 0742200696. 
(005878)

Vând chioşc aluminiu din panouri 
d=10 mp, saci iută 1 leu buc., structură 
fizică ultracentral, s=460 mp/nivel, 
teren proprietate. Tel. 0745959422. 
(005375)

Anteu vinde en gros apă Bodoc 2 
l - 11.300; 1,5 l - 8.800; 1l - 7.500; 0,5 
l - 6400, pentru nunţi, mese festive, 
botezuri, restaurante, pentru comerţ, 
schimb mărfuri. 344410. (005579)

Vând bormaşini cu percuţie şi fără, 
drujbe electrice, benzină, pendulare 
sh Germania. Tel. 410334, 0722352877. 
(000026)

Vând consignaţie, urgent. Tel. 
0741037552, 0743090349, 490428, 
453191. (000021)

Vând lemne foc, 1.200.000 mc. Tel. 
0744621661. (8653864)

Vând haine second-hand en gross, 
preţ avantajos. Tel. 0726134034. 
(008943)

Vând chioşc metalic, vagon auto. 
Tel. 827037, 0746171362. (005976)

Vând sifonărie cu butelie şi centrală 
termică pe butelie gaz. Tel. 489099. 
(006011)

Vând pui Ciobănesc german. Tel. 
0721297666. (006009)

Vând pătuţ copil. Tel. 453699. 
(000097)

Vând sufragerie, masă TV, canapea, 
2 fotolii, măsuţă şi maşină cusut, preţ 
convenabil. Tel. 495433, 0746642775. 
(000103)

Vând căsuţă lemn, 10 mp, CD 
Player, boxă 250 W. Tel. 0745596055, 
0236490509. (006019)

Vând loc veci, maşină spălat. Tel. 
452255. (006037)

Vând rulotă turistică Hoby, rulotă 
automagazin, rotisoare gaz 15 pui, lăzi 
congelare, vitrină congelare verticală. 
Tel. 0740056031, 0788264950. 
(000123)

Vând aparatură sală fitness. Tel. 
0236435764, 0788666159. (006050)

Vând saună. Tel. 0236435764, 
0745327650. (006050)

Vând strung normal SN 320, maşini 
cusut Durkopf, motoare electrice. Tel. 
0746801864, 0724020518. (006068)

Autobasculantă Raba 16 tone, an-
velope Tubelles. Tel. 0744602843. 
(006057)

Vând porţi din şipci metalice, zincate, 
confecţionez la comandă 200.000 mp. 
Tel. 334154. (000151)

Pui ciobănesc Carpatin cu 
Pedigree www.carpatin.xhost.ro. Tel. 
0723191013, 0741025003. (8653877)

Vând trei vitrine frigorifice orizon-
tale şi plase gard 2x2. Tel. 0744178640. 
(006109)

Vând titluri de valoare nominală. Tel. 
0723299028. (006096)

Vând garaj 24 mp, zona Pescarul. Tel. 
469968. (006131)

Vând mobilier pentru magazin 
confecţii deosebit şi manechine. Tel. 
0744281993. (000172)

Vând drujbă Husqvarna, avantajos. 
Tel. 0743855178. (000179)

Vând porumb boabe. Tel. 823919. 
(000169)

Caut iubitor pentru creşterea unui 
căţel, talie mijlocie. Tel. 323047, 
0742217219. (006124)

Mobilier birou, culoare gri, stare 
perfectă. Tel. 467772. (006120)

###

Şeminee închise, deschise, Turbo, 
gaz , accesorii. Tel. 0722663981. 
(8653903)

###

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

SC VINDE CIRCULAR PENTRU 
PAL, PREŢ CONVENABIL. TEL. 
0724067172. (8653868)

Ofer pisică siameză, prietenoasă, 
cuminte. Tel. 456252, 0741494742. 
(006058)

Vând ponton dormitor, dotat 
cu staţie scafandri 11/6 m. Tel. 
0746114891. (8653882)

Vând chioşc tip Menarom 10/6 
m. Tel. 0746114891. (8653882)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (004433)

Cumpăr fier vechi, de la 10 t, 
3.500-3.700 kg. Telefon 0747843083. 
(009264)

Cumpărăm grâu furajer, rapiţă şi orz 
-  minim 20 t, plata pe loc, foarte avan-
tajos. 0743988843. (07.05CS25)

Cu ocazia aniversării celor 50 ani, 
soţul, copiii şi ginerele urează dragii 
lor Eugenia Donţu multă sănătate şi 
fericire alături de cei dragi. "La mulţi 
ani!" (000111)

Puişorul nostru Andrei Luigi astăzi 
are un anişor. "La mulţi ani!" puiuţ 

îţi urează Tudorel, Gina şi Nico, Italia. 
(000192)

Te iubim nespus de mult bobocelul 
nostru Ciobanu Andrei Luigi, iar astăzi 

la împlinirea unui an îţi spunem „La 
mulţi ani!” steluţa noastră. Bunica şi 
bunelu (Baciu). (000191)

"La mulţi ani!” prinţişorul nostru 
Andrei Luigi  îţi urează mama şi tata 

la împlinirea unui anişor. Te iubim. 
Şiviţa. (000191)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8652980)

Angajăm vânzători stradali- pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Autoservice angajează mecanici 
auto, vopsitori şi pregătitori-vopsi-
tori auto. Telefon 325316.

Angajăm pentru Italia ingineri elec-
tronişti, specializare electronică nava-
lă, cunoscători limba italiană şi engle-
ză. Tel./fax 472544. 

Angajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indu-
strială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8657628)

Lăcătuşi constructor naval, sudori 
Mig-Mag şi autogen. Salarizare atrac-
tivă. Tel. 0741179392, 0788630970, 
după ora 17,00. (06/05/CS/73)

Angajez personal pentru coafor şi 
frizerie. Telefon 0746190452. (005149)

Welond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(8657788)

Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (005463)

SC CMD 2002 SRL angajează confec-
ţioneri textile cu experienţă în maşini 
de cusut industriale, condiţii avan-
tajoase. Rel. tel. 497667, între 10,00-
17,00. (8653259)

Corzah Auto Group angajează tini-
chigii auto. Relaţii la sediul str. Traian 
nr. 441, în apropiere Metro. (8653274)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar, salariu 
atractiv, Micro 19. Telefon 0744614980. 
(8653312)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 5.000.000 
lei + bonuri valorice. Interviu zilnic, 
ora 18,00, la Magazinele Albo, Aleea 
Comerţului, Micro 38. (07.05BC331)

Union Casa angajează placatori gre-
sie, faianţă, zugravi, rigipsari. Telefon 
453638. (8653291)

Salon Adina angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Tel. 312787, 0722499906. 
(8653208)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. 0741027641. (8653220)

Angajăm în condiţii avantajoase doi 
maiştri mecanici şi 10 lăcătuşi spe-
cializaţi în reparaţii utilaje siderurgi-
ce şi poduri rulante. Tel. 0740239226, 
499296. (8653341)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service, 
în apropiere Metro. (8653155)

SC Ecotech Auto angajează şef ser-
vice tinichigerie-vopsitorie şi prepara-
tor vopsea auto. Telefon 0745300198. 
(8653234)

Angajez montator tâmplărie alumi-
niu, lucrătoare comercială, cunoştinţe 
PC. Tel. 312290, 0745231374. (009961)

Angajez şefă magazin alimentar cu 
cunoştinţe contabilitate primară. Tel. 
0743883992, 0721890686. (005854)

Vânzătoare 3.500.000 plus 1% din 
vânzări, contract de muncă. 495228. 
(8652958)

SC The New Yorker SRL angajează 
mecanici utilaje excavator şi buldoex-
cavator. Relaţii tel. 465710. (8653244)

Angajez frizer(iţă) cu experienţă, 
contract de muncă. Tel. 472346 sau 
0744785441. (8653168)

Oferte de
Serviciu

Societate angajează zidari, dulgheri, 
necalificaţi. Relaţii str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (005910)

Angajăm personal vânzări GSM, 
CV-urile la galati2@eurotel. com.ro. 
(005865)

SC Synopsis angajează reprezen-
tant vânzări show-room amenajări 
interioare. Trimiteţi CV la fax 415656 
sau e-mail servcomp@xnet.ro. (07/05/
PC/06) 

SC Synopsis angajează muncitori 
calificaţi pentru amenajări interioare. 
Relaţii la tel. 469398. (07/05/PC/06)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, an-
gajează sudori în condiţii avanta-
joase. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8653156)

Societate comercială angajează 
cu carte de muncă maistru sau in-
giner constructor. Telefon 417735. 
(8653336)

 Centrul Homer angajează profesori 
de engleză-franceză. Rel. la 415606. 
(8652973)

SC angajează studenţi şoferi pen-
tru livrări la domiciliu. 0740048804. 
(07/05/CS/30)

SC angajează personal pizza. 
0740048804. (07/05/CS/30)

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (000029)

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329350. (000029)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329350. (000029)

Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul construcţii, hidroi-
zolaţii, policarbonat. Telefon 329351. 
(000029)

SC angajează tâmplar PVC 
şi geamgiu. Tel./fax 334211, 
0745955339. (8653344)

Angajez barman-ospătar, bucătar 
(barmaniţe-ospătăriţe). Relaţii tel. 
323407, 0788699868. (8653166)

Reprezentanţă Hyundai angajea-
ză electrician auto. Telefon 412560. 
(8653248)

Societate comercială angajează 
şef secţie tâmplărie PVC şi alumi-
niu, şef secţie producţie mobilă, 
agent comercial. CV la tel./fax 
470347 sau 471078. (8653853)

Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8653856)

SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Interviul va avea loc în bdul G. 
Coşbuc nr. 116-118, astăzi la ora 12,00. 
(8653250)

Caut bucătar şi ospătari cu expe-
rienţă pentru lucru în Spania, de pre-
ferat cunoscători de limbă spaniolă. 
Telefon 0720266633. (005864)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (8652901)

Vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0744288764. (005948)

Societate angajează vânzătoare. Tel. 
310132, rog seriozitate. (8653862)

###

SC amenajări interioare angajează 
placatori rigips, zugravi, faianţari. 
Tel. 0744177571, 499814. (8653175)

####

Angajăm personal construcţii şi 
amenajări. Tel. 0745640063. (000040)

Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0746584732, 497019. (005911)

Pizzerie centrală angajăm pizzar cu 
experienţă şi muncitori pentru bucă-
tărie. Tel. 492229. (000028)

Angajez zugrav, zidar, faianţar, rigip-
sar cu experienţă. Salariu discutabil. 
Tel. 0720008085. (005916)

Bucătar cu experienţă, salariu moti-
vant. Tel. 0741209921. (8653174)

Angajez agent vânzări, cunoştinţe 
operare PC. 334188. (8653180)

Angajăm muncitori necalificaţi str. 
Grădina Veche 15. (8653182)

Angajăm urgent vorbitori de limba 
italiană şi franceză. Trimiteţi CV-ul 
dumneavoastră la adresa cv@parkli-
fe-crm.com sau sunaţi la 0742203787, 
www.parklife-crm.com. (8653246)

Club Krypton, fosta Cofetărie Laura, 
angajează barmani şi ospătăriţe. 
Interviul astăzi, ora 14,00. (8653153)

Angajăm bucătari şi barmani ospă-
tari. Interviul zilnic, 9,00-10,00. Telefon 
312665. (8653867)

Angajez coafeze. Telefon 419796. 
(09899)

Angajez vânzătoare cafe-bar. Rog 
seriozitate. 0722403430. (005978)

Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (8653184)

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

SC ATLAS SA GALAŢI
Şos. Smârdan nr. 2

ANGAJEAZĂ:
INGINER  CONSTRUCŢII  CIVILE  ŞI  INDUSTRIALE

CERINŢE:
- experienţă în domeniu min. 3 ani;
- cunoştinţe în utilizare PC;
- cunoaşterea unei limbi străine;
- abilităţi de comunicare.
SE OFERĂ:
- salariu motivant (se acordă şi bonuri de masă);
- transport gratuit (la şi de la firmă);
- posibilităţi de avansare pe cale ierarhică în cadrul firmei.
Persoanele interesate sunt rugate să prezinte CV-ul şi 

o scrisoare de intenţie la sediul firmei. După verificarea 
documentelor, se va organiza selecţie pe bază de interviu.

Program: luni - vineri, orele 8,00-16,00, telefon 448114, 
int. 125, 150, fax 448113.

GRUPUL DE FIRME APAN - PRISMA
CONCESIONAR RENAULT-DACIA-NISSAN

Angajează 
 1. Consilier Marketing
Condiţii:
- studii superioare de specia-

litate
- experienţă într-un post si-

milar
- cunoştinţe solide de opera-

re PC: World, Excel, Corel Draw, 
Internet

2. Recepţioner(ă) service
Condiţii:
- studii superioare
- cunoştinte operare PC
- prezenţă agreabilă
- abilităţi de comunicare
3. Gestionar Piese Schimb 
Condiţii:
- cunoştinţe/experienţă în do-

meniul pieselor de schimb
- persoană organizată, comu-

nicativă
- cunoştinţe minime de ges-

tiune
- cunoştinţe de operare PC
4.  Laborant vopsitorie  
 Condiţii:
- cunoştinţe/experienţă în 

domeniul vopsitoriei
- persoană organizată, comu-

nicativă
- cunoştinţe minime de ges-

tiune
- cunoştinţe de operare PC
5.  Agent livrări 
Condiţii:
- studii superioare
- cunoştinţe solide de operare 

PC
- permis auto categ. B
6. Pregătitori auto   
Condiţii:
- permis auto categ. B
7. Mecanici auto 
    electricieni auto 
Condiţii: 
- experienţă relevantă în do-

meniu,
- seriozitate
Cerinţe generale comple-

mentare:
- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- disponibilitate la program 

prelungit;
- dinamism, corectitudine, se-

riozitate
 
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, 

profesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training.

 
CV-urile se vor primi la fax: 0239/613639  sau se pot depune la 

sediul firmei din DJ 221A, km. 4 

DECOVIL
angajează:

CONSILIER VÂNZĂRI
Dacă vrei să te alături unei echi-
pe de profesionişti  trebuie să 
ai:
- experienţă în  vânzarea mate-
rialelor de construcţii şi finisaje  
minim 6 luni; 
- studii medii/superioare; 
- cunoştinţe operare PC;
- bune abilităţi de comunicare.

Vă rugăm să ne trimiteţi CV dvs.  
pe fax: 0236490000 sau  la sediul 

firmei din str. Ştefan cel Mare, nr. 2. 

PROTON TEHNOLOGIES
Partener ORANGE

Angajează consilier vânzări
Descrierea postului:
- vânzări produse şi servicii Orange
- vânzări accesorii telefoane mobile
- stabilirea şi menţinerea relaţiilor cu 
clienţii
Cerinţe:
- studii medii/superioare
- cunoştinţe PC
- cunoştinţe minime în domeniul tele-
foniei mobile
- aspect fizic plăcut
Oferta:
- oportunitatea de a lucra în cadrul unei 
echipe tinere
- specializare şi dezvoltare profesională
- pachet salarial motivant peste media  
în domeniu.
Trimite CV-ul tău şi scrisoare de intenţie 
pe adresa cristina_ prodan@proton.ro. 
Tel.: 0742094860.    

ZASS 
ELECTROCENTER

angajează

ASISTENŢI 
VÂNZĂRI

- experienţă în vânzări min. 1 an 
- prezenţă de spirit, rezistenţă
- minim liceu.

Rugăm trimiteţi CV la fax: 
434041 sau la magazin 

Ţiglina I.

Angajăm 2 necalificaţi şi 2 faian-
ţari. Tel. 0746653617, 07410006680. 
(000080)

Vă doriţi să lucraţi într-o companie 
de excepţie? Vreţi să vă alăturaţi echi-
pei de profesionişti  a liderului pieţei 
asigurărilor din România? Dacă da, 
atenţie!! Allianz-Ţiriac Asigurări SA îşi 
măreşte echipa de vânzări din Galaţi. 
CV-urile se depun la secretariatul su-
cursalei din str. I.L.Caragiale nr. 6 sau 
prin fax 465339 sau email la adresa 
galati.gl@allianztiriac.ro până cel 
târziu vineri, 15 iulie 2005, ora 17,00. 
(8653272. (8653272)

Angajez vulcanizator şi necalifi-
cat, depozit anvelope sh. 498443, 
0744909527. (000078)

Persoană fără obligaţii pentru îngri-
jire copil. 0720623444. (000075)

Societate comercială angajează pe 
bază de contract tâmplari, dulgheri, 
zidari. Relaţii tel. 465796, 0744968151. 
(8653871)

Angajez vânzători covrigi. 334163. 
(006025)

Asociaţia de locatari Nr. 124 angajea-
ză administrator prin concurs. Relaţii 
la tel. 477234. (8653872)

SC Big Ocean Seapal SRL recrutea-
ză personal pentru îngrijire bătrâni, 
Israel. Telefon 0742750884. (00110)

Laborator radiologie angajea-
ză asistentă medicală promoţia 
august 2004 - iulie 2005. Telefon 
312882. (8653189)

Restaurant Pub Pizza angajează bar-
man-ospătar. Relaţii la tel. 0745801130 
sau 313013. (8653188)

Societate comercială angajează 
zidari, faianţari, placatori gips-car-
ton, zugravi. Tel. 318922, 0740992187. 
(8653190)

Oficiul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Al. I. Cuza, bl. Cristal, organi-
zează în data de 4.08.2005 (proba scri-
să) şi data de 5.08.2005 (interviul), ora 
10,00, concurs pentru ocuparea, pe 
perioadă nedeterminată a unei funcţii 
publice vacante de execuţie, respec-
tiv: inspector clasa I, gradul principal. 
Concursul va avea loc în Galaţi, str. Al. 
I. Cuza, bl. Cristal. Condiţiile specifice 
pentru participarea la concurs, actele 
care alcătuiesc dosarul de concurs, 
precum şi bibliografia aferentă sunt 
afişate la sediul OJPC. Depunerea 
dosarelor de concurs şi completarea 
formularului de înscriere se vor face în 
termen de 5 zile de la data publicării 
anunţului (13.07. - 29.07.2005), la sedi-
ul OJPC Galaţi, între orele 8,30 -16,30. 
Pentru informaţii suplimentare sunaţi 
la nr. 413929. Persoana de contact dna 
Moraru Daniela. (8653187)

Vânzători căsuţe cărţi, salariza-
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(006065)â

Angajez vânzătoare bar, electrician 
auto. Telefon 0720619510. (00139)

SC Consultia GrupSRL, cunoscută 
firmă naţională de traduceri, angajea-
ză consultant pentru întocmire acte şi 
traducător pentru engleză, italiană, 
spaniolă şi germană. Se oferă sala-
riu motivant. CV-urile se trimit la fax 
0268325765 sau petrica.muresan@
consultia.ro (8653192)

Societate comercială specializată în 
tâmplărie de aluminiu şi PVC anga-
jează maseriaşi. Telefon 0788684166. 
(2653191)

Angajez urgent zugravi, faianţari, zi-
dari. Telefon 0720359227. (000174)

Angajăm barman-ospătar, bucătar. 
Relaţii zilnic ora 18,00, bar Carpaţi, 
Piaţa Centrală. Telefon 0741145219. 
(000180)

Angajez vânzătoare magazin 
alimentar non stop. 0722530581. 
(8653199)

Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână, zona Micro 40. Tel. 320629, 
după ora 16,00. (006125)

Angajez barmaniţă, Ştiinţei 17. 
(006114)

Angajez necalificaţi, zidari, zugravi, 
Coşbuc 64. (006114)
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NOU! ÎN IULIE ŞI AUGUST,

RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 

         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                 
• Începând de la 56 EUR/lună
         prin:
- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           
- Agenda „Timpul liber”.
Includerea în Agende presupune două apariţii pe săptămână 
(minim opt apariţii/lună), reglementate prin contract. 

Prestãri
Servicii

Diverse

Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

PierderiCereri de
Serviciu

Licitaþii

Contracte de muncă în Cipru, con-
strucţii, agricultură, barmani-ospătari, 
plecări urgente. Bl. L, ap. 166, Romarta 
Veche. Telefon 328289. (006115)

Angajăm vânzătoare cu expereinţă. 
Tel. 477404, 0742780587. (000160)

SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
Tel. 432780, după 15,00, 0746952575. 
(000158)

SC angajează muncitori cu cunoş-
tinţe minime în montajul  parchetu-
lui laminat şi al mochetei. Relaţii tel. 
0744581270. (8653194)

Angajăm 4 sudori Mig Mag + lăcă-
tuşi (artişti), carte de muncă, bdul G. 
Coşbuc 246-248. (006100)

Depozit materiale de construcţii 
angajează muncitor manipulant  cu 
permis de conducere. Rel. str. Columb 
nr. 32. (006099)

Angajăm lăcătuş construcţii me-
talice. CM + salariu fix. Tel. 467228, 
0744622910. (8653880)

Angajez ospătari plaja Dunărea. 
Telefon 0740854852. (006092)

Societate comercială angajează 
sudori electric şi lăcătuşi. Rugăm se-
riozitate. Telefon 467363. (006077)

Firmă privată de pază angajea-
ză agenţi pază. Relaţii la stadion 
Dunărea, sala de conferinţe sau la tel. 
0746314103, zilnic între orele 19,30-
21,00. (8653193)

Angajez agenţi pază. Telefon 431199. 
(000195)

Salon deosebit angajează cosmetici-
ană cu experienţă şi coafeză, primeşte 
ucenici pentru formare coafeză. Tel. 
0743044836, 0723329556. (000194)

Poly Construct angajează: zidari, fa-
ianţari, zugravi, muncitori necalificaţi. 
Relaţii tel. 415077. (8653200)

Angajez ospătar(iţă), selecţia zilnic 
ora 17,00, Restaurant 80's, Faleză-
Elice. (8653902)

SC angajează muncitori în construc-
ţii. Tel. 463973, 0722461381. (000185)

Angajez personal bar. Telefon 
0723297785. (8653883)

Primăria Vânători, judeţul Galaţi, 
organizează pe data de 28.07.2005 
concurs pentru ocuparea postului re-
ferent cls. III, gradul principal. Relaţii 
suplimentare la tel. 344383. (006136)

Angajez persoană pentru copil cu 
handicap, cu carte de muncă, asigur 
locuinţă, preferabil locuinţă Ţiglina I, 
II, salariu atractiv. 438356. (8653887) 

Departament de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază inclusiv absolvenţi pro-
moţia 2005. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext. 
66)

Angajăm agent marketing, absol-
vent 2005. Telefon 326263. (07/05/ext. 
66)

Departament pază Alfa şcolarizea-
ză gratuit agenţi pază, asigurăm fişă 
medicală gratuită. Telefon 326263. 
(07/05/ext. 66)

Direcţia pentru Sport a judeţului 
Galaţi organizează concurs în 27 iulie 
a.c. pentru ocuparea următoarelor 
posturi: 2 posturi funcţionar alimen-
taţie publică, 1 post bucătar. Dosarele 
se depun la secretariatul instituţiei 
din str. Stadionului nr. 1, până la data 
de 26 iulie a.c. Relaţii la tel. 415672. 
(8653889)

Onaxa Service angajează agenţi 
imobiliari. Se oferă salariu fix + comi-
sion. CV-urile se depun la punctul de 
lucru din Mazepa I, staţie bus Trei Star. 
Relaţii la tel. 416055. (07/05/PC/02)

SC angajează economist, activita-
te secretariat şi evidenţă primară, 
cunoscătoare program Light. Tel.
fax 461751. (8653280)

Societate comercială angajează: 
instalatori centrale termice şi ap. 
aer condiţionat; vânzător/oare 
magazin instalaţii. Relaţii la tel. 
0788601271. (8653245)

Angajăm modelator, cocători 
cu experienţă în panificaţie. Tel. 
0788158968, orele 10,00-16,00. 
(8652997)

Murfatlar angajează pentru dis-
tribuitorul său regional: agenţi 
vânzări (cod: AV-GL), mercantizori 
(cod: RV-GL). Cerinţe: experienţă 
pe un post similar, abilităţi de 
comunicare şi raportare, corectitu-
dine. Vă rugăm trimiteţi un CV de-
taliat în care să menţionaţi codul 
postului la e-mail: ru.walcris@euro.
ro sau la fax nr. 0234588598. Numai 
persoanele selectate vor fi contac-
tate. (8653224)

ACJ Globe Tour angajează cu carte 
de muncă şoferi taxi. Tel. 324857. 
(8653177)

Restaurant italian La Regia  anga-
jează ospătari str. Carnabel 39A, 
Galaţi. Tel. 460840, 0722253545. 
(8653347)

Angajez cocător pâine cu expe-
rienţă, modelator covrigi cu ex-
perienţă. Telefon 0788394776. 
(8653870)

SC Done SRL angajează maistru 
constructor. Telefon 411311. 
(8653874)

Angajez vânzătoare magazin cen-
tral Comrimet Star. Rel. tel. 315119. 
(000137)

SC Firogal SRL angajează absol-
vent management. Cerinţe: stu-
dii superioare de specialitate, 
permis auto categ. B, cunoştinţe 
solide operare PC, limba engle-
ză şi/sau franceză, abilităţi în 
relaţiile cu publicul, disponibi-
litate la program flexibil, domi-
ciliul în Galaţi. Se oferă pachet 
salarial atractiv, condiţii de lu-
cru excelente. CV-urile vor fi de-
puse la adresa de e-mail firogal-
marketing@yahoo.com sau pe 
fax 464908 (inclusiv diploma de 
studiu, foaia matricolă), până la 
data de 14 iulie 2005. Candidaţii 
selectaţi vor fi contactaţi telefo-
nic. Relaţii suplimentare la tel. 
477522, 438500. (07/05/ext.60)

Angajăm vânzătoare bar, str. 
Griviţei nr. 2, SC Betty, vizavi Liceul 
Marină. Relaţii orele 15,00-18,00. 
(8653196)

Angajăm pentru CTC persoane cu 
experienţă şi înaltă calificare în in-
dustria textilă şi croitorie. Angajăm 
confecţioneri-asamblori (maşi-
nişti) cu min. 1an experienţă pe 
maşini de cusut, salariu motivant, 
bonuri de masă, premieri, condiţii 
excelente. Relaţii la 0724078318. 
(8653890)

SC angajează urgent montatori 
parchet laminat cu experienţă. Rel. 
la tel. 0745362962. (005994)

Persoană calificată în domeniul cu-
linar pregătesc meniuri pentru mese 
festive, aniversări, majorate, cununii. 
0743022879. (005571)

Şofer B,C,D,E + atestate, vârsta 25 ani, 
solicit angajare. Telefon 0746498606. 
(009731)

Şofer categ. B solicit angajare. Tel. 
493231. (000100)

Fotografii, filmări, copieri CD, 
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
0745232054, 469704.

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

###

###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

###

####

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

#####

##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

#####

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)

SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8653078)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8653076)

#####

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8453066)

#######

######

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

####

###

SC amenajări interioare standarde 
europene, profesionalism, calitate, 
garanţii. Detaliul face diferenţa. 
Tel. 0744177571, 499814. (8653175)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/311)

Curse Bucureşti şi  în ţară cu 
Volkswagen Vento. Tel. 0742120961, 
0740080991. (005234)

Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)

Curse Otopeni, Băneasa, auto-
turism Opel climatronic. Tel. 
0744295593. (0044778)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. Tel. 435126. (005123)

Spargem, decupăm pereţi beton 
rapid. Tel. 0742036387, 322659. 
(004895)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul client, garanţie.Tel. 496406, 
0741984870, 0722421075. (005079)

Reparaţii frigidere, lăzi, conge-
latoare, maşini automate, domici-
liu, garanţie. Tel. 471743, 334137, 
0741523857. (009450)

Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare (exterioare) vile, apartamen-
te, complexe, stuk veneţian, fântâni 
arteziene, calitate şi seriozitate. Tel. 
0741988405. (005350)

Transport marfă 3 t, Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (004625)

Filmări DVD, CD, fotografii, sonori-
zări. Tel. 452671, 074304562. (009485)

###

Înfiinţăm, modificăm societăţi, 
asociaţii, obţinem avize, auto-
rizaţii. Tel. 432613, 0742676505. 
(8652965)

####

Filmări video, fotografii, sonorizări, 
1.000.000. Tel. 452671, 0743042560. 
(009486)

Executăm lucrări tâmplărie alumi-
niu şi PVC, amenajări interioare, pre-
ţuri avantajoase, strada Tecuci 67. Tel. 
327813, 0742709036. (8653254)

Muzică nunţi, DJ, formaţie avanta-
jos. Tel. 433117, 0745612477. (005576)

Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, fotografii artistice, facilităţi. Tel. 
0722424502, 496879. (8653286)

Acum! Construim case, vile, la cheie, 
tarif excepţional. Tel. 0788627763. 
(009750)

Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, hidroizolaţii termosudabile. Tel. 
0726835985. (8653326)

Tratamente bioenergetice, masaje 
terapeutice, presopunctură, fitotera-
pie. Tel. 0722265106. (009772)

Efectuez transport auto, capacitate 
20 t. Tel. 0744755062. (009777)

Executăm amenajări interioare gre-
sie, faianţă, zidărie, zugrăveli, şape, 
tencuieli, rigips, scafe şi parchet. 
Lucrăm şi după revistă rapid, ieftin şi 
calitate, băieţi serioşi. Tel. 0236321262, 
0746065118. (009786)

Executăm placări, gresie + faianţă, 
rigipsuri, zugrăveli, instalaţii, lam-
briuri, izolaţii pereţi. Tel. 0744325599. 
(005807)

Montări faianţă, zugrăveli, rigips, 
lambriuri, parchet, decupăm pere-
ţi etc. (arătăm lucrări). Tel. 322659, 
0742036387. (005784)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

###

PROCONSULT,  înfiinţează so-
cietăţi, 600 milioane lei, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(8486383)

########

Tâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime 80 E/mp. 
Tel. 417280, 0720043695. (008776)

###

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Tel. 430408, 0744144396. 
(8653287)

###

SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ acceptabil, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8657669)

Jaluzele verticale, placări rigips, 
forme, proiecte rigips, parchet lame-
lar, lambriu. Tel. 426924, 0744787972. 
(005303)

Rulouri exterioare, jaluzele lame-
lare, preţuri minime. Tel. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8653084)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005413)

Tinichigiu, învelesc case, execut ti-
nichigerie industrială, preţ avantajos. 
Tel. 454387, 0741342509. (005945)

Executăm case, zidării, tencuieli, zu-
grăveli, gleturi, şape. Tel. 0741581216. 
(005960)

Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, tencuieli. 420501. 
(005949)

Spargem pereţi şi montăm parchet. 
Tel. 0741431978. (006010)

Contabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, bilanţ, declaraţii. Tel. 311546. 
(005539)

Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, plata şi în rate, garanţie 
minim 10 ani. Tel. 329350, fax 469777. 
(000029)

###

Resum Managament vă oferă per-
soane calificate pentru suprave-
ghere copii (pre)şcolari, baby sit-
ting, asistenţă vârstnici, menaj. Tel. 
311344, 0743493496. (06/05PC03)

###

Transport marfă cu Peugeut Boxer. 
Tel. 0742038335. (005995)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516. 0744657441.  (005997)

Zugrăveli, faianţă, gresie, parchet, 
calitate, seriozitate. Tel. 488365. 
(006034)

Construiesc şeminee, sobe teraco-
tă, grătare grădină. Tel. 0745884182. 
(000144)

Taxi în ţară şi local, aeroport, diver-
se, ieftin, non-stop. Tel. 0745766273. 
(000189)

Meseriaş particular, execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin-imediat. Tel. 
0721844146. (000178)

SC Vipal Com execută la comandă 
tâmplărie din aluminiu şi PVC. Tel. 
0740638427, 0723373707. (000181)

Executăm şape, glet, zugrăveli, ri-
gips, placări polistiren, lambriuri şi ta-
blă lindab. Tel. 0741326769.  (006123)

Efectuez transport persoane cu mi-
crobuze Renault Master noi, 15 locuri. 
Tel. 0744178640. (006110)

Executăm garduri, balcoane, uşi, gri-
laje metalice, găuri beton. Tel. 476581, 
0745952003. (006111)

Execut lucrări de zugrăveală, ten-
cuieli, gresie, faianţă. Tel. 0743952861. 
(006078)

 Decupăm, spargem beton, mon-
tăm hote, accesorii, lambriuri, par-
chet, rigips. Tel. 435160, 0742286810. 
(006091)

Profesionişti executăm amenajări 
interioare, complexe, gresie, faianţă, 
rigips, parchet, instalaţii sanitare elec-
trice etc. Tel. 0742916855, 0741664120. 
(006098)

Executăm amenajări de calitate în 
timp minim de execuţie: rigips, zugră-
veli, parchet, lambriu, izolaţii, spoturi. 
Tel. 0741182437. (006101)

Muzică nunţi (DJ), seriozitate, ex-
perienţă. Tel. 497027, 0721499899. 
(000162)

Filmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525 
(000199)

Executăm lucrări rigips, zugrăve-
li, faianţări, parchet, renovări. Tel. 
0745198243. (000197)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Tel. 412620. (000206)

Rate, avans 0, fără girant, direct la 
magazin, reducere 10%, tâmplărie 
aluminiu şi PVC, jaluzele, rulouri. Tel. 
479910, 0788242278. (8653904)

Electrician execut instalaţii. 
0746405668, 332934. (000197)  

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (86530658)

SC execută lucrări de amenajă-
ri interioare. Tel. 0744705850. 
(8653038)

Hidroizolaţii termosudabile şi 
reparaţii subsoluri la cele mai 
mici preţuri în rate. Tel. 492966, 
0788301221. (8653314)

Firma Global Construct execută 
hidroizolaţii şi reparaţii subso-
luri, acte Primărie. Tel. 416804, 
492966, 0740047628, 0788518629. 
(8653314)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice, constatare, transport gra-
tuite. Tel. 496609, 0722736633. 
(8653335)

ACJ Globetour efectuează în con-
diţii avantajoase curse convenţii şi 
ocazionale. Tel. 324857. (8653176)

Societate de contabilitate în-
tocmim evidenţe contabile, bi-
lanţ, declaraţii şi ordine de pla-
tă electronic. Tel. 0726743174, 
0746068442. (000074)

Ofer bani împrumut, suma 3.000 E. 
Tel. 0742551144. (009603)

Ofer împrumut minim 100 milioane, 
garanţie imobiliară. Tel. 0745637013. 
(07/05CS05)

Laborator patiserie utilat complet, 
cuptoare, maşină turat, baie gogoşi. 
Tel. 0744597224. (000027)

Producător tâmplărie PVC partener 
Gealan, încheie contracte avantajoase, 
discount până la 30%. Tel. 0745424110, 
0788504812. (000148)

Ofer bani împrumut, suma minimă 
3000 E. Tel. 0742551144. (000157)

Corzah Taxi primeşte colaboratori 
taxi p.f. autorizate, taxă dispecerat 
- 90,00 lei. Manoperă întreţinere 
auto = 00,00 lei. Rel. la sediu, str. 
Traian nr. 441. (8653282)

Consiliul Local Băleni, judeţul 
Galaţi, cod fiscal 3126748, tel./fax 
0236330530, concesionează prin lici-
taţie publică deschisă 18 ha luciu de 
apă pe o perioadă de 49 de ani, pentru 
practicarea pisciculturii şi agrementu-
lui. Caietul de sarcini se poate  obţine 
de la sediul Consiliului Local Băleni, 
judeţul  Galaţi, contra sumei de 50 lei 
RON, începând cu 14.07.2005, între 
orele 7,30-12,00. Termenul de depu-
nere a ofertelor este de 8.08.2005, ora 
10,00, iar  de deschidere 8.08.2005, 
ora 11,00. Termen-limită pentru so-
licitarea  clarificărilor 3.08.2005, ora 
17,30. Informaţii suplimentare la tel. 
0236330530 sau 0721300292. (07/05/
EXT/38)

Căutăm firme specializate pentru 
montare repartitoare de căldură. 
Asociaţia de Proprietari nr. 168, str. 
Bălcescu nr. 28. Tel. 311625. (8653861)

Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (005464)

Meditez avantajos limba română 
(corigenţe, examene). Rezultate ga-
rantate. 0741088238. (005973)

Profesoară cu experienţă medi-
tez matematică avantajos. Telefon 
463932. (000200)

Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX, 
Sachelariu Vilian. Se declară nulă. 
(8653181)

Papagal peruş alb cu pete, ofer re-
compensă. Telefon 474305. (009852)

 Pierdut certificat cod unic de înregi-
strare P.f. Oprea Ştefan. Se declară nul. 
(8653866)

Pierdut câine Metis Cocker, vârsta 9 
luni, culoare maro închis, cu stea albă 
pe piept, avea curea roşie şi metalică 
la gât, pierdut între Galaţi şi Movileni. 
Găsitorul să sune la tel. 826594. Se ofe-
ră recompensă. (000079)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel, mar-
ca 93091, pe numele Cernat Costel. Se 
declară nulă. (8653185)

Pierdut carnet şomer Avram Nicolae. 
Se declară nul. (8653186)

Pierdut carnet student pe nume-
le Şonei Virginia. Se declară nul. 
(88653879)

Pierdut adeverinţă de absolvire a 
cursului de pedagogie nr. 2584. Se de-
clară nulă. (8653197)

Solicit girant cu garanţie imobi-
liară pentru creditare. Ofer imediat 
4000 euro recompensă. 0720664689, 
0724109082. (06/05/ext/263m)

Prin puterile doamnei Aurica mi-a 
îndreptat soţul alcoolic şi mi-a dezle-
gat farmecele, ajută în orice problemă, 
Română 123. Tel. 438955, 0742367465. 
(005947)

Nela şi Florin aducem mulţumiri 
prinţesei   magiei   Mihaela   pentru  

dezlegare de farmece şi ajutorul că-
sătoriei pentru cei cu probleme. Tel. 
470538, 0722834379. (000130)

S.C. Prollceff SA Şendreni, cu sediul 
în comuna Şendreni, cod 807292, so-
licită autorizaţie de mediu pentru 
activitatea desfăşurată la sediul so-
cial: Şendreni-Ferma  8: Creşterea ani-
malelor, activitatea fermelor pentru 
obţinerea laptelui - cod CAEN 0121, 
respectiv Şendreni - sector Mecanic 
- sector Hidro; Activitate de servicii 
anexe agriculturii - cod CAEN 0141; 
Întreţinerea şi repararea autovehicu-
lelor - cod CAEN 5020. Eventualele ob-
servaţii se pot depune în termen de 5 
zile de la apariţia anunţului la sediul 
ARPM Galaţi.  (8653901)

S.C. Redoxim SRL, cu sediul în 
Timişoara, str. Lugojului DN 6, am des-
pus documentaţie pentru obţinere 
autorizaţie de  mediu pentru punct 
de lucru din Galaţi, str. Basarabiei nr. 
9. Eventualele reclamaţii se depun la 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 în termen de 5 zile de la anunţ. 
(8653198)

Căutăm firme specializate pentru  
reparaţia capitală la sistemul de încăl-
zire, bloc A2, ap. 5, str. Bălcescu nr. 28. 
Tel. 311625. (8653861)

S.C. Distrigaz Sud S.A. - Sucursala 
Galaţi organizează în data de 
22.07.2005, ora 12,00, cerere de ofertă 
pentru proiectare instalaţii de racor-
dare la Sistemul de distribuţie gaze 
naturale în jud. Brăila. Documentaţia 
pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei se poate obţine contra cost 
(20 RON) la sediul unităţii din Galaţi, 
str. Mihai Bravu nr.10, birou Investiţii, 
începând cu data de 14.07.2005. Data-
limită pentru depunerea ofertelor: 
21.07.2005, ora 12,00. (07/05/EXT/
61m)

Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi solicită prelungirea şi revizui-
rea Autorizaţiei de Mediu nr. 57/2004, 
pentru amplasamentul din str. Ştiinţei 
nr. 117, pentru Dispensarul TBC nr. 1 din 
str. Regiment  11 Siret nr. 26 - Complex 
Francezi şi pentru Dispensarul TBC nr. 
2 din str. Culturii nr. 12, având ca obi-
ect de activitate "activităţi de asisten-
ţă spitalicească şi sanatorială". Relaţii 
la telefon 460207 sau la sediul spita-
lului din str. Ştiinţei nr. 117.  (07/05/
ext/65m)

Pierdut adeverinţă în original de la 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” cu 
nr. 1257 din 10.07.2003 şi nr. 286 din 
1.04.2003, precum şi dispoziţia nr. 
105 din 1.09.1994 de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, toate pe nu-
mele Moldovan Nicolae. Se declară 
nule. (8653195)
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Au încetat din viaţă
pe 11.07.2005 

1. Cucu Ana				    - 84 ani
2. Spătaru Ioana 			   - 57 ani
3. Donici Vasilica 			   - 60 ani
4. Lungescu Toader			   - 61 ani
5. Vicol Dragoş-Ionuţ			  -  9 luni
6. Raru Constanţa			   -  57 ani
7. Vladovici Neculai			   - 69 ani
8. Dolea Marin			   - 77 ani
9. Mîrza Ştefana			    - 70 ani
10. Stoenescu Marioara-Georgeta	 - 82 ani
 11. Dochiţă Ionel			   - 38 ani
12. Necula Dumitra			   - 50 ani
13. Dobrea Spiru 			   - 78 ani
14. Druţă Nicolae 			   - 58 ani
15. Vitovschi Carol			   - 60 ani 

#######

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (06/05/PC/
05)

######

####

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

#####

####

ETERNITATEA SRL oferă servicii 
funerare complete, non-stop, cu 
posibilităţi de rate, magazin, str. 
Tecuci 65. Tel. 317367, 0740465005. 
(06/05CI36)

####

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost cel mai bun soţ, tată, so-
cru şi bunic LUNGESCU TOADER, 62 
ani. Decedatul este depus la domi-
ciliu. Înhumarea va avea loc astăzi, 
12.07.2005, la Cimitirul Eternitatea, ora 
13,00. Familia. (005961)

Inimi pline de durere, o mare de lac-
rimi ai lăsat printre noi când ai plecat 
în lumea îngerilor SPĂTARU IOANA, 57 
ani. Dumnezeu să te odihnească. 

Lumină şi iubire sufletească. Ai rămas 
veşnic în amintirea copiilor, nurorii şi 
nepoatei. Înhumarea are loc astăzi, 
12.07.2005, ora 12,00, Cimitirul Sf. 
Lazăr. (005981)

O moarte fulger a luat de lângă 
mine o mamă cu suflet bun SPĂTARU 
IOANA. Dumnezeu să-ţi lumineze 
calea în eternitate! Te voi plânge şi vei 
fi în gândul meu mereu. Cu regrete şi 
îndurerări Spătaru Gică împreună cu 
fiica şi fiul. (005980)

Asociaţia de Proprietari 326 este ală-
turi de întreaga familie Spătaru odată 
cu trecerea în nefiinţă a mamei lor. 
Dumnezeu s-o ierte şi să o odihnească 
în pace. (005980)

Locatarii blocului Bujor 4, sc. 3, sunt 
alături de familia îndurerată Spătaru 
la suferinţa grea pricinuită de decesul 
mamei lor SPĂTARU IOANA. Sincere 
condoleanţe. (005980)

Familia Brânzei este alături de 
Cristina şi Ileana la marea suferinţă 
provocată de trecerea la Domnul a ce-
lui care a fost NICHI VLADOVICI, soţ şi 
tată iubitor. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (000066)

Suntem alături de Cristina şi Ileana 
la greaua pierdere a celui care a fost 
VLADOVICI NECULAI. Fam. Gheorghe 
şi Baroiu. (000059)

Fie ca Bunul Dumnezeu să aline du-
rerea domnului profesor Alexandru 
Crudescu în aceste momente grele 
prin trecerea în nefiinţă a scumpei sale 
soţii, judecător VIORICA CRUDESCU. 
Fam. dr. Vasile Constanţa.  (005990)

Colegii din ICEPRONAV 
Aprovizionare-Servicii sunt alătu-
ri de TĂUNE SANDU în aceste clipe 
grele când se desparte de tatăl său. 
Dumnezeu să-l ierte. (005991)

Când viaţa îţi era dragă şi ai vrut 
ca să trăieşti destinul crud ţi-a cerut 
să o părăseşti. Sincere condoleanţe 
familiei Lungescu pentru pierderea 
celui care a fost LUNGESCU TOADER. 
Rămânem cu regrete în suflet. Familia 
Dănăilă. (000071)

Cuvintele sunt prea mici, durerea 
prea mare, lacrimile nu pot alina du-
rerea şi tristeţea din sufletele noastre 
la dispariţia celei care a fost doam-
na judecător VIORICA CRUDESCU. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Iulia Radu, grefier 
şef, secţia Penală. (000108)

Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia fratelui nostru MEDELEANU 
VASILE VALENTIN, la vârsta de 24 de 
ani. Îl conducem pe ultimul drum azi, 
12.07.2005, fiind alături de el fraţii 
Luci, Nicuţa, Adriana, Viorica şi Lică. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(006017)

Colectivul Secţiei ORL al Spitalului 
Militar Galaţi este alături de şeful 
secţiei col. dr. Berechet Ion, la greaua 
încercare pricinuită de pierderea 
tatălui. Condoleanţe familiei îndoli-
ate. (000130)

Suntem alături de cumnata noastră 
dr. Ene Gabriela în momentul greu al 
despărţirii de mamă. Dumnezeu s-o 
ierte! Familiile Ene şi Simion. (006049)

Avocaţii din Baroul Galaţi sunt 
alături de familia îndurerată în aceste 
clipe cumplite, când un destin nemi-
los a curmat viaţa distinsei doamne 
judecător CRUDESCU VIORICA şi 
transmit, odată cu întreaga compasi-
une, sincere condoleanţe. Dumnezeu 
s-o odihnească! (8653873)

Destinul l-a răpit dintre noi pe bunul 
nostru unchi LUNGESCU TOADER. 
Sincere condoleanţe. Fam. Candrea 
Laurenţiu şi Boscolo-Bragadin Nauro. 
(006056)

Rămâi mereu în sufletele noastre 
bunule cumnat TOADER LUNGESCU. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Basalic 
Dumitrache. (006056)

Cu adâncă durere regretăm 
fulgerătoarea dispariţie dintre noi a 
celui mai bun frate şi unchi LUNGESCU 
TOADER. Familiile Lungescu Costică, 
Lungescu Laurenţiu. (006052)

Colectivul clasei a XI-a C, de la Liceul 
Emil Racoviţă, este alături de dom-
nul profesor Alexandru Crudescu 
la trecerea în nefiinţă a soţiei dumi-
sale VIORICA CRUDESCU. Sincere 
condoleanţe! (006061)

Prea timpuriu şi dureros un su-
flet bun ne-a părăsit după o grea 
suferinţă. Suntem alături de Costel şi 
Gabi în aceste momente tragice când 
se despart de cea care le-a fost soţie 
şi mamă devotată prof. TANŢA RARU 
şi regretăm pierderea unei prietenii 
sincere. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Ani şi Sterică Docan. (006103)

Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare a celui care a fost 

MEDELEANU VALENTIN, 24 ani. Soţia 
Roxana. Dumnezeu să-l odihnească. 
(000165)

Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost 

MEDELEANU  VALENTIN. Te vom plân-
ge mereu. Sora Dana, socrii şi cumna-
ţii. (000165)

Suntem alături de prietenul nostru 
Cornel Bohuncanu şi familia lui la 
greaua pierdere suferită prin decesul 
mamei BOHUNCANU AGLAIA. Sincere 
condoleanţe. Simona şi Petruţ. 
(006112)

Colegii de serviciu şi prietenii îi aduc 
un ultim omagiu celui care a fost un 
om deosebit sing. VITOVSCHI CAROL. 
Suntem alături de familia îndoliată 
şi transmitem sincere condoleanţe. 
(000170)

Alături de domnul profesor 
Alexandru Crudescu deplângem dis-
pariţia fulgerătoare a nepreţuitei sale 
soţii, VIORICA CRUDESCU, neobosit şi 
distins judecător. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Fam. Urs. (006119)

Regretăm din suflet moartea ful-
gerătoare a prietenului nostru NICHI 
VLADOVICI. Condoleanţe familiei în-
doliate şi Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Săndulescu. (000182)

După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă cel mai bun soţ şi tată 
din lume la doar 58 ani. Cu adâncă du-
rere anunţăm dispariţia  celui care 

a fost DRUŢĂ NICOLAE. Înhumarea 
va avea loc în data de 12.07.2005, ora 
12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(000176)

Suntem alături de Costel şi Gabi când 
soarta i-a despărţit de soţie şi mamă, 
prof. RARU DIDINA. Odihnă veşnică 
scumpa, iubita şi blânda noastră prie-
tenă. Cati, Gicu, Dănuţ. (000196)

Ne exprimăm sincere şi profunde re-
grete la trecerea în veşnicie  a celei care 
a fost CRUDESCU VIORICA, magistrat 
la Curtea de Apel Galaţi. Condoleanţe 
familiei. Familia Potrivitu. (000198)

Colectivul Consumcoop Folteşti 
transmite colegei Radu Miţa şi familiei 
greu încercate întreaga compasiune 
şi sincere condoleanţe la despărţirea 
atât de neaşteptată şi prematură de 
ginerele MEDELEANU VALI (24 ani). 
(8653888)

Peste câteva zile împlinea 88 de ani, 
dar după o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă ALEXANDRA NICOARĂ, 
o mamă desăvârşită, care ne-a cres-
cut, educat şi datorită ei am ajuns 
adevăraţi oameni. Cu lacrimi în ochi 
îi spunem sărut mâna dragă mamă 
şi bunul Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul deosebit. Rodica şi Vicenţiu 
Grosu, Dina şi Dumitru Nicoară, Laura, 
Oti, Vicenţiu, Siluana. Corpul neînsu-
fleţit este depus la  Biserica Sf. Nicolae, 
iar înmormântarea va avea loc mier-
curi, 13 iulie, la Cimitirul Eternitatea. 
Relaţii la tel. 0722762703 sau 411667. 
(006141)

 Afectat profund de decesul pre-
matur al doamnei judecător VIORICA 
CRUDESCU, exprim soţului, prof. 
Alexandru Crudescu, cele mai sin-
cere condoleanţe şi regrete. Fam. 
Mazarachi Chimon. (07/05/mr10)

Anunţăm cu durere stingerea 
din viaţă a celui care a fost dragul 
nostru  CIORICI IOAN, din comuna 
Ţepu. Fiii, nurorile şi nepoţii.

Colectivul SC INTFOR SA este alături  
de colegul Laurenţiu Raru, la greaua 
încercare pricinuită de pierderea 
mamei sale RARU DIDINA. Sincere 
condoleanţe. (8653875)

Colectivul de judecători al Curţii 
de Apel Galaţi regretă trecerea în 
nefiinţă a distinsei colege VIORICA 
CRUDESCU - om de  aleasă ţinută 
morală şi profesionistă de excep-
ţie. Nobleţea sufletească, onesti-
tatea, setea de adevăr şi dreptate  
au însoţit-o până în ultima clipă. 
Suntem alături de familia greu 
încercată şi transmitem sincere 
condoleanţe. Judecătorii Curţii de 
Apel Galaţi.  

Ne-a părăsit scumpa noastră soţie 
şi mamă, profesor 

RARU CONSTANŢA. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Capela Sf. 
Vasile. Înmormântarea miercuri, 
13.07.2005, la Cimitirul Cătuşa. 
Dumnezeu să o ierte! Costel şi 
Gabi. (000084)

###

La şase ani de la despărţire lacrimi-
le şi candela sunt simbolul iubirii 
noastre pentru tine bunul nostru 
soţ, tată şi bunic  ALDEA NICOLAE. 
Dumnezeu să te odihnească! Soţia 
şi copiii. (005634)

### 

Amintiri frumoase împletite cu du-
rere, lacrimi şi dor te ţin aproape de 

noi, BALTAG DANIEL. Dorina, Nuţa, 
Nelu. (005972)

Tristeţea, durerea şi dorul imens ne 
apasă astăzi, 12 iulie, de când firul vie-
ţii ţi-a fost întrerupt scumpul nostru 

BALTAG DANIEL-ADRIAN. Mama, tata, 
sora. (005972)

Timpul trece, anii trec, viaţa trece şi 
ea, cum ai trecut şi tu, acum 5 ani în 
lumea celor drepţi. Ne e dor de tine, 
dar te vedem doar în vis şi poze 

UDRIŞ ŞTEFANA, soţia şi mama noa-
stră iubită. Dumnezeu să te aibă în 
pază, pentru că noi nu mai avem cum 
decât cu o floare şi o luminiţă la tristu-
ţi mormânt. Soţul şi copiii. (005971)

Un mare dor ne-a cuprins de soţul şi 
tatăl nostru, 

FLOREA PANAIT, precum şi de fiul şi 
fratele nostru 

FLOREA ALECSANDRU care împlinesc  
zece ani, respectiv 3 ani de la de-
ces. Comemorarea astăzi, 12.07., ora 
14,00, în str. Sculpturii 4. Fam. Florea. 
(000072)

Cu aceeaşi durere amintim că au tre-
cut 3 ani de când ne-ai părăsit, dar 

ai rămas şi vei rămâne în inimile noas
tre întotdeauna dragul nostu NICU. 
Părinţii, fraţii şi fiul. Te vom iubi me-
reu. (000135)

Acum un an a încetat să mai bată 
inima scumpei noastre CIUBOTARU 
ANETA (TOFAN), lăsându-ne îndureraţi 
pentru tot restul vieţii. Fam. Lepădatu 
şi Tofan Iulian. (006132)

Astăzi se împlineşte un an de când 
scumpa noastră fiică CIUBOTARU 
ANETA (TOFAN) s-a stins din viaţă lă-
sând un gol imens în inimile noastre. 
Mama şi tata. (006132)

A trecut un an de la moartea scum-
pei noastre nepoate şi fin, CIUBOTARU 
ANETA, fostă TOFAN, sat. Tămăoani. 
Amintirea ta este vie pentru noi. Fam. 
Păun. (000204)

Pentru cei care l-au cunoscut 
rămâne o amintire frumoasă, pen-
tru cei care l-au iubit, o durere 
veşnică. Nimic nu îl poate înlocui pe 
cel care a fost soţ, tată şi bunic, 

CODREANU NICU, acum când se 
împlinesc 3 ani de când a plecat pe 
drumul fără întoarcere. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (06014)
Cu multă durere în suflet astăzi se 
împlinesc 4 ani de când ai plecat de 
lângă noi, soţ, tată şi bunic 

SEVERIN ILIE. Nu te vom uita niciodată!  
Familia. (000107)

Astăzi se împlinesc patru ani de 
când m-am despărţit de cel care a 
fost CONSTANTIN ARITON, dragul 
meu tataia „babacu’”. Amintirea lui 
o voi păstra veşnic în suflet. Sorina 
Ariton. (000076)

Familia anunţă cu durere împli-
nirea a 5 ani de la decesul mamei 
şi bunicii  MIHORDEA MARIA. O 
lacrimă pentru sufletul său. Fam. 
Mihordea şi Şuşnescu. (006042)

Comemorãri

Decese

Consternaţi la aflarea veştii, 
împărtăşim imensa durere a pri-
etenului Crudescu Alexandru în 
aceste momente când se desparte 
de soţia dragă,

judecător CRUDESCU VIORICA,

fiinţă de o deosebită şi inegalabilă 
calitate umană şi profesională.  
Dumnezeu să o ierte şi să o 
primească în rândul îngerilor. Fam. 
Clim Sabin. (006107)

Cu multă durere în suflet 
anunţăm trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost 
NECULAI VLADOVICI. Vei 
rămâne mereu în inima noastră! 
Corpul neînsufleţit este depus, 
luni şi marţi, la Biserica “Sfinţii 
Trei Ierarhi”, din Mazepa. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri în satul Orşa, judeţul 
Bacău. Soţia şi fiica, cu familia. 
(000183)

A plecat dintre noi, după o lungă 
şi grea suferinţă, cea care a fost 
CONSTANTINA RARU, un om deo-
sebit pe care nu-l vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Fam. dr. Lipşa Gabriel. 

Suntem sfâşiaţi de durere şi de re-
grete, am pierdut un suflet nobil, 
bun, om înţelept doamna jude-
cător CRUDESCU VIORICA. Ne-ai 
dăruit toată bogăţia sufletească 
şi dragostea. O flacără eternă şi o 
floare la căpătâiul naşei noastre. 
Finii Daniel şi Diana Mihai.

10 Iulie, zi tristă pentru noi atunci 
când ai plecat draga noastră naşă 
CRUDESCU VIORICA. Vei rămâne o 
amintire frumoasă pentru noi finii 
Daniel şi Diana dar... şi o durere.   

Aducem un ultim omagiu doam-
nei RARU DINA, un om cu suflet 
mare, generos şi onest. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Suntem 
alături de familia îndoliată. Fam. 
Blîndu. (006122)

Colegii judecători din cadrul 
Tribunalului Galaţi aduc un ultim 
omagiu doamnei judecător

####

VIORICA CRUDESCU,

###

profesionist şi om desăvârşit, de o 
mare nobleţe sufletească, un sluji-
tor devotat al justiţiei. Condoleanţe 
familiei îndurerate! Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (006012)

Consternaţi, procurorii Parchetelor 
din judeţul Galaţi îşi exprimă regre-
tul şi deplâng trecerea prematură 
în nefiinţă a doamnei judecător 
VIORICA CRUDESCU, un profesio-
nist desăvârşit, un om deosebit şi 
un coleg adevărat. Amintirea sa va 
dăinui cu siguranţă în inimile celor 
care au cunoscut-o şi au apreciat-
o. Cerem Bunului Dumnezeu să 
o ierte şi să-i odihnească sufletul 
ales. Suntem alături de domnul 
profesor Alexandru Crudescu şi-i 
transmitem sincere condoleanţe. 
(005992)

Cu sufletele îndurerate anunţăm 
dispariţia celui care ne-a fost un mi-
nunat coleg VLADOVICI NICOLAE 
(NIKY). Transmitem sincere condo-
leanţe familiei îndoliate, iar pentru 
el, profunde regrete şi Dumnezeu 
să-l ierte! Familiile Savin şi Marin. 
(006022)

Fulgerător şi neaşteptat moartea 
nemiloasă a luat de lângă noi 
pe distinsa doamnă a justiţiei 
gălăţene judecător VIORICA 
CRUDESCU, un suflet bun şi nobil 
ducând-o acolo unde nu este du-
rere şi nici întristare, acolo unde 
alături de îngerii lui Dumnezeu va 
veghea mereu asupra noastră. Cu 
pioşenie şi respect COLECTIVUL 
PERSONALULUI AUXILIAR DIN 
CADRUL CURŢII DE APEL GALAŢI. 
(000128)

Regretăm trecerea la viaţa 
veşnică a ing. SPIRU DOBREA, 
după o lungă şi grea suferinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 13 iulie 2005. Familia. 
Relaţii tel. 474067. (000113)

A părăsit vremelnicia vieţii pe 
Pâmânt, după o grea suferinţă 
fizică şi sufletească, plecând 
pentru odihna cea mare colegul 
nostru ing. DOBREA SPIRU, 
reper de profesionalism şi corec-
titudine, specialist apreciat al 
Corpului Agronomic gălăţean. 
Rămâne un inconfundabil mod-
el de om drept şi cinstit, care a 
lăsat semnul unei distincţii re-
marcabile în viaţa sa activă. Să-I 
fie ţărâna uşoară.  Colegii din 
judeţele Galaţi, Brăila şi Bacău. 
(006045)

Regretăm trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost un bun vecin 
LUNGESCU TOADER, 61 
ani. Suntem alături de familia 
îndurerată de această moarte 
fulgerătoare. Locatarii blocului 
I6A, sc. II, Micro 17. (006063)

Ochii albaştri de Voroneţ s-au 
contopit cu cerul întru eternitate. 
Omagiu omului şi prietenului 
magistrat VIORICA CRUDESCU. 
Dumnezeu să-i lumineze calea 
către o lume mai bună. Sofia şi 
Cornel Doniga. (006062)

Toată compasiunea mea pen-
tru domnul profesor Alexandru 
Crudescu acum când se desparte 
cu mare durere de soţia dumi-
sale, distinsa doamnă VIORICA 
CRUDESCU. Lumină veşnică, 
sincere condoleanţe. Dr. Denisa 
Patriche. (006097)

Cu durere în suflet regretăm trece-
rea spre viaţa veşnică, a dragii noa-
stre colege, profesor CONSTANŢA 
RARU, om de o înaltă ţinută mo-
rală şi profesională. Deplângem 
sincer această pierdere şi suntem 
alături de familia îndoliată în aces-
te momente de grea cumpănă. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Colectivul Şcolii Speciale Nr. 
2 Galaţi. (006102)

Regretăm trecerea fulgerătoa-
re în nefiinţă a celei care a fost o 
personalitate marcantă a justiţiei 
gălăţene, exemplu de cinste şi co-
rectitudine profesională judecător 
VIORICA CRUDESCU, om de aleasă 
delicateţe sufletească, bunătate şi 
nobleţe.  Dumnezeu să o primeas-
că în rândurile celor drepţi şi buni! 
Dumnezeu s-o ierte! Fam. Onişor 
Ştefan şi Renghea Mureş. (006108)

Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au iubit 
şi te-au pierdut. A trecut un an de 
lacrimi şi dor de când ne-a părăsit 
cel care a fost tată şi bunic inega-
labil

PAŢILEA DUMITRU

Dumnezeu să-i dea lumină şi odih-
nă veşnică pentru sufletul său bun. 
Copiii şi nepoţelul. (00081)

Brutal şi sfâşietor ai fost luat de 
lângă cei dragi, acum un an, deşi 
parcă a fost ieri, scumpul nostru 
fiu, frate, cumnat şi unchi 

PAŢILEA DUMITRU (MITICĂ). 
Timpul domoleşte durerea iar 
amintirea ta te ţine viu în inimile 
noastre. Dumnezeu să te aibă în 
pace. (000152)

12 iulie 1965, zi fatidică ce a schim-
bat sensul vieţii. Au trecut 40 
de ani de la dispariţia celui care 
a fost DIRECTOR AL TRUSTULUI 
REGIONAL DE CONSTRUCŢII 
GALAŢI

ING. MIRCEA CIOCLEI (38 ani).

cel ce a condus lucrările de con-
strucţii aproape un deceniu în mu-
nicipiul Galaţi. Aducem un omagiu 
omului deosebit şi specialistului 
neobosit, soţ, cumnat iubitor, dor-
nic de viaţă. Un gând, o lacrimă, o 
nemărginită amintire. Soţia şi fam. 
comandor (r) Rebegea Gheorghe. 
(000034)

Se împlinesc 2 ani de când m-a 
părăsit BULGARU IOAN, fost an-
gajat Apă-Canal. Un omagiu din 

partera fiului Adrian, nurorii şi 
nepoţilor. Să-i fie ţărîna uşoară. 
(006030)

Azi ai împlinit un an de când ai 
plecat dintre noi draga noastră 

CIUBOTARU ANETA şi ne-ai lăsat 
în urmă numai lacrimi şi durere. 
Te vom iubi mereu. Gigi, soţ,  şi 
Viorel, fiu. (000131)

Aducem pios omagiu la împlinirea 
a 4 ani de când a plecat de lângă 
noi, pentru totdeauna, bunul nos
tru soţ, tată şi tataie 

ARITON CONSTANTIN. Păstrăm în 
inimile noastre amintire veşnică 
şi ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(000186)
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

- Apropo, ştii care este singurul progres 
înregistrat de proşti?

- Da. Că s-au mutat din grajd în casă.
[ - Aş dori şi eu un sutien. Vă rog să 

căutaţi numărul cel mai mare. A, uitaţi, 
acela de acolo...

- O, nu, doamnă. Acelea sunt corturi.

[ În aeronavă trebuia să urce o de-
legaţie cu destinaţia Paris. O blondă 
nu vrea să renunţe la locul ei, care era 
rezervat pentru delegaţia care mergea 
la Paris. S-au încercat tot felul de stra-
tageme, dar fără rezultat. În cele din 
urmă pilotul a lămurit-o:

- Cum ai procedat?, l-au întrebat 
ceilalţi.

- I-am spus că această parte a avio-
nului nu ajunge la Paris.

Cernavodă	 252 cm	 –   2 cm
Hârşova	 328 cm	 – 10 cm
Brăila  	 356 cm	 –   3 cm

GALAŢI 	 349 cm	 –   3 cm
Isaccea 	 282 cm	 –   2 cm
Tulcea 	 236 cm	 –   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iulie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
12 iulie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
8 -14 iulie

Reţeta zilei

12 iulie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30. Peşte 

cu pătrunjel 
Ingrediente (pentru 

4 persoane): 2 cepe, 2 
căţei de usturoi, 4 lin-
guri ulei, 500 g roşii 
tăiate bucăţele, sare, 
piper, circa 600 g file de 
peşte alb (şalău, cod, 
merluciu), 2 linguri ca-
pere, 1 legătură de pă-
trunjel verde, 1 lingură 
muştar

Mod de preparare: 
Se pun la încins 2 linguri 
de ulei şi se călesc ceapa 
şi usturoiul. Se adaugă 
roşiile, sare şi piper, se 
lasă să fiarbă încet circa 5 
minute, fără capac. Când 
s-au înmuiat legumele, 
se răstoarnă  într-un vas 
de Jena.  Se spală peşte-
le, se zvântă, se sărează, 
se piperează şi se aşază 
peste roşii. Se taie mă-
runt caperele, se ames-
tecă cu pătrunjelul tocat, 
muştarul şi restul de ulei. 
Cu pasta astfel preparată 
se ung fileurile de peşte. 
Se acoperă vasul cu un 
capac, se bagă în cupto-
rul încins şi se lasă peşte-
le să se pătrundă circa 20 
de minute. Se serveşte cu 
cartofi fierţi.

Rodica 
  

În municipiul Galaţi – pe străzile Silozului şi Brăilei, pe Faleza 
Superioară şi pe Drumul de Centură; în zona municipiului Tecuci – pe 
străzile 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou, pe raza localităţii Matca.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – pe raza localităţilor Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Hanu Conachi, Piscu, Braniştea şi Independenţa; 
pe DN 26 – la Vânători, Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean 
(DJ) 251 – la Pechea, Slobozia Conachi şi Smârdan.

1536  - Încetează din via-
ţă DESIDERIUS ERASMUS din 
ROTTERDAM (n. 1469), renas-
centist olandez, personalitate 
remarcabilă a Renaşterii.

1797 - Încetează din viaţă 
IENĂCHIŢĂ VĂCĂRESCU (n. 1735 
cca), poet, filolog, istoric, autor 
al cunoscutului “Testament” în 
versuri. 

1859 - Al.I.Cuza semnează or-
donanţa de înfiinţare a Oficiului 
de Statistică Administrativă.

1868 - Se încheie la Viena 
Convenţia poştală româno-au-
stro-ungară şi Convenţia poşta-
lă româno-germană.

1874 - Se naşte I. CIOCÂRLAN 
(m. 1942), prozator.

1882 - Se naşte TRAIAN 
LALESCU (m. 1967), matema-
tician, membru de onoare al 
Academiei Române.

1884 - Se naşte AMADEO 
MODIGLIANI (m. 1920), pictor 
italian.

1885 - Încetează din viaţă 
MIHAIL CHRISTODULO CERCHEZ 
(n. 1839), general, participant la 
Războiul de Independenţă.

1887 - Încetează din viaţă 
AARON FLORIAN (n. 1805), isto-
ric, pedagog, publicist.

1904 - Se naşte PABLO 
NERUDA (m. 1973), scriitor chi-
lian, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură pe anul 1971.

1925 - Se naşte RADU 
ENESCU (m. 1994), eseist, critic 
literar.

1927 - Se naşte GEORGE 
CIUCU (m. 1990), matemati-
cian, membru corespondent al 
Academiei Române.

1929 n Se naşte ANGELA 
BALOGH, grafician, artist deco-
rator.
n Se naşte ION POPESCU-

UDRIŞTE, artist plastic, sceno-
graf.

1930 - Se naşte JANINA 
IANOSI, traducătoare, eseistă.

1932 - Se naşte MARIN 
PREDESCU, pictor. 

1933 - Se naşte ALEXANDRU 
IVASIUC (m. 1977, la cutremurul 
din 4 martie), prozator, eseist, 
publicist.

1936 - Se naşte RADU 
COSTINESCU, pictor.

1938 - Se naşte JORJ VOICU 
(m. 1991), actor de teatru şi film.

1943 - Se naşte RADU F. 
ALEXANDRU, matematician, fi-
lozof, prozator, dramaturg.

1969 - Se naşte ROMEO 
ANTONIO PĂLIE, pictor, peda-
gog.

1986 - Încetează din via-
ţă GEORGE CALBOREANU (n. 
1896), actor de excepţie al tea-
trului şi ecranului românesc, ar-
tist al poporului.

1991 - Palatul Cotroceni de-
vine Muzeu naţional, sub patro-
najul Ministerului Culturii.

1999 - Încetează din viaţă 
MIRCEA NEDELCIU (n. 1950), pro-
zator, eseist, laureat cu Premiul 
“Ion Creangă” al Academiei 
Române, cu Premii ale Uniunii 
Scriitorilor (1979, 1983, 1986).

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 7,30-
14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri: administrator 
imobile, administrator reţea cal-

culatoare, agent pază şi control, 
acces ordine şi intervenţie, brutar 
- patiser - preparator produse făi-
noase, bucătar, confecţioner pro-
duse textile, confecţioner tâmplă-
rie din aluminiu şi mase plastice, 
contabilitate, cosmetică, dulgher 
tâmplar parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coa-
for manichiurist pedichiurist, ins-
pector resurse umane, instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 

lucrător în comerţ, lucrător social, 
măcelar, montator pereţi şi plafoa-
ne din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, ospătar, re-
cepţioner distribuitor, sudor, zidar, 
pietrar tencuitor, maseur întreţine-
re şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 12.07.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
asistent medical fizioterapie; asis-
tent medical generalist; barman; 

bucătar; cameristă hotel; chimist; 
consilier/expert/inspector/refe-
rent/economist în comerţ/marke-
ting; contabil; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician montator 
de instalaţii electrice la mijloace 
de transport;  faianţar; inginer con-
strucţii civile, industriale şi agricole; 
inginer electroenergetică -  absol-
vent 2005;  inginer mecanic (ab-
solvent 2005); instalator apă canal; 
instalator centrale termice; lăcătuş 

construcţii metalice şi navale; lăcă-
tuş mecanic; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton:  muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; ospătar; polizator; pro-
gramator (absolvent 2005); secreta-
ră (persoanele interesate depun CV 
la intrarea C la AJOFM Galaţi); şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; 
sudor autogen; sudor electric; vân-
zător;  vopsitor industrial (absol-
vent 2005); zidar pietrar; zidar roşar 

7,00 - Ora 7 Dimineaţa; 18,30 
- Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială; 
10,00 Viaţa la bloc; 11,00 - Prim-
plan; 11,05 - Prima pagină; 11,30 
Ofensiv, 12,30 Oraşul meu; 13,00 
- Prim-plan; 13,05 - Prima pagi-
nă; 13,30 Film; 14,30 Camera de 
râs; 14,50 Prima pagină; 15,00 - 
Prim-plan; 15,05 - Eu şi Europa; 
16,00 - Prim-plan; 16,05 - Prima 
pagină; 16,20 - Casa Cuza; 
16,30 - Jula şi prietenii; 17,00 
- Prim-plan; 17,05 - Jula şi prie-
tenii;  18,00 - Prim-plan; 18,05 
- Muzica: Gabriel Dorobanţu; 
18,30 - Prim-plan; 19,00 - Oraşul 
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00 
- Cu cărţile pe masă; 21,00 Carte 
de vizită Astral;  22,00 - Prim-
plan; 22,30 - Ediţie specială (r); 
23,00 - Ora 7 dimineaţa (r).

Galaţi
„Central”: În căutarea tărâmului de nicăieri. Orele:  14,00; 

16,00; 18,00; 20,00.
“Republica”: Nu te mişca. Orele: 15,00; 17,30. Retrospectiva fil-

mului de dragoste. Ora 20,00. Vineri şi sâmbătă:  Pur şi simplu dra-
goste. Duminică, luni şi marţi: Infidela. Miercuri şi joi: Dragostea 
costă.

„Ţiglina”: Luptă în câmp deschis (S.U.A. 2003). Western. Regia: 
Kevin Costner. Cu: Kevin Costner, Robert Duvall, Annette Bening. 
Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Vi se pare că sunt prea mulţi 
cei care stau cu ochii pe dvs. Şi 
de data asta nu mai acceptaţi 
nici un fel de compromisuri.

Vă vedeţi visul cu ochii şi 
poate tocmai din această cauză 
nu ştiţi cum să reacţionaţi. Vă 
faceţi însă datoria impecabil. 

Sunteţi complet destins/ă în 
compania iubitului/ei dvs. Aşa 
ceva există sau nu, iar dvs. vă 
bucuraţi de un miracol.

Împărtăşiţi opinii cu prie-
tenii apropaţi, dar nu intraţi în 
detalii care ţin de intimitate. Pur 
şi simplu simţiţi că nu este mo-
mentul.

Aveţi trac în faţa unei per-
soane pe care o admiraţi foarte 
mult. Camuflaţi însă bine reac-
ţia, aşa că aproape nimeni nu 
observă.

Aveţi de făcut o alegere, 
dar de data aceasta trebuie să 
ţineţi cont de mai mulţi factori. 
Şansele se ivesc rar, gândiţi-vă 
serios.

Unii ar spune că vă azvârliţi 
cu capul înainte într-o proble-
mă despre care aveţi prea puţi-
ne date. Dvs. ştiţi cel mai bine. 

Indiferenţa partenerului/ei 
vă irită extraordinar de mult. 
Încercaţi să combateţi cu decla-
raţii fulminante.

Reţineţi aspecte care pentru 
alţii se dovedesc a fi absolut ne-
semnificative. Dvs. sunteţi însă 
mai pe fază decât toţi.

Preferaţi să vă aflaţi printre 
cei care cercetează înainte de a 
da piept cu duşmanul. Trebuie 
să vă pregătiţi în prealabil.

Ştiţi exact ce aveţi de făcut, 
iar asta coincide cu felul în care 
simţiţi. Şi dacă armonia interioa-
ră există, cea exterioară e de la 
sine înţeleasă.

Contrastele nu mai conte-
nesc să se adune în dvs. Vreţi ba 
una – ba opusul ei. Începe să de-
vină obositor tot jocul acesta.

Casandra

7,00	 Jurnal TVR
7,15	 Grădinile Italiei
	 Documentar
7,45	 Cinci minute de cultură
8,00	 Portul miracolelor (s)
9,00	 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30	 Teleshopping
10,00	 Misteriosul John Doe 

(s) cu Dominic Purcell
11,00	 Felicity (s/r)
11,55	 Euro-dispecer
12,00	 Justiţie militară (s)
13,00	 Vorba lui Jim (s)
13,30	 Desene animate Club 

Disney: Chip şi Dale
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Grădinile Italiei (r)
16,00	 Kronika
16,55	 Dincolo de hartă (r)
17,30	 Justiţie militară (s)
18,30	 Vorba lui Jim (s)
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Asterix şi Obelix: 

Misiune Cleopatra
	 (aventuri, coprod., ’02)
	 cu Gérard Depardieu, 

Christian Clavier
22,05	 Starhunter (s)
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Miss World România
23,35	 Crime perfecte (s)
0,15	 Legături primejdioase
	 (dramă, coprod., 2003), p. 

I cu Catherine Deneuve, 
Rupert Everett

7,00	 Sărută-mă, 
	 prostule! (s)
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul 
	 de vacanţă
11,45	 Pasiuni (s)
12,40	 Nemuritoarea (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene 
	 animate
14,30	 Fiica 
	 oceanului (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Cronici meditareneene
16,30	 Sabrina (s)
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Lumea de aproape
18,30	 Mărturii: Fericirile
19,00	 Soţia 
	 lui Lorenzo (s/r)
20,00	 Dragul 
	 de Raymond (s)
20,30	 Verdict: crimă (s)
21,30	 Jurnalul TVR 
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Culoarea nopţii
	 (thriller, SUA, 1994)
	 cu Scott Bakula
0,20	 Stargate: SG-1 (s)
2,05	 Râul speranţei 
	 (dramă, Franţa, 
	 1995), p. V
3,25	 Soţia 
	 lui Lorenzo (s/r)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia 

Steer
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Destine 
	 răscumpărate (s)
	 cu Paul Popowich
11,15	 Tu eşti, tu câştigi! (r)
12,15	 De râsul lumii
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 De râsul lumii
14,15	 Asteroidul
	 (dramă, SUA, 1997)
	 cu Michael Biehn, 

Annabella Sciorra
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Tu eşti, tu câştigi!
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Ameninţare la bord
	 (acţiune, SUA, 2003)
	 cu David James Elliott, 

Terry Farrell
22,15	 Vacanţa Mare (r)
	 cu Mugur Mihăescu, 

Radu Pietreanu
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu

6,10	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
8,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
9,00	 America’s Funniest 

Home Video
9,30	 Comedia animalelor
9,45	 Incredibil, dar adevărat!
10,30	 Concurs interactiv
12,00	 Îngerul păzitor (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Inelul dragonului (r)
	 (aventuri, Italia, 1994), p. 

I cu Anna Falchi, Franco 
Nero

16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu
16,45	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
17,45	 9595 - Te învaţă ce să 

faci cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,00	 Sport. Meteo
20,30	 Cei mai frumoşi ani
	 Divertisment
	 cu Crina Matei
22,30	 Observator
23,15	 La apusul 
	 soarelui
	 (thriller, SUA, 1995), 	 cu 

Ken Olin, Lindsay Frost

7,00	 Teleshopping
7,30	 News Radio (s/r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s)
9,30	 Dragoste şi putere (s)
10,30	 Kensky Show (r)
11,25	 Clip Art 
11,30	 Monica (r) 
	 cu Monica Puiu
12,30	 Teleshopping
13,00	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s)
15,25	 Dragoste şi putere (s)
16,15	 Jake 2.0 (s/r)
17,00	 News Radio (s)
17,30	 Cash Taxi (r)
	 cu Gabi Jugaru
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Documentar
20,00	 Cele două feţe ale 

dragostei (comedie 
romantică, SUA, 1996)

	 cu Jeff Bridges, Barbara 
Streisand

22,00	 Cash Taxi 
	 cu Gabi Jugaru
22,30	 Trăsniţi în NATO (s)
23,00	 Focus Plus
23,45	 Jake 2.0 (s)
0,45	 Guinness - Lumea 

recordurilor
1,45	 Focus (r)

7,00	 Jesus (s/r)
8,15	 Culoarea păcatului (s/r) 

cu Giovanna Antonelli
9,15	 Mama vitregă (s/r)
	 cu Victoria Ruffo
10,10	 Anita (s/r)
	 cu Ivonne Montero
12,15	 Totul despre 
	 Camila (s)
13,15	 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
14,15	 Legături de familie (s)
15,30	 Jesus (s)
	 cu Joaquin Furriel, Lydia 

Lamaison
16,30	 Luna (s)
	 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
18,00	 Vremea de Acasă
18,10	 Pariul iubirii (s)
	 cu Paty Manterola, Juan 

Soler
20,00	 Mama vitregă (s)
21,00	 Anita (s)
	 cu Ivonne Montero, 

Jorge Enrique Abello
23,00	 Culoarea păcatului (s)
	 cu Reynaldo Gianecchini, 

Giovana Antonelli
0,00	 Legături de familie (s/r) 

cu Vera Fisher
1,15	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
1,45	 Un bărbat adevărat (r)

10,30	 Poliţist 
	 la Omucideri (s/r)
11,30	 Rogvaiv (r)
12,00	 Alpii Italiei (r)
12,30	 Viaţa dublă a lui Eddie 

McDowd (s)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de franceză (r)
14,30	 Chipurile 
	 Pământului
15,00	 Aventura sunetelor (r)
15,30	 Rachid Taha (r)
16,30	 Poliţist 
	 la Omucideri (s/r)
17,30	 Curs de franceză
18,00	 Şapte minuni ale lumii
19,00	 Conace 
	 şi palate din Cehia
19,30	 Viaţă dublă a lui Eddie 

McDowd (s)
20,00	 O familie 
	 neobişnuită (s)
20,30	 Restanţele 
	 criticii literare
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Născut învingător
	 (dramă, SUA, 1971)
23,30	 Invitaţie 
	 la concert

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
10,50	 Ziarul realităţii
11,15	 100% (r)
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00
13,15	 Zece fix (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la 14,00
15,15	 Realitatea medicală
	 cu S. Bălănescu
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Arena Media
18,45	 Realitatea zilei
	  cu Răzvan Dumitrescu
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
22,00	 Cap şi pajură
	 cu Emil Hurezeanu şi 

Cristian Tudor Popescu
23,15	 45 de ani 
	 de comunism
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

8,00	 Al naibii tratament!
	 (comedie, SUA, 2003)
9,45	 Povestea lui Robert Wraight
	 (dramă, Canada, ‚03)
11,20	 Ce zi fericită!
	 (comedie, Danemarca, 

2004)
13,00	 Tom şi Thomas
	 (aventuri, Olanda, 2002)
14,50	 Cinema, cinema...
15,20	 Tandreţea cailor sălbatici
	 (dramă, Canada, 2002)
16,55	 Poftiţi la masă!
	 (comedie, Franţa, 2003)
18,45	 Necenzurat: Jack Nicholson
19,15	 Al naibii tratament! (r)
	 (comedie, SUA, 2003)
21,00	 Carnivale (s)
22,00	 Totul despre sex (s)
23,05	 Obsesia
	 (thriller, SUA, 2002)
	 cu Robin Williams, Connie 

Nielsen
0,40	 Tentaţiile Jessicăi Stein
	 (comedie, SUA, 2001)
	 cu D. Aaron Baker
2,15	 Frida (dramă, SUA, ‚02)
	 cu Salma Hayek, Alfred 

Molina
4,15	 Răsplata (dramă, SUA, 

2002) cu Wood Harris, Kevin 
Carroll

Cleopatra (Monica Bellucci), Regina Egiptului, decide să constru-
iască un palat somptuos în plin deşert doar ca să-l impresioneze pe 
Cezar. Frumoasa regină apelează la arhitectul Numerobis. Dacă va 
reuşi, îl va acoperi cu aur. Dacă nu, îl va arunca la crocodili. Şi totul 
scapă de sub control atunci când cei doi vestiţi prieteni gali dau o 
mână de ajutor.

(comedie, SUA, 1996)

Prima TV, ora 20,00

Cu: Barbra Streisand, Jeff 
Bridges. Titlu original: The 
Mirror Has Two Faces

Profesor la Columbia 
University caută parteneră cu 
preocupări similare pentru o re-
laţie bazată pe prietenie. Trebuie 
să aibă peste 35 de ani şi să aibă 
doctoratul. Aspectul fizic nu este 
important. Aşa începe totul...  

(acţiune, SUA, 2003)

Pro TV, ora 20,15

Cu: David James Elliott, 
Terry Farrell, Stephen 
Lang. Titlu original: Code 
11-14

Agentul FBI, Kurt 
Novak, este însărcinat cu 
capturarea unui criminal 

responsabil cu asasinarea mai multor tinere. Poliţia australiană a 
şi arestat un suspect, iar Kurt se îmbarcă, împreună cu familia, în 
avion spre Statele Unite. Ceea ce constituie o greşeală care pune 
în pericol viaţa multor oameni, pentru că adevăratul criminal este 
în libertate. Mai mult, el se află în acelaşi avion cu Novak, iar in-
tenţiile sale criminale o vizează chiar pe soţia acestuia.

Asterix şi Obelix: Misiune Cleopatra
 (comedie, Franţa-
Germania, 2002)

TVR 1, ora 20,00

Cu: Gérard 
Depardieu, Christian 
Clavier, Monica 
Bellucci. Titlu origi-
nal: Astérix & Obélix: 
Mission Cléopâtre

Cele două feţe ale dragostei

Ameninţare la bord

8,00 Matinal express; 9,00 
Obiectiv express (r); 9,30 Penalty 
(r); 11,00 Închiderea ediţiei; 18,30 
Obiectiv Express/ Sport - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe - emisiune de Viorel 
Dinescu; 20,00 Audienţa express 
- talk-show de Iulian Voicu. Invitat 
Gheorghe Tiber - preşedintele 
Sindicatului Solidaritatea; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului. 
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Din condei în condei

Droguri în armată? Testele pentru depistarea 
narcoticelor în organism, efectuate în primăvară, în rândul 
soldaţilor norvegieni, au ieşit pozitive în cazul a  8 la sută 
din recruţi, relatează cotidianul “Aftenposten”. Drept urmare, 
toţi consumatorii au fost daţi pe mâna poliţiei, daţi afară din 
armată şi au primit amenzi. Efectuarea unui an de serviciu 
militar este obligatorie pentru toţi bărbaţii norvegieni.

Ursul care a păcălit. Experţi în comportamen‑
tul animalelor din Croaţia afirmă că un urs a învăţat să pă‑
călească oamenii să‑l lase să intre în case, după ce le bate 
“politicos” la uşă. Ursul brun a învăţat probabil trucul pe când 
împingea uşa pentru a o deschide. 

Ştiaţi că un european stă la coadă în medie 5 minute 
şi 25 de secunde? Cel mai puţin aşteaptă atunci când cumpără 
alcool, iar cel mai mult la bancă – rezultă dintr‑un sondaj 
efectuat în ţările membre ale UE. 

Bogaţi cu numele.  Britanicii botezaţi David sau 
Susan au mai multe şanse să se îmbogăţească decât cei cu alte 
prenume, potrivit unui studiu prezentat de o bancă londone‑
ză. Banca a studiat numele  celor 60.000 de clienţi ai săi care 
câştigă peste 100.000 de lire sterline (150.000 de euro) pe 
an. Părinţii care doresc un viitor confortabil copiilor lor au tot 
interesul să consulte lista înainte de a le alege numele, a suge‑
rat directorul de marketing al băncii care a realizat studiul.

Studiul cozii

Actor român

G
h.

 G
ur

ău

...
Expunere 
ca la carte

Plecat din 
faţă!

A pune în 
ordine

Gură de foc
Acuze de 

bază!

Timpul se‑
ralistului!

Ieşire din 
tunel!

Strânsă 
când plouă

Punctat la 
table

Sesiuni!

Fanioane
Asuprire

Informare 
scrisă 

Suită dom‑
nească

Cută la pan‑
taloni!

Plecaţi în 
grup

Substanţe 
de tăbăcit

Cerbii 
nordului
Poliţai în 

lagăr!

Banii de la 
Sportul!
Pietrele 

Doamnei
Au un tim‑

bru grav
Stau la 
vorbă

Singură!
Piedică în 
afirmare

Scurtă la 
mână

Vasul din 
colţ!

Crescut la 
mal

Documente

În totalitate 
(fem.)

Serviciu de 
informaţie

Opuşi 
sfinţitului
Riguros

Panait 
Nedelcu

Pistă!

Loc de 
odihnă

Raci!

Personalul 
de Teiuş!

A face 
vânt

Dezlegarea integramei IMPRESII apărută în ziarul de luni:
ORIZONTAL:  R, L, S, RASISTA, DINTOS, O, TINTIRI, OBOROC, MS, ERA, ETA, C, UZA, ORA, GE, ITOS, 

STAR, ATOM, SARIT, ARATA, ATU, OTITA, AMAR, EE, CUMANI.

În următoarele 24 de ore, vremea 
va deveni instabilă. Pe fondul unui 
cer în general acoperit, sunt posibile 
averse frecvente, însoţite de descăr‑
cări electrice. Vântul va sufla mode‑
rat, din sector estic şi nord‑estic, cu 
viteze de 10‑25 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 20 şi 
22°C, în timp ce minimele vor oscila, 
noaptea, între 14 şi 16°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Să "iese" 
porumbelul!
„Baia şi bucătăria este 

cele mai importante lu‑
cruri pentru o femeie! 
Ca să iese mâncarea şi 
mai gustoasă eu pun şi 
un pic de dragoste”, măr‑
turisea Ileana Ciuculete 
la „Poveştiri adevărate”. 
Acasă Tv a pornit în vizită 
pe la domiciliile vedete‑
lor. După ce s‑au perin‑
dat prin cuibuşorul Ilenei, 
realizatorii emisiunii au 
poposit şi în „muzeul” 
Oanei Zăvoranu. Spunem 
„muzeu” pentru că, la fie‑
care pas, iubita lui Pepe 
repeta că ea n‑a stat în 
casa respectivă, ea n‑a 
dormit acolo, ea vine rar 
şi în consecinţă n‑a apu‑
cat să folosească nimic 
din tot ce era în camere 
sau băi. Interesant este 
însă că Oana avea spân‑
zurată pe umăr o... poşe‑
tă în formă de sâni. Cele 
două... organe (?!) erau 
din plastic transparent şi 
se prindeau cu un şnuru‑
leţ şi de talie. Astfel Oana 
poseda o pereche de 
„busturi” şi arăta hidos. 
n Costin Mărculescu şi 
Daddy Fizz se pot apuca 
de politică! Nu glumesc! 
L‑am auzit cântând pe 
Cozmin Guşă, la Naţional 
Tv, la „Asul din mânecă”. 
Nu e chiar Julio Iglesias 
ori Sting, dar ceva voce 
tot are, şi nici nu i‑a călcat 
ursul pe urechea muzica‑
lă. Pe româneşte, Guşă 
a cântat o piesă a trupei 
Holograf şi s‑a descurcat 
de minune. Nu exagerăm 
cu nimic dacă vă dez‑
văluim că Horia Brenciu 
– prezentatorul cântător 
‑ s‑a oferit să‑i fie impre‑
sar! Dacă tot a zbârcit‑o 
cu politica ar putea să în‑
cerce în muzică! Ori să‑şi 
cânte de unul singur în 
turneul electoral. n Când 
am văzut în programul 
tv „Numai iubirea”, am 
crezut că e o greşeală. De 
unde! Acasă face teleno‑
vela telenovelei „Numai 
iubirea”. Chiar mi‑era 
dor de crizele de isterie 
ale Oanei Zăvoranu. Am 
văzut trei de‑odată! Toţi 
actorii erau extaziaţi în 
faţa performanţelor sale 
artistice şi actoriceş‑
ti, iar Oana se plângea 
„Mânca‑v‑aş ochii, mi‑am 
pierdut vocea!”. N‑avem 
noi şansa asta...

Două dintre revistele realizate 
de elevii gălăţeni sunt laurea‑
te ale Concursului Naţional de 
Reviste Şcolare şi Jurnalistică. 
“Pro Domo”, cunoscuta pu‑
blicaţie a Liceului Pedagogic 
“C.Negri” (la secţiunea liceu) şi 
revista “Petale de lumină” ‑  a ele‑
vilor Şcolii Nr. 29 “Sf.Ana” (secţiu‑
nea gimnaziu) au fost selectate 
dintre mai multe reviste partici‑
pante din judeţul Galaţi.  

Anul acesta, redactori de 
la cele mai bune reviste lau‑
reate au participat la faza fi‑
nală a Concursului Naţional al 
Revistelor, desfăşurată în ta‑

băra Muncel (Iaşi), între 26 iu‑
nie – 2 iulie. Gabriela Ciafalon 
şi Alice Basuc (clasa a VII‑a E), 
de la “Petale de lumină”, pre‑
cum şi Mirela Elena Derscariu şi 
Cosmina Stoian (clasa a X‑a I), 
reprezentante ale revistei “Pro 
Domo”, au răspuns foarte bine 
provocărilor organizatorilor. 
După cum ne‑au povestit cele 
două liceene, fiecare a obţinut 
câte o menţiune la Concursul 
de creaţie individuală organizat 
ad‑hoc (pentru poezie şi, respec‑
tiv, pentru proză). Reprezentanţii 
revistelor s‑au întrecut în diverse 
probe, au susţinut dezbateri pe 

teme la alegere, iar la sfârşitul ta‑
berei întreaga muncă a acestora 
s‑a transformat într‑o publicaţie 
a taberei. Aceasta a reunit arti‑
cole din cele peste 30 de reviste 
participante din întreaga ţară, 
precum şi materiale jurnalisti‑
ce create pe parcursul taberei. 
Elevele spun că întâlnirea cu alţi 
tineri redactori şi experienţa câş‑
tigată astfel nu pot decât să le 
prindă bine în munca pe care o 
fac pentru fiecare revistă. 

Cristina Carp
Foto: Viorel Dudău

Reviste premiante

Câştigătorul celui de‑al doi‑
lea sejur oferit la concursul verii 
„Vara asta îţi facem concediul!”:  
„Uau! «Viaţa liberă» mă trimite 
la mare!” este  Ionuţ‑Bogdan 
Buruiană (21 de ani). Aceasta va fi 
trimis de „Viaţa liberă” şi Agenţia 
de Turism GALTOUR în staţiunea 
Neptun, la Hotelul „Tomis” (două 

stele), cu mic 
dejun şi prânz 
la dispoziţie în 
fiecare zi, în pe‑
rioada 15 – 20 iu
lie. Şase nopţi pe 
litoral, cu singu‑
ra grijă de a în‑
depărta nisipul 
de pe prosop. 
Nopţi pierdute 
pe plajă, în dis‑
coteci, oriunde, 
numai în came‑
ră nu.  De acest 
tratament are 
parte câştigă‑
torul celui de‑al 
doilea sejur la 
mare din cea 
mai tare campa‑
nie a verii.

Ce ai face 
dacă ai primi, 
din senin, invita‑

ţia de a petrece un sejur la mare? 
Dacă în şase zile ai fi pe drum, în 
tren sau maxi‑taxi spre litoral? 
Bucuria ar fi de nedescris pentru 
oricine. Dacă ai fi student, ai lăsa 
şi practică şi tot pentru distracţia 
de la mare. Pentru câştigătorul 
sejurului la Neptun, entuziasmul 
este cu atât mai mare cu cât ha‑

bar n‑avea că tatăl său i‑a trimis 
taloanele de concurs cu care a şi 
câştigat. Singura problemă a lui 
Ionuţ‑Bogdan Buruiană (student 
în anul II la Facultatea Ingineria 
Electrică şi Ştiinţa Calculatoarelor 
din Galaţi, profilul Automatică) 
este acum alegerea celui – sau 
celei – cu care să împartă acest 
premiu. Sejurul este pentru două 
persoane, iar fratele nu este în 
ţară, mama nu‑şi poate lua con‑
cediu în perioada respectivă, iar 
tatăl nu vrea să o lase pe soţia lui 
singură acasă pentru a pleca la 
mare împreună cu fiul. Opţiunea 
„Sună un prieten” rămâne singu‑
ra variantă care ar rezolva dilema 
lui Ionuţ. 

Visurile legate de această va‑
canţă prind aripi: „Ziua la pla‑
jă, noaptea discotecă şi baie în 
mare, dormit abia înspre dimi‑
neaţă. Vreau să merg peste tot, 
numai în cameră să nu stau prea 
mult. E o surpriză mare pentru 
mine, pentru că nu speram să 
văd marea anul acesta. Mă gân‑
deam că o să stau în casă să învăţ 
pentru examene sau că o să merg 
în practică, destul de anost. Nici 
acum nu‑mi vine să cred întruto‑
tul că «Viaţa liberă» mă trimite la 
mare!,” ne‑a spus Ionuţ.

Ionuţ pleacă la mareCu „Viaţa liberă”  

Deci, ce ai face dacă tu ai afla 
că în câteva zile pleci la mare? 
Nu‑ţi mai bate capul, mai bine 
strânge taloanele de concurs 
de‑acum încolo, pentru că mai 
sunt de câştigat încă patru seju‑

ruri la mare cât e vara de lungă!
Succes şi distracţie plăcută lui 

Ionuţ!
Monica Roşioru

Foto: Viorel Dudău

Vama Veche, în turneu la mare
Trupa Vama Veche va porni, vineri, într‑un turneu intitulat “Vino să vi‑

săm sub apă!”, care va cuprinde zece spectacole în teatrele de vară de pe 
litoral, a declarat presei Tudor Chirilă, liderul trupei: „Noi suntem formaţia 
Vama Veche şi vom pleca la mare”. Apoi s‑a ridicat de la masă, însă nu pen‑
tru a pleca direct la mare, ci pentru ”o surpriză”. Alături de colegii de trupă 
‑ Traian Bălănescu (clape), Liviu Mănescu (bass), Răzvan Lupu (baterie) ‑ dar 
şi de Raul Kusak (clape) a cântat trei piese de pe albumul ce urmează a fi 
lansat în toamnă: “Vino să visăm sub apă”, “Zmeul” şi “Cântec prost”.
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Plasticianul, profesorul şi de
signerul David Sava şi‑a vernisat 
o expoziţie personală de pictură 
vineri seara, la Mon D´Art, chiar 
în seara în care galeria împlinea 
trei ani de existenţă.  „O ceaşcă 
de artă pentru o mână de pri‑
eteni” – acesta a fost genericul 
care a reunit, pe lângă vernisaj, 
un recital de chitară „cu aromă 
de flamenco”, susţinut de Adrian 
Teodorov şi Ionel Tudose, şi unul 
de versuri şi teatru, al elevilor 
pregătiţi de actorul Vlad Vasiliu. 
Un „cocteil cultural”, cum l‑au 
numit organizatorii, Nicoleta 
şi Bogdan  Ionescu, la care au 
fost martori   prieteni din ţară ai 
Galeriei Mon D´Art – şi îi numim 
aici pe Eugen Oprina şi Dragoş 
Neamu de la Bucureşti, Elena 

Ilaş şi Florin Marin de la Cluj şi 
Laurenţiu Dimişcă de la Piatra 
Neamţ, fără să‑i mai punem la 
socoteală pe gălăţenii prezenţi 
în număr mare la eveniment. Fie 
că au venit la aniversare, fie că 
au venit să‑l vadă pe David Sava, 
să‑i asculte pe tinerii artişti sau, 
pur şi simplu, să savureze o... 
ceaşcă de artă, cei prezenţi au 
conştientizat că Mon D´Art este, 
cu fiecare zi  ce trece, un feno‑
men prezent în viaţa gălăţenilor 
cu preocupări culturale.

Precizând că David Sava este 
„cel mai aprig susţinător al gale‑
riei Mon D´Art”, Bogdan Ionescu 
i‑a dedicat plasticianului gălă‑
ţean seara aniversară.  La rândul 
său, profesorul David Sava le‑a 
dorit prietenilor săi „în primul 
rând sănătate, să aibă putere de 
muncă şi să aplice formula câşti‑
gătoare din diplomaţia interna‑
ţională – politica paşilor mărunţi, 
adică să construiască uşor, uşor, 

Ieri, la sediul Bibliotecii 
Naţionale din Bucureşti, a fost 
lansat un sistem integrat de ca‑
talogare a volumelor aflate în 
colecţiile bibliotecilor judeţene. 
Sistemul urmăreşte crearea de 
cataloage electronice care să 
permită accesul on‑line al uti‑

lizatorilor din întreaga ţară la 
baza de date a tuturor bibliote‑
cilor. La lansare a fost prezent, 
din partea Bibliotecii Judeţene 
“V.A.Urechia”, directorul‑adjunct 
al instituţiei, Liviu‑Iulian Dediu.

Cristina Carp

Se închide magazinul Modern - Winmarkt
Începând cu data de 15 iulie, magazinul Modern – Winmarkt va fi în‑

chis pentru modernizare. Potrivit declaraţiei directorului Daniela Sorici, 
gălăţenii vor fi anunţaţi din timp cu privire la data redeschiderii aces‑
tuia.

De asemenea, expoziţiile din cadrul Winmarkt Art Gallery se închid 
pentru o perioadă nedeterminată.

A. Ribinciuc

Antonio Pălie - 36
Plasticianul bârlădean Romeo 

Antonio Pălie, cel care şi‑a deschis 
recent expoziţia personală „Tărâmul 
luminii. Rugăciunea” la sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă din Galaţi, 
împlineşte astăzi 36 de ani. Îi spunem 

„La mulţi ani!” şi vă invităm să‑i vizitaţi expoziţia care rămâne des‑
chisă până la finele lunii.

Text şi foto: A. Ribinciuc 

Concursul pentru elevi şi stu‑
denţi se adresează mai tinerilor 
noştri cititori, cu scopul de a le 

oferi mai mulţi bani de buzunar, 
pe lângă cei primiţi de la părinţi 
şi bunici. Încă o dată, concursul 
şi‑a îndeplinit menirea. În aceas‑
tă săptămână, a venit rândul lui 
Constantin‑Lucian Vasile (15 
ani) să câştige milionul în lei ve‑
chi sau suta de lei grei. Oricum, 
e vorba de aceeaşi valoare de 
care se bucură acum tânărul, 
elev în clasa a VIII‑a B la Şcoala 
Gimnazială Nr. 33  „Sfântul 
Dumitru”. Lucian a venit la re‑
dacţie împreună cu bunica lui, 
dna Dima Neguţa,  şi surioara de 
şase ani, Andreea, cu care va îm‑
părţi frăţeşte premiul câştigat.

Monica Roşioru 
Foto: Vasile Caburgan

În principiu, durata a ceva depinde de câţiva factori, câteo‑
dată neimpozabili, dar extrem de importanţi. Bunăoară, durata 
unei şederi în spital depinde de care parte a perfuziei te afli, iar 
durata unui ciclul electoral de care parte a urnei de vot.

Când s‑a declanşat vălmăşia anticipatelor, c‑aşa-i la noi, întâi 
declanşăm vălmăşia şi pe urmă anticipatele, eram cu acul la venă 
şi‑mi doream, măcar telefonic, altfel de veşti. Oleacă ameţit, am 
încasat vestea şi m‑am întors pe partea cealaltă, bănuiesc ca o 
bună parte din naţiune. Nu comete, nu seism, durerea mea de 
cap a continuat, iar ţara şi‑a văzut mai departe de inundaţii‑
le olteneşti. În patria matelotului, Marin cu picioarele‑n apă te 
chemi. 

Am prins deci idea anticipatelor de toamnă şi m‑a durut ca‑
pul, deoarece simt în aţe că perioada de campanie electorală ce 
va urma va avea o noimă confuză: ai lui Băsescu vor clama ceva 
de genul jos PSD‑ul, din orice corcoduş al statului democratic 
ar fi cocoţat. Cu asta să zicem că aş fi de acord. Pun însă o con‑
diţie – bre oameni, grija de corcoduş, că mai ştiu eu pe cineva 
care a scăpat de hoţii din livadă numai după ce a tăiat toţi pomii. 
Pe de cealaltă parte, ce a mai rămas din PSD‑ul de acum un an 
bag seamă că e în defensivă şi ţipă ca din aproximativ 25 la sută 
intenţie de vot că anticipatele‑s şmen, că liberalii şi democraţii 
pun integrarea în pericol şi că de fapt Băsescu are o problemă de 
comportament legată de respectul faţă de jupâneasa Constituţie. 
Şi întreb la chichirez: dacă au dreptate?

Şi cum să fie mai bine? În versiunea PSD, cu neamuri şi co‑
chineşti până şi‑n dar, mai ales în Curtea Constituţională sau în 
versiunea Alianţei, de tip toroipan, afară cu dinozaurii din sis‑
tem? Aici şi numai aici e cheia, deoarece faza cu integrarea eu‑
ropeană trebuie să ne fie clară – nu pupăm 2007 nici cu şpagă. 

Zic că anticipatele ar fi o soluţie. Dar nu e pentru mine. Eu 
şi dumneavoastră, dacă tipii sunt hotărâţi să le comită, trebuie 
să vedem ambele jumătăţi goale ale paharului şi să ne dăm sea‑
ma că politica în general şi anticipatele în special sunt doar o 
metodă, a lor, nu un scop, al nostru. Şi recunosc că au şi baftă. 
Întorcându‑se la popor, încă ne mai găsesc aici. 

Celălalt capăt 
al perfuziei

Ceaşca de artă ‑ 
David Sava 

dar cu stabilitate. Să găzduiască 
şi de acum înainte cât mai multe 
expoziţii, eu sunt foarte apropi‑
at de ei şi împreună am încercat 
să lansăm aici tot felul de tinere 
talente. Pentru mine este o bu‑
curie să deschid această expozi‑

ţie cu prilejul acestei aniversări. 
M‑am simţit ales şi, sincer să fiu, 
m‑am bucurat foarte mult”, a 
mai spus David Sava.

Foto: Angela Ribinciuc  

Bibliotecă on‑lineConcursul pentru tineri

Primul milion 
pentru Lucian
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